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Aspects techniques

MINISTERIE VAN EKONOMISCHE ZAKEN
Administratie van het Mijnwezen

de I’exploitation charbonniere belge en 1984

Technische kenmerken van de

Belgische steenkolenontginning in 1984

INTRODUCT ION

iqu techniques relatives a l'exploi-
charbonnages belges en 1984 sont preé-
trrente et uniéme fois .En effet ,cette
tique, publiée la premiére fois pour
avait pour but de coordonner les
d'ordre technique et de permettre
une comparaison avec des renseignements similai-
res publiés a l'étranger.

Depuis 1l'année 1975, les bassins houillers du

Sud de la Belgique (Borinage, Centre, Charleroi-
Namur et Liege) sont désignés sous la dénomination
"bassin du Sud" tandis que le bassin houiller de
Campine est désigné sous la dénomination "bassin
du Nord".

Par ailleurs, les statistiques techniques sont
encore divisées en cinq chapitres, a savoir

I. Caractéristiques générales de l'exploita-
tion
II. Résultats techniques de l'exploitation

charbonniére en 1984

III. Caractéristiques des travaux du fond

Iv. Extraction, épuration et préparation des
produits

VIS Analyse des principaux travaux de premier

établissement entrepris en 1984,

Les ingénieurs des mines examineront avec atten-
tion les remarques et les améliorations formu-
lées par les personnes intéressées par les ques-
tions contenues dans cette étude.

Le Directeur général des Mines,
1M E D ABTIS

Arnales des Mincs de Belgique

WOORD VOORAF

Deze technische statistieken over de exploitatie
van de Belgische kolenmi jnen in 1984 vormende een en
dertigste uitgave in deze reeks, waarvan het eer-
ste nummer betrekking had op het jaar 1954. Het
was de bedoeling de techrniische gegevens op een
overzichteli jke manier naar voren te brengen, ook
al om ze met gelijkaardige, in het buitenland ge-
publiceerde gegevens te kunnen vergeli jken.

Sinds 1975 worden de kolenbekkens wvan het Zuiden

van het land (Borinage, Centrum, Charleroi-Namen

en Luik) samen aangeduid onder de benaming "Zui-

den" en het Kempens kolenbekken onder de benaming
"Noorden".

Verder worden de technische statistieken wverdeeld

in vijf hoofdstukken, met name

Wi Algemene kenmerken van de exploitatie

AN Technische uitslagen van de steenkolenwin-
ning in 1984

1II. Kenmerken van de ondergrondse werken

Iv. Ophaling, zuivering en verwerking van de
produkten.

VI Ontleding van de voornaamste in 1984 uitge-
voerde werken van eerste aanleg.

De mijningenieurs zullen met belangstelling

kennis nemen van opmerkingen en verbeteringen die
door de lezers mochten naar voren gebracht worden.

De Directeur-generaal der M{ jnen,
1 SR E DABTS

Annalen der Mijnen van Belgie
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CCHSiCéTéE cEmme lnactilve

ces L& c8te g2 la cemsalion gérfinizive ifte T'ex-
les srovince® dm Hainazut. de MNamur et de Liege,
s Mont =it.es lea bassins houl.lers Borina
iz Cenmr=, 3¢ Tharleroi-Namu:- e’ ce Liége, cons-
Tituent la :églion miniere Zu Suz, les provinces
d'anters e® 1e Limbobirg, oli st situé le bas=in
= Camnine glitnend in ~égion mi-
Nord pe 14 Selgigue. ‘li#d concessions

fe nozille en activité sont jocalisées

feux provimces, dites miniéres, du
fnddt et su LlmcoMrE.

« nomdre de concessions est rest2 ce 101, mais

il n'=:. restait que 2 en exploitaktion am 31

lécembre TyEL. dont 1 a ciel ouvert.

=% @'extiraction en exploitation
Le sidtlea. 2 répartit par régicn miniére les
dersier® @iéges d'expioitatior en activité.
Dans le Suid. la dernifrs mine souterraine, la
S.A. Fo%ton-ite-Cathsrine, a été lermée le
30 s=ptembre [984.
Degliis cctotre 1980, om exploite du charbon
dans une mine & ciel ouvert située sur le terri-
toire de la concessiorn de la société anonyme des
Charbonf.zges “u Centre de Jumet. La présente
statistique ne tient pas compte de ce charbonna-
ge (sauf aux tatleaux 1 et 2). En 1981, ce
charbonnage a2 procduit #&.747 tonnes. Le nombre
d ouvriers inscrits au 31 décembre était de 29 ,
dont 19 belges et 14 étrangers. Fin 1984, le
stoc# de charton s'élevait a 19.947 tonnes.
Le tableau 2bis reprend 1'évolution du nombre
de sieges, ainsi que la production annuelle de
ia Belgique et la production annuelle moyenne
par siege pour quelques années entre 1960 et
198+,

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES
EXPLOITEES

2.1. Ouverture, puissance moyenne et surface
exploitée

Le taoleau 3 donne, pour c¢haque région minieére,
les renseignements relatifs & l'ouverture des
couchies et & leur puissance. Il indique égale-
ment la superficie exploitée.

les ouvertures et puissances indiquées sont les
moyennes des ouvertures e% puissances effective-
ment mesurfes au fond au cours de l'exercice.

HOOFDSTUK |

ALGEMENE KENMERKEN VAN
DE EXPLOITATIE

1. AANTAL CONCESSIES
EN ONTGINNINGSZETELS

1.1. Concessies

In tybel 1 zijn het aantal =n de oppervlakte van

steenkolenmi jnconcessies die op 31 december
1984 toegestaan waren per provincie aangeduid,
alsmede het aantal en oppervlakte van de con-
cessies die op genoemde in bedrijf
waren.

Een concessie wordt
schouwd van zodra de
d stopgezet is.

in bedrijf be-
ing er voor-

lle provincies Henegouw
steenkoolbekkens van het Centrum,
Charleroi-Namen en Luil zijn, vormen
samen de mijnstreek varn n, de provin-
cies Antwerpen en Limb
koolbekken, de mijnstr Noorden van
het land. Alle in bedr steenkoolmi jn-
concessies zijn gelegen de zg. mijnpro-
vincies Henegouwen en Limburg.

Luik, waar de

Einde 1984 waren nog altijd 101 concessies toe-
gestaan, maar op 31 december waren er daarvan
nog slechts 2 in bedrjjf waarvan één in dagbouw.

1.2. Ontginningszetels in bedrijf

In tabel 2 zijn de laatste actieve ontginnings-
zetels per mijnstreek aangeduid. In het Zuiden
is de laatste ondergrondse steenkolenmijn de

N.V. Roton-Ste-Catherine op 30 september 1984 ge-

sloten.

Sinds oktober 1980 wordt steenkool ontgonnen

in een mijn in de open lucht, gelegen op het
grondgebied van de concessie van de naamloze
vennootschap "Charbonnages du Centre de Jumet'.
In deze statistiek is geen rekening gehouden met
deze steenkolenmijn (behalve in de tabellen 1

en 2). De produktie in 1984 bedroeg 44.747 ton
en op 31 december waren er 29 arbeiders inge-
schreven. nl. 15 Belgen en 14 gastarbeiders.
Einde 1984 bedroeg de voorraad 19.947 ton.

In tabel 2bis is het verloop van het aantal
mijnzetels aangeduid, evenals de jaarli jkse
produktie van ons land en de gemiddelde produk-

tie per zetel voor enkele jaren tussen 1960 en
1984,

2. KENMERKEN VAN DE ONTGONNEN
LAGEN

N

G

2.1. Opening, gemiddelde kooldikte, ontgonnen
oppervlakte.

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en
de kooldikte van de lagen in iedere mijnstreek.
Ook de ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid.

De aangeduide openingen en kooldikten zijn de
gemiddelden van de openingen en kooldikten die
men in de loop van het jaar in de ondergrond

9-10/1985
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TABLEAU 1. Concessions

(situation au 31 décembre

! —
Province de | Province de | Province de 1-Prov|nce-~4
Hainaut Hamur Liege LllS%Ufg
Provincie Provincie Provincie 'ProFingie
Henegouwen Hamen Luik Limburg
!
Mines concédées au
31.12.198 4
4) numbre 56 18 42 (°)
b) étendiie 84 385 10 154 3% 989
(ha)
Concessions en activi-
té 4u "1.12.198%4
4) co°5re 1 o =
D) £rurde 2057l - -
r, N
\"om/
%) s sion d'une étendue globale de 127 ha est com-
prisz po. 1y totalité de sa superficie dans les chiffres

de la prsvince de Liege, alors que 32 ha se trouvent sous
la coraune de Durbuy (province de Luxembourgy).
TABLEAU 2. Sieges d'extraction

(situation au 31 décembre 1984)

Concessie

“"?:'1‘-’5‘:4 nd op 31 d

province

) Anver 3

;Tﬂil icie
Idﬁumxx

(©)) Een concessie

vldkte aange ereken d b
lnrde.gemee-t
1L
' TABEb‘E Ontqpnn

Sieges d'extraction

Ontginningscetels

Mines souterraines
Ondergrondse mi jnen

Mine 3 ciel ouvert
Steenkolenmijn in de open lucht

I lud

l oy
~ luide

TABLEAU 2bis. Evolution du nombre de sieges et
de la production moyenne par

siege
(non compris exploitation a ciel
ouvert)
= =, h —_—
0 1960 1965 1970 1975 1.980 I
| =‘_'
Nombre de siéges en activite 75 5h 4] 4
Production réalisée 22 469 19 786 11 362
(en milliers de tonnes) |
Production par siége d'ex- 229,6 566,4 4734
traction
(en milliers de tonnes) N =2
—
(*) dont un fermé le 30 septembre 1984
L)
i
_—
[
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| Nord
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les chan-
résente
qui ont
un mois au

isduitade cées don-

coblenue en multi-
es ua:r ies superti-
4t r noids spé-

werkeli jk gemeten heeft. Zo ook is de ontkool-
de oppervlakte berekend op de gemeten lengte
en vooruitgang van de werkplaatsen.

Deze gegevens slaan alleen dp de werkplaatsen
die voor deze statistiek geteld worden, d.w.z.
op de werkplaatsen die in de loop van het jaar
gedurende ten minste een maand regelmatig ont-
gonnen zijn.

Aan de hand van die gegevens heeft de Administra-
tie van het Mijnwezen de produktie berekend,

nl. door de gemeten kooldikten te vermsnigvul-
digen met de ontgonnen oppervlakten en voor de
steenkool in de laag een gemiddeld soorteli jk
gewicht van 1,35 t/m3 te nemen.

TABEL 3. Gemiddelde opening de
in 1984 ontgonnen 1

luiden | ford - woorden Royaume - Het Ri jk
_?roduction| Nombre Production | Nombre Production
realisde de réalisée de réalisee
| =hantiegs [ e % chantiers en % chantiers en %
{7 2agTal % zen de Aantel % van de Aantal % van de
wesh - fotaie werk- totale werk- totale
| plomties produktie plaatsen |produktie plaatsen produktie
|
4 P 62 = = = = = = Minder dan 60
= 30 ¢ b - - - - | - - Van 60 tot 89 cm
|
T2 40 3 11 cm 2 S5 10 12,9 12 13,7 Van 90 tot 119 cm
oe 120 3 149 c= 1 47,7 20 30,4 21 30,7 Van 120 tot 149 c¢m |
De 150 3 17Y ¢a - E 14 28,4 14 27,9 Van 150 tot 179 cm
D« 180 3 20Y cm - - 6 14,3 6 14,0 Van 180 tot 209 cm
210 cm et plus - = 4 14,0 ) (517 210 cm en meer
Lnsemble des chentiers b) 100.0 54 100,0 57 100,0 | Alle werkplaatsen samen
|
Surface totale 76 800 5 551 054 3 627 854 Totale ontgonnen opper-
exploitée en m2 vlakte in m2
Puissance moyenne 94 124 123 Gemiddelde kooldikte
des couches en cm van de lagen in cm
Quverture moyenne 118 154 154 Gemiddelde opening
des couches en cn van de lagen in cm

Ces calculs ont donné pour chaque région miniére
une production théorique tr&s voisine des écou-
lements effectivement déclarés par les exploi-
tants. Elle a servi de base de comparaison

pour fixer 1'importance relative des diverses

caractéristiques techniques qui seront analysées
plus loin.

La production calculée des chantiers recensés
couvre 95 % de la production du Royaume.

a) Ouvertures des couches

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont
réparties en sept catégories identiques a celles
de 1983.

En 1984, 1'ouverture moyenne observée est de

14 cm pour 1'ensemble du Royaume.

344

Die berekeningen hebben voor iedere mijnstreek
een theoretische produktie opgeleverd die

de door de exploitanten aangegeven afzet zeer
dicht benadert. Het is deze produktie die wij
als basis genomen hebben om de betrekkeli jke
belangri jkheid te bepalen van de verschillende
technische kenmerken die hierna besproken wor-
den.

De berekende produktie van de getelde werkplaat-
sen dekt 96 % van 's lands produktie.

a) Opening van de lagen

Naar de opening worden de lagen in zeven kate-
gorieén ingedeeld, net als in 1983.

In 1984 bedroeg de gemiddelde opening 154 cm
voor heel het Ri jk.
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Le nombre chantiers a diminué de 11 Het totaal aantal werkplaatsen is met 11 ge-

unités dans Nord , alors que dans le Sud, il daald in het Noorden, einde 1984 waren er geen

n'en rest aucun a la fin de 1984. meer in het Zuiden.

Dans le Sud, tous les chantiers exploités sont In het Zuiden hebben al de werkplaatsen een

ouverts dans couches d'ouverture comprise opening begrepen tussen 90 en 150 cm. In 1984

entre 90 et 150 cm. En 1984, 1l'ouverture moyen- bedroeg de gemiddelde opening 118cm.

ne atteint 118 cm.

Dans la région Nord, la plupart des chantiers In het Noorden zijn de meeste werkplaatsen

( 34 sur %4) sont ouverts dans des couches (34 op 54) gedreven in lagen waarvan de opening

d'ouverture comprise entre 120 et 179 cm. Ces begrepen 1is tussen 120en 179 cm. Deze werkplaat-

chantiers ont fourni 53,8 % de la production. sen hebben 58,8 % van de produktie voortge-

En 1984, 1'ouverture moyenne atteint 154 cm. bracht. In 1984 bedroeg de gemiddelde opening
154 cm.

b) Kooldikte van de lagen

puissance moyenne observée est de In 1984 bedroeg de gemiddelde kooldikte 123 cm
1'ensemble du Royaume, contre 114 voor heel het land, tegen 114 cm in 1983. 1In
. la région Sud, la puissance de zuideli jke mijnstreek was het gemiddelde
94 cm, tandis qu'elle est de 94 cm, in het Noorden 124 cm.

région Nord.

donne 1'évolution de la puis- In tabel 3bis is het verloop van de gemiddelde
couches exploitées en kooldikte van de in Belgié sedert 1960 ontgon-
depuis 1960. nen lagen aangeduid.
is. Evolution de la puissance moyenne TABEL 3bis. Gemiddelde kooldikte van de lagen
des couches de 1960 a 1984 . van 1960 tot 1984
1960 1965 1970 1975 1980 1584
Sud 84 92 98 107 101 Pk luiden
Nord 105 109 117 120 121 Ak Noorden
Royaume 92 98 108 17 119 123 Het Rijk
Un trait caractéristique du gisement houiller Het feit dat 44,4 % van de produktie komt uit
belge reste que 44,4 % de la production pro- lagen met een opening van minder dan 150 cm,
viennent de couches de moins de 150 cm d'ou- blijft tekenend voor de Belgische steenkool-
verture. Cette proportion était de 69,6 % en velden. In 1960 was dat nog 69,6 % en in 1984
1960 et 56,8 % en 1983. 56,8 %.
2.2. Pente des couches 2.2. Helling van de lagen
Le tableau 4 indique la proportion de la produc- In tabel 4 is aangeduid welk percentage van de
tion réalisée dans les chantiers dont la pente produktie voortkomt uit lagen met een helling
est inférieure a 20°, comprise entre 20 et 35°, van minder dan 20°, uit lagen met een helling
ou supérieure a 35° (plateures, semi-dressants van 20 tot 35° en uit lagen met een helling van
ou dressants). meer dan 35° (vlakke, halfsteile of steile la-
gen).
Le tableau 4bis donne pour la Royaume 1'évolu- In tabel U4bis wordt de produktie van de getelde
tion des pourcentages de la production des werkplaatsen sinds 1960 percentsgewijze inge-
chantiers recensés suivant la pente des couches deeld naar de helling van de lagen. De ontgin-
depuis 1960. L'exploitation de couches en pla- ning van vlakke lagen is haast veralgemeend.

teures est quasi généralisée.

2.3. Propreté volumétrique des couches exploi- 2.3. Volumetrische zuiverheid van de ontgonnen
tées lagen

Le tableau 5 donne le pourcentage de la produc- In tabel 5 wordt de produktie van de getelde

tion des chantiers recensés suivant le degré werkplaatsen percentsgewijze ingedeeld naar de

de propreté volumétrique des couches exploitées, volumetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen,

c'est-a-dire le rapport du volume de charbon en d.i. de verhouding tussen het volume van de

place avant 1'abattage au volume total de la steenkool in de laag vodr de winning en het
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totale volume van de ontkoolde laag of gewoon
de verhouding tussen de kooldikte en de ope-
ning van de laag.

oltées en 1oy TABEL 4. Helling van de in 1984 ontgonnen lagen
Ie & Ses cnantie:s (indeling van de produktie van de ge-
rev@nises) prowlinant (BES divenses telde werkplaatsen naar de helling van
de lagen)
Sud Nord
luiden Noorden
100,0 99,4
- 0,6
is - steil | - q
] 1 =
45%¥s . Bvolutsen: @ pouncertiage 'de la TABEL u4bis. Indeling van de
sroduction ces chantiers recensés, getelde werkplaat naar 1-
suivaptiasseate ides  couches, de ling van de lagen, van 1960
963 a 198 <. 1984.
| Pente ges couches I 1960 1065 1970 1975 1980 1984
Felling cer lagen |
0% 70,3 77,6 84,7 92,4 50% 99,4
20 a 33° 23,4 18,9 1) Siyle) 0,5 0,6
> 35° 6,3 3,5 3,2 1,8 = -
||

TABLEAU 5. Propreté volumétrique des couches
exploitées (chantiers recensés)

TABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen (getelde werkplaatsen)

Propreté volumétrique (en %) Sud Nord Royaume
Volumetrische zuiverheid (%) Luiden Noor den Het Rijk
<N 3 8,4 8,3
70/79 52,3 46,1 46,2
80/89 47,7 50,6 50,7
90/100 - 14,9 14,8
|

La région miniére Sud se caractérise par une
propreté volumétrique nettement moins favora-
ble que dans la région miniére du Nord.

La tendance générale de l'évolution de la pro-
preté volumétrique des couches exploitées dans
le temps ressort du tableau Sbis.

Le tableau Ster donne l'évolution de la propre-
té volumétrique moyenne des couches exploitées
dans les régions Sud et Nord depuis 1960.

In de zuideli jke mijnstreek is de volumetrische
zuiverheid kennelijk minder goed dan in de
noordelijke mijnstreek.

De algemene 1ijn van het verloop van de volu-
metrische zuiverheid van de ontgonnen lagen
tijdens de jongste jaren komt tot uiting in

tabel 5bis.

In tabel Ster 1is de gemiddelde volumetrische
zuiverheid van de sinds 1960 ontgonnen lagen
aangeduid, eensdeels voor het Zuiden en ander-
deels voor het Noorden van het Land.
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TABLEAU Sbis. Evolution du pourcentage de la

production des chantiers recensés

TABEL 5bis. Indeling van de produktie van de
getelde werkplaatsen naar de volu-

suivant la propreté volumétrique metrische zuiverheid, van 1960 tot
de 1960 a 1984 1984
Propreté volumétrique (en %) 1960 1965 1970 1975 1980 1984
Volumetrische zuiverheid (%)
< 10 18,7 16,6 13,9 %5 4,8 8,3
70 379 22,8 208/ 16,9 35,1 34,9 h6,2
89 Wi 37,6 31,4 55,5 34,1 30,7
a 100 24,3 24,1 37,8 21,9 26,2 14,8
Evolution de la propreté volu- TABEL Ster. Volumetrische zuiverheid, van
métrique, de 1960 a 1984 1960 tot 1984
1960 1965 1970 1975 1980 1984
76 78 74 79 72 80 luiden
82 82 88 83 83 81 Noorden
Royaume 79 80 82 81 82 81 Het Rijk

En résumé, en 1984, pour abattre 81 m3 de char-
bon en Belgique, il a fallu abattre aussi 19 m3
stériles en taille, stériles qui constituent un
cinquiéme du volume des transports et de l'ex-
traction en provenance des tailles.

2.4. Propreté gravimétrique des couches exploi-
tées.

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net
et brut, la propreté gravimétrique exprime le
rapport des poids, net et brut, abattus.

Dans le tableau 6, la production des chantiers
recensés de chaque région miniére a été répartie
par rapport a la propreté gravimétrique des cou-
ches; pour une méme couche, ces rapports sont
sensiblement plus faibles que ceux de la pro-
preté volumétrique par suite de la différence de
densité entre la houille et les matiéres inertes,
dont les densités ont été fixées conventionnel-
lement a 1,35 et 2,20 respectivement.

La région miniére du Sud se caractérise encore
par une propreté gravimétrique nettement moins
favorable que celle observée dans la régilon mi-
niére du Nord.

La propreté gravimétrique moyenne des couches
exploitées dans les différentes régions miniéres
se répartit comme suit

Année 1984
Sud T %
Nord 72 %
Royaume 72 %

Kortom, om in Belgié 81 m3 kolen te'uinnen,
heeft men in 1984 in de piljler ook 19 m3 stenen
moeten afhouwen, die in omvang één vijfde van
de uit de pljlers komende vervoerde en opge-
haalde produkten uitmaken.

2.4. Gravimetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen

In plaats van de verhouding tussen het netto-
en het brutovolume weer te geven, geeft de
gravimetrische zuiverheid de verhouding tussen
het netto- en het brutogewicht van de gewonnen
produkten weer.

In tabel 6 is de produktie van de getelde werk-
plaatsen van ledere mijnstreek ingedeeld naar
de gravimetrische zuiverheid van de lagen. Voor
één en dezelfde laag zijn deze cijfers merkeli jk
klelner dan die van de volumetrische zuiverheid,
wegens het feit dat het soortell jk gewicht van
de kolen kleiner is dan dat van de stenen (z1]
z1jn conventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,20).

In het Zuiden is de gravimetrische zuiverheid
nogmaals kennelijk minder goed dan in het Noor-
den.

De gravimetrische zuilverheid van de ontgonnen
lagen zlet er in de verschillende mijnstreken
uit als volgt :

Jaar 1984
Zuiden T %
Noorden 172 %
Het Rijk 72 %
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roduetion des
selon la proprete
couiches exploitées.

TABEL 6. Indeling van de produktie van do ge-
telde werkplaatsen naar de gravime-
trische zuiverheid van de ontgonnen

lagen
Sud Nord Royaume
| de la prod. % de la prod. % de la prod.
% v.d. prod. % v.d. prod. % v.d. prod.
| o)
I luiden Noorden Het Rijk
o 1
52«3 5‘1,5 ‘1'
57.7 18,1
21,8
= 5.6
|
100,0 100,0

eau cofifiraent ce qui est
de icrete volumétrique
'2 tonnes de charbon en Belgique,
faut er oulre tranZporter des tailles a la
2% ionres de stériles.

3. PERSONKEL
UTILISE DANS LES MINES

3.1. Personnel inscrit - Evolution - Nationa-
lité - Age

Le tableau 7 donne le personnel inscrit res-
pectivement au fond et a la surface a la fin
de chaque mois de l'année dans les différentes
régions miniéres.

Le tableau 7bis donne 1l'évolution des effectifs
depuis 1960 .

La perte d'effectif au fond atteint quatre
cinquiémesde l'effectif de 1960 (- 81 %).

On observe évidemment une évolution parallele

a la surface. Au 31 décembre 1960, les charbon-
nages belges employaient 26 247 ouvriers de la
surface ; au 31 décembre 1984, il n'en restait
plus que 3.273 (12 %).

3.1.1. Répartition du personnel par nationalité

Le tableau 8 donne la répartition par nationa-
1ité des ouvriers inscrits dans les mines au
31 décembre 1984.

Ce tableau montre que, pour les travaux du fond
et de la surface, la proportion d'ouvriers
étrangers est de 35,8 % dans la région miniére
Nord et conc au niveau du Royaume.

De cijfers van deze tabel bev

hierboven in verband met de vc!}

verheid hebben geschreven : om ton
kolen te winnen, moet men boven 28

stenen van de pijlers naar de bovengrond
voeren.

3. IN DE MIJNEN
TEWERKGESTELD PERSONEEL

3.1. Ingeschreven personeel - Aantal -
Nationaliteit - Leeftijd

In tabel 7 is het aantal ondergrondse, res-
pectievelijk bovengrondse arbeiders aangeduid,
die in 1984 op het einde van iedere maand in

de verschillende mijnstreken ingeschreven waren.

In tabel 7bis is het verloop van het personeels-
bestand sinds 1960 aangeduid.

In de ondergrond is het personeelsbestand van
1960 met vier vijfde verminderd (- 81 %).

Op de bovengrond wordt natuurlijk een geli jk-
lopende vermindering waargenomen. Op 31 decem-
ber 1960 waren 26 247 bovengrondse arbeiders

in de Belgische kolenmijnen ingeschreven ; op
31 december 1984 bleven er maar 3 273 meer over

(12 %).

3.1.1. Indeling van de arbeiders naar hun
nationaliteit

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december
1984 in de mijnen ingeschreven waren naar hun
nationaliteit ingedeeld.

Hieruit blijkt dat 35,8 % van alle ondergrondse
en bovengrondse arbeiders in het Noorden en dus
in heel het Rijk gastarbeiders waren.
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TABLEAU 7. Persomnuel inscrit dans les mines

en 1984
FOND
M0l Sud
MAARDEN luiden
51.x11.1983 815 'j}bggﬁ
1.1984 807 4 611
1 803 1 ,'.'wf
111 793 14 577
Iv 775 1 555
v 756 14 537
Wl 730 14 496 -
V1l 705 464
Vi1l 681 1 397
i ]
Ix 638 W 426
' X - W k26
X 3 ] "
I . 'E?
X1l = F 400
: i
/uv . tne de 1'année -
Gerindelde van het jaar
Variation de décembre 1983
3 décembre 1984 815
Wijziging v. december 1983
tot december 1984
suit en % - of in % 00 %
SURFACE
MOIS Sud
MAANDEH luiden
31.X11.1983 338 3 244
1.1984 333 X g‘?
I 53" 5 L{‘f‘] > 594
g
I 331 3 269 5 600
Iv 316 3 266
v 315 _Lv}q
VI 308 ] 26
=
Vil 305 327
VIl 290 [ 3269
Ix 213 . 5 257
| ]
X = 3 268
X1 - 323
X1l = 3213
Moyenne de 1'année -
Gemiddelde van het jaar
Variation de décembre 1983
a décembre 1984
Wi jziging v. december 1983 - 338
tot december 198% :
it _ o | 00
soit en % - of in % - | =
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efleril

au )

rs de 1980
décembri

TABEL 7bis.

Het personeelsbestand van

1960 tot

1984 op 31 december ingeschreven.

fond Surface fond et surtace
nderygrond Bovengrond Onder- en bovengrond
N —=i= . — — e
533 26 247 103 580
+67 | 17 606 7S 075
9 676 57 396
20 %<6 (B 158
L 00k
SRS

SRR 8 .

NAtionalité des ouliriers inscrits au

TABEL 8. Nationaliteit van
23,12, 4988 ingeschreven arbei
! ! E—
| l SuD { NORD ROYAUME
1
|
| ‘NombDre iombre Nombre‘
| | Aantal * Aantal * Aantal i *
ZUIDEY l ROORDEN HET RIJK
k
[ |
FORD ONDERGROND
2. Pelges - 8 222 F 57 8 222 57,1 A. Belgen
B. ftrangers - 6 178 b2 90 6 178 k2,9 B. Vreemdelingen
Italie - 1523 BV 5h | L5125 Aok Italianen
ilgeérie - 287 0,5 a 0,5 Algerijnen
tspagne - 372 6,0 372 6,0 Spanijaarden
Gréce - 163 2,6 163 2pi6 Grieken
Marcc - 987 16,0 987 16,0 Marokkanen
Pologne - 67 5N 67 1,1 Polen
Portugal - 48 0,8 L8 0,8 Portugezen
furquie - 21977 b4, 9 2 717 b4, 9 lTurken
Autres pays = bk 6,7 bk 6,7 Overige national,
C. Total du fond - 1k 400 100,0 1h 400 100,0 C. lTotaal ondergrond
SURFACE 1 BOVENGROND
A. Belges - 5 146 5155 BRI 95,5 A. Belgen
B. Etrangers - 147 b, 5 147 5e% 8. Vreemdelingen
C. Totel surface - PR 100,0 Y 20 100,0 C. Totaal bovengrond
FOKD ET SURFACE ONDERGROND EN BOVEN -
GROND
A. Belges - 11 548 64,2 11 348 64,2 A. Belgen
B. Etrangers - 325 55,8 6 325 35.8 B. Vreemdelingen
C. Total du fond et Z 17 673 100,0 17 6731 100,0 C. lotaal onder- en
de la surface bovengrond samen
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Pour les travaux du fond,
est de 57,1 % contrc 42,9 % pour les étrangers.
les Turcs 1'emportent avec 44,9 %

Parmi ceux-ci,

(44,7 % en

Pour les travaux de surface,
Belges est de 95,5 % contre 4,5 % pour les
étrangers.

TABLEAU 8bis. Répartition du personnel inscrit
par age et par sexe (y compris le
personnel de maitrise)

1983),

suivis par

1983).

la proportion de Belges

les Italiens avec
2),4 % (21,0 % en 1983) et par les Marocalns avec
16,0 % (16,3 % en

la proportion de

SuD NORD
WGE
| 01) PEASCHREL tiombre Nombre
| JUVRILR Aantal Aantal
au 31 déceabre 1984
LUIDEN HOORDEN
Fond
de 18 a 20 ans - 581
de 21 3 25 ans 3 799
de 26 a 30 ans 3 508
de 31 3 35 ans 2 388
de 36 3 40 ans 1 445
de 41 3 45 ans 1 246
de 46 3 50 ans 952
de 51 3 55 ans 403
de 56 3 60 ans 7
de 61 3 65 ans ?
plus de 65 ans =
Total fond 14 400
SURFACE
a) Hommes : : _
de 18 3 20 ans 55 o
de 21 3 25 ans 396 12,0
de 26 3 30 ans 545 {16560
de 31 a 35 ans 506 15‘;}_5'
de 36 3 40 ans 360 QTN
de 41 3 45 ans 238 i 7_.'}]
de 46 3 50 ans 309 9,‘-5‘!‘
de 51 3 55 ans 448 I:‘)_v_q
de 56 3 60 ans 405 2k 'E'.'_:F
de 61 3 65 ans i -0
plus de 65 ans - - )
Total - 5 oy
b) femmes : - i i
——
fotal surface - 3275
[t -
e
4 -
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an 18t
van 2
26 tot
van 31
van 30
van

van 40

Il

BOVENGRO!

Mannen :

van 18 tot 20

van 21 tot

jaal

| 3ar

van ..Hj tot 30 jaa:

| tot
tot

n 41 tot

35

0

ja:

jaal

5 Jaal

46 tot S

51
van 56 tot

van 61 to

eer dan 65

|dar

jaal

jaai




*. Sépartition du personnel inscrit par £.1.2. Indeling van de arbeiders naar hun lect-

ise tijd
Le tableay dbis permet d'édifier la pyramide des Aan de hand van tabel 8bis kunnen wij de leil -
Apen dw perszonnel dans les charbeonnages belges. tijdspiramide van de in Belgische kolenmi jnen

ingeschreven arbeiders opmaken.

a Jbmpar&ison de ce tadlemu avec les tableaux Wanneer men deze tabel met de overeenkomsti
cerrespunsants des années antérieures montre tabellen van de vorige Jjaren vergelijkt, stelt
grie jemclnce Au r& jeunissemenk: des éifiectifs men een verjonging van het ondergronds personecel
QU LS vast.

“ar rapport a 1983, dans le Nord, les effectifs In het Noorden is het ondergronds personeel
s Tond des classes d'age supérieures a 40 ans de leeftijdsklassen boven 40 jaa: 0,6
ciminvent de 0,5 %. Les classes a'age de 31 a afgenomen in vergeli jking met | : -
ans augmentent de 1, 5% tandis que celles klasse van 31 tot 40 jaar is
de moins g2 37 ans diminuent de 0,9 %. en die van minder dan 31 jaar
daald.
. I T H g 1
| 70ND - 0NDERGROND Sud - luiden Nord - Noorde |
tn pourcentage
1¢81 q ¢
Be roentage 982 1983 1984 1981 1982 1983 1984 1
1 |
Ouvriers de moins de 51 ans
" 4 ~ . .
Arbeiders van minder dan 31 jaar 3.7 i 6.5 55,7 %5.9 5.7 54,8
Ouvriers de 31 3 40 ans 24 4 >
i 3 714%) 28I - 22,9 255 5,1 26,6
Arbeiders tussen 31 en 40 jaar 3:3 25, !

Ouvriers de plus de 40 ans

Arbeiders boven de 40 jaar by 405 Ik - 21.4 20,6 19,2 | 18.6
L'age moyen du personnel inscrit au fond et a In 1984 zag de gemiddelde leeftijd van het in-
la surface s'établit comme suit en 1984 geschreven ondergronds en bovengronds persoreel

er als volgt uit
]
Sud Nord Royaume
luiden Noorden Het Rijk

Personnel du fond - Ondergronds personeel - 32 52

Personnel de la surface - Bovengronds personeel :

- hommes - mdnnen - 19 39

- femmes - vrouwen - 41 41

3.2. Relevé des jours de présence et des jours 3.2. Opgave van de aanwezigheidsdagen en van de

de non-présence pour le fond et pour la niet-aanwezigheidsdagen ondergronds en
surface bovengronds.

Les tableaux 9 et 10 donnent respectivement In de tabellen 9 en 10 zijn onderscheidenli jk

le relevé des jours de présence et des jours de aanwezigheidsdagen en de niet-aanwezigheids-

de non-présence pour les ouvriers du fond et dagen van de ondergrondse en de bovengrondse

de la surface. arbeiders aangeduid.
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[1s ont éts dre ur la base des relevés
analytiques journaliers des présences et des
non-présences effectués dans tous les charbon-
nages belges.

Ces relevés s' nt comme suit

chaque jour de 1'année tout membre du personnel

inscrit est pointé, soit comme présent, soit

comme non-présent ; pour les jours ouvrables

la cause de la non-présence est pointée a

1'une des rubriques 2.1. a 2.8. tandis que,

pour les dimanches, les jours fériés légaunx

et les Jjours fer payés ne coincidant pas
légaux, toutes les non-
a la rubrique 2.9.

n fétes locales sont
Pl

pour le Royaume, les
présences et de non-présences
nombre total de Jjours de
1984, de r'agon a faire
de jours consacrés en
par chaque ouvrier a
indiquées dans la pre-

mois d'activités ont éte
permettre la comparaison.

mis en vigueur le 1ler juillet

d'application durant toute
1'année 1983 ; semaine de cinq Jjours, samedis
u

A partir du ler Juin 1983, la durée du poste a
été réduite de quinze minutes dans le Nord et
ramenée ainsi a 8 heures tant pour les ouvriers
de la surtace que pour ceux du fond. Dans le Sud,
ce régime existe depuis le ler janvier 1976.

Compté sur une période de 52 semaines, le
nombre de jours normalement travaillés par un
ouvrier du fond qui ne s'absenterait que pour
les congés réguliers auxquels il a droit, sans
prester de journées supplémentaires les
samedis, dimanches et jours fériés, atteint
normalement 211 dans le Nord et 219 dans le
Sud. Pour 1l'ouvrier de surface, ce nombre de
Jours est respectivement de 223 dans le Nord
et de 231 dans le Sud. C'est 1la en quelque
sorte le nombre de jours de travail normalement
offerts par l'employeur.

C'est par rapport a ces possibilités qu'il y a
lieu d'apprécier le nombre moyen de présences
qui, pour le fond est de 169,9 en moyenne

dans le Nord contre 169,8 en 1983 . Dans le Sud,
le nombre moyen de présences des ouvriers du
fond est de 108 contre 129,5 en 1983.

Pour la surface, les chiffres sont respective-
ment 200,3 pour le Nord et 166 ,6 Jours pour le
Sud.

lLes tableaux 9bis et 9ter donnent, respective-
ment pour la région Nord et la région Sud,
1'évolution du nombre moyen des Jjours de
présence et des jours de non-présence des
ouvriers du fond depuis 1960, les jours de
non-présence €tant subdivisés selon les diver-
ses rubriques reprises au tableau 9.
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Z¢ zi jn gebaseerd op de dageli jkse analytische

li jsten van de aanwezigheden en de niet-aanwezig-
heden die in alle Belgische kolenmijnen opgemaakt
worden .

Die 1lijsten worden als volgt opgemaakt :

iedere dag van het jaar tekenen de mijnen

de ingeschreven arbeiders op als zijnde aanwezig
of niet-aanwezig ; voor de werkdagen wordt de re-
den van de niet-aanwezigheid aangeduid in één

van de rubrieken 2.1. t.e.m. 2.8.; maar voor

de zondagen, de wettelijke feestdagen en de be-
zoldigde feestdagen die geen wettelijke feestda-
gen zijn worden alle niet-aanwezigheden in de ru-
briek 2.9. aangeduid. De niet-aanwezigheden voor
plaatseli jke feesten worden opgenomen in rubriek
Zd - Tho

Voor iedere mijnstreek en voor heel het Rijk
wordt het totaal aantal aanwezigheden of niet-
aanwezigheden herleid tot het totaal aantal da-
gen van het jaar, dus tot 366 in 1984, zodat

de tabellen vermelden hoeveel dagen een ar-
beider ieder jaar gemiddeld aan iedere rubriek
van de eerste kolom besteed heeft.

In het zuiden werd de activiteitsperiode van
negen maanden berekend op twaalf maanden, om de
vergelijking mogelijk te maken. !

De arbeids.egeling die op 1 juli 1968 in werking
getreden was, is hele het jaar 1983 door van toe-
passing gebleven ; vijfdaagse arbeidsweek, niet
gewerkte zaterdagen.

Sinds 1 juni 1983 is de arbeidsduur in het MNoor-
den met een kwartier verminderd, en duurt nu

8 uren zowel voor het ondergronds als voor het
bovengronds personeel. In het Zuiden bestaat
deze regeling reeds sinds 1 januari 1976.

Over een periode van 52 weken berekend, werkt

een ondergrondse arbeider die alleen voor het
regelmatig verlof waarop hij recht heeft af-
wezig i3 en op zaterdagen, zondagen en feest-
dagen geen overwerk verricht, normaal nog 211
dagen in het Noorden en 219 dagen in het Zuiden.
Voor de bovengrondse arbeiders is dat onderschei-
denlijk 223 in het Noorden en 231 dagen in het
Zuiden. Dat is in zekere zin het aantal dagen
waarop normaal werk wordt aangeboden.

Het is met deze mogeli jkheden voor ogen dat het
gemiddeld aantal aanwezigheden moet beoordeeld
worden ; voor de ondergrond is dat gemiddelde
169,9 in het Noorden, tegen 169,8 in 1983. In het
Zuiden was het gemiddeld aantal aanwezigheden

van de ondergrondse arbeiders 108 dagen in

1984, tegen 129,5 in 1983.

Voor de bovengrond was dat onderscheidenli jk
200,3 dagen in het Noorden en 166.6 dagen in het
Zuiden.

In de tabellen 9bis en 9 ter is, onderscheidenli jk
voor het Noorden en voor het Zuiden, het verloop
van het gemiddeld aantal aanwezigheidsdagen en
niet-aanwezigheidsdagen van de ondergrondse ar-
beiders sinds 1960 aangeduid. De niet-aanwezig-
heidsdagen zijn onderverdeeld naar de verschil-
lende rubrieken die in tabel 9 voorkomen.
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i lea jours de
fon-présenee

TABEL 9. Ontleding van het gemiddeld aantal aarn-
wezigheidsdagen en niet-aanwezighiids-
dagen van de ondergrondse arbeiders

19k
Sud | Nord | Royaume
Zuiden Noorden | Het Riik
. == (I z z ti==it
| : kn,§ 167.6 [1. Aanwezigheden :
= 2. Niet-aanwezigheden !
tos D Vol 1.k 2.1. individuele afwezigheden zonder temming
| 2.2. afwezig om yezondheidsr en :
lgent 5.1 5,3 2.2.1.arbeidsongeval | t ongeval @ op
uhEmin @ t-aveil de weg naar of werk
2.2.0. milzen mccidenti et melagies 21.0 25.0 2.2.2.andere ongeval
sttestées omr ua cerfifizat geneeskundig
méaical |
BT 27.5" 31,7 Totasl 2.2.
2.3, assences :ndktiduelles autorishes | 25} 5.6 5B 2.3. individuele afwezig
Y5, zhimage p&r mucque de démouches 129 s 2.4. werkloosheid wegens
2.S. tongés mayes 2.1 ?27.6 27.5 2.5. vakantie
2.0. greues 38 3.6 2.6. werkstakingen
C.7. autres causes 0.8 0.8 2.7. andere oor zaken
2.8, récustion de la cirée du travail (1} 22.4 52.6 51.5 2.8. verkorting van de werk
| 2.9. gisancrmes et fours feriés (2) (3 | 61.2 66.3 66,2 2.9. zondagen en feestdagen
] foz2l des non-présences | 258.0 196.1 1584 I Totaal aantal niet-aanwezigheden
| Total ges présences et des non-présences 366.0 366.0 366,0 Totaal aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden

(1) La rubrique 2.8. correspond 3 la rubrique 2.8.1 de 1956.

(2) La rubrique 2.9. correspund a la rubrique 2.8.2. de 1956
et 3 la rubrique 2.8. des années antérieures.

(3) Cette rubrique comprend également les non-préxences des
ouvriers pour jours fériés payés ne coincidant pas avec
les jours fériés légaux.

L'examen des chiffres portés au tableau 9bis pour
la région Nord en face des diverses rubriques jus-
tifiant des "non-présences" et la comparaison

des chiffres de l'année 1984 avec les données cor-
respondantes des années antérieures conduisent aux
constatations suivantes :

Pour les absences individuelles non autorisées
(2.1.), les chiffres pour 1984 montrent une amé-
lioration notable par rapport aux années précé-
dentes.

Les absences médicales (2.2.) sont subdivisées en
absences résultant d'accidents du travail ou sur
le chemin du travail (2.2.1.) et en absences ré-
sultant d'autres accidents et de maladies attes-
tées par un certificat médical (2.2.2.). Ces

deux catégories d'absences n'ont pratiquement
pas changé en 1984.

Les absences individuelles autorisées (2.3.) ont
légérement diminué en 1984. Le chomage par
manque de débouchés (2.4.) a légérement diminué
par rapport a 1983.

En matiere de congés payés (2.5.), on observe
une légeére diminution en 1984.

Les journées perdues pour gréves (2.6.) et les
journées perdues pour causes non identifiées
(2.7.), nulles en 1983, réapparaissent.

(1) Rubriek 2.8. staat overeen met rubriek 2.8.1. van 1956.

(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met rubriek 2.8.2. van 1956
en met rubriek 2.8. van de voorgaande jaren.

(3) Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van de
arbeiders voor bezoldigde feestdagen die niet op de
wettelijke feestdagen vielen.

Als men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) on-
derzoekt en de gegevens van 1984 met de overeen-
komstige cijfers van de vorige Jjaren vergelijkt,
stelt men het volgende vast i

Voor de individuele afwezigheden zonder toestem-
ming (2.1.), zijn de cijfers voor 1984 merkeli jk
beter dan de voorgaande Jjaren.

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.2.) wor-
den onderverdeeld in afwezigheden ingevolge ar-
beidsongevallen of ongevallen onderweg (2.2.1.)
en afwezigheden te wijten aan andere ongevallen
en ziekten met een geneeskundig getuigschrift
(2.2.2.). Zowel voor het eerste (2.2.1.) als
voor het tweede (2.2.2.) zijn er bijna geen wij-
zigingen in 1984.

De individuele afwezigheden met toestemming
(2.3.) zijn in 1984 licht gedaald tegenover
die van 1983. Werkloosheid wegens gebrek aan
afzet (2.4.) is licht gedaald in 1984.

Voor de vakantie (2.5.) is er een
ling in 1984.

lichte da-

In 1984 zijn er opnieuw werkdagen verloren ge-
gaan door werkstakingen (2.6.) en door niet
nader bepaalde oorzaken (2.7.).
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TABLEAU 9bis.

du nombre moyen des
présence et des jours
de non-présence des ouvriers

TABEL 9bis.

Verloop van het gemiddeld aantal
aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig-
heidsdagen van de ondergrondse ar-

beiders
t0RD - NOOROEN
1960 | 1965 | 1970 | 1975 | 1980 | 1984
1
| 1. Présences : 203,6 [201,3 h72.,8 ;186'9 180,2 |169,9 1. Aanwecigheden :
] i
2. lon-présences : ! | 2. Niet-aanwezigheden :
.1. ubsences non | 2.1. individuele afwezigheden zonder
| st | 6,1 4.0 4.4 3.3 2 toestemming
: | | 2.2. alwezig on gezondheidsredenen :
| travail ou i 2.2.1. arbeidsongevallen of onge-
chemin du travail 4.1 D 41 I 4,7 oM 5o 1! vallen op de weg naar of
| van het werk )
accidents et mala- | | | 2.2.2. andere ongevallen en ziek-
1 par un | ten met yeneeskundig ge-
ertificat médical 26,11 || 2054 35220517 6X G2 AT ATND tuigschrift
. |
1
| 30,2 | 25.6 ! 26,1 | 31,3 | 33,4 | 273 Totaal 2.2.
[ B i
| uelles wutoriseées I 155 285 725 5,9 6,0 5,61 2.3. individuele afwezigheden met
! Yoestemming
de débouchés | 30,2 Tlet? - - - W) | 2.4. werkloosheid weyens gebrek aan afzet
| 19,777 25678 [ 95 aRl Wz ] o7 2 e F77R bRt 2.5. vakantie
0,1 ] 25,2 - 2,4 5.8 l 2.6. werkstakingen
- 0,2 < 0,8 2.7. andere oorzaken
.8. de 13 durée du travail 14,4 |43 28 @530 555,1] | SITAS SIS 786 I 2.8. verkorting van de werktijd
.9. dimdnches et jours fériés . 155 RGN 61,2 : 62,0 |66,3 I 2.9. zondagen en feestdagen
!
Total des non-présences 162,4 [163,7 [192,2 |178,1 :185,8 [196,1 E Totaal aantal niet-aanwezigheden
[
lotal des présences et des non-présences 366,0 [365,0 (365,0 [365,0 {366,0 P66.0 Ilot. aantal aanwezigh. en niet-aanwezigh.
TABLEAU 9ter. Evolution du nombre moyen des TABEL Yter. Verloop van het gemiddeld aantal
jours de présence et des jours aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig-
de non-présence des ouvriers heidsdagen van de ondergrondse ar-
du fond beiders
SUD - ZUIDEN
1960 | 1965 | 1970 | 1975 | 1980 | 1984
1. Présences : 182,9 [193,4 1177,2 1149,3 (139,9 [108.0 | 1. Aanwerigheden :
2. Non-présences : | 2. Niet-aanwezigheden :
2.1. absences individuelles non 2.1, individuele afwezigheden zonder
autorisees L 7.3 A 5,6 5¥8 73 5.0 toestemming
2.2. absences médicales : | 2.2. afwezig om gezondheidsredenen :
2.2.1. accidents de travail ou ' 2.2.1. arbeidsonygevallen of onge-
sur le chemin du travail 4,7/ Chaal | P ildlsd ) U5 9,6 ' 9,2 vallen op de wey naar of
. I van het werk
2.2.2. autres yccidents et mala- ! 2.2.2. andere ongevallen en ziek-
| dies attestées par un i ten met geneeskundig ge-
certificat médical 49,8 | 435301 57,0 ! 80,4 i 93,3 |133,8 tuigschrift
lotal 2.2. 58,5 | 52,4 | 68,8 | 92,7 '102,9 |148,0 Totaal 2.2.
i
]
2.3. absences individuelles autorisées |l 2500 | 2000|130l s 1 R 2
stemning
2.4. chomage par manque de débouchés 21,1 | 1458 - - - - 2.4, verklo9she|d wegens Sgebr ek SaRleE L
2.5. congés payés 12,8 3,0 [ 17,7 | 21,3 | 20,6 | 24,1 5'2' vak:ntl:.
2.6. gréves 36,2, | 10555 |1 240 | 27l NcTCH . At AT
A 2.7. andere oorzaken
2.7. autres causes 0.5 0,3 0,1 = = = 2.8 oo s Air
2.8. réduction de la durée de travail 1615 | 505081853, 23 13056 | 305 3aIe 254 2'9' Ve'd?' ing '?" :dVC' i)
2.9. dimanches et jours tériés 60,4 | 60,4 [ 59,1 ] 60,5 i 61,9 61,2 i A
lotal des non-présences 183,1 [171,6 [187,8 |215,7 |226,1 |258,0 Totaal aantal niet-aanwezigheden
lotal des présences et des non-présences 366,0 [365,0 [365,0 | 565,0 |366,0 [366,0 | Tot. aantal aanwezigh. en niet-sanwezign.

OO /410 865
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Ls2 agu nombre moyen ilem jours
Jresence pL Jdes jours de nori-

TABEL 10. Ontleding van het gemidd=ld aantal
aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig-

aenpe des puvriers Jde la #urface hetdsdagen van de bovengrondse
beiders
1984
— ———— — T $
Sud Xord Royaume
luiden Hoorden Het Ri jk
JE - e
| %e0.0 200.3 1982 1. Aanwezigheden :
2. Niet-ganwezigheden :
. 3 nal eicople Lod 0.7 0.9 2.1. individuele atwe:
¢conder tocstemming
; 2.2. afweriy nen
R mma¥centn Je t-aveil t.e 1.7 155 2.2.1. of
sur le Su I len weq
travmil rk
202 :dents et ©.2 10,2 14,0 2.2.2. en
reladies stiesEies yar
ceridich: mévival ft
! 2.2 . 7 | 12,2 16,2 lota
2.5, wbsedues irgiwfoseiles autm- «.3 | 5.6 5.6 2.3. indivi
feges | met
- LTPmage par 24nGue Oe 02D0A- - 11.4 10,7 2.4, werk
{ chlrs aan afze'
2.5. cirgeés payés &84 19.0 19,3 | 2.5. vakantie
S.9. grlwes - 2,6 2,4 2.6. werkst
¢.7. autres causes - - - | 2.7. andere oorzaken
| 2.8. rédection de la durée du 723).1 50,2 49,3 2.8. verkorting van de werktijd
travail (1) (1)
2.9, cimanches et jours fériés 60,% 64.7 64.5 2.9. zondagen en feestdagen (2)
(2)
fotal des nom-présences 19y, 45 165,7 167,8 Totaal aantal niet-aanwezigheden
Total ces orésences et des non- 356,0 366.0 366,0 Totaal aantal aanwezigheden en
présences niet-aanwezigheden

(7) La rubrique 2.8. correspond 3 la rubrigue 2.8.7. de
1956.

(2) La rebrique 2.9. correspond & la rudrique 2.8.2. de
1956 et 3 la rubrique 2.8. des années antérieures.

pour jours fériés payés ne colncidant pas avec les
jours tériés léqaux.

Enfin, la rubrique 2.8. (réduction de la durée
du travail) qui groupe essentiellement les
samedis non ouvrés n'a plus varié depuis 1969.

L'examen des chiffres portés au tableau 9ter
pour la région Sud en face des diverses rubri-
ques justifiant les "non-présences" et la com-
paraison des chiffres de l'année 1984 avec les
données correspondantes des années antérieures
conduisent aux constatations suivantes :

Pour les absences individuelles non autorisées
(2.1.), le nombre moyen de journées perdues au
fond a légeérement diminué en 1984.

Les absences médicales résultant soit d'acci-
dents de travail ou sur le chemin du travail

augment€ en 1984,

Les absences individuelles autorisées (2.3.)
débouchés (2.4.) e3t nul depuis 1968. En
lemen® une légere augmentation. Les journées

dues pour causes non identifiées (2.7.) sont
nulleg,

ont augmeni€é en 1984. Le chémage par manque de
matiére de congés payes (2.5.), on observe éga-

perdues pour gréves (2.6.) et les journées per-

flle comprend également les non-urésences des ouvriers

(2.2.1.), soit d'autres accidents et de maladies
attestées par un certificat médical (2.2.2.) ont

(1) Rubriek 2.8. stemt overeen met rubriek 2.8.1. van
1956.

(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met 2.8.2. van 1956 en met
rubriek 2.8. van de voorgaande jaren. le omvat ook
de niet-aanwezigheden van de arbeiders voor bezoldigde
feestdagen die niet op de wettelijke feestdagen vielen.

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen verande-
ring meer voorgedaan in de rubriek 2.8. (verkor-
ting van de werktijd). waarin hoofdzakelijk de
niet-gewerkte zaterdagen worden opgenomen.

Als men de cijfers van tabel 9ter (Zuiden) on-
derzoekt en de gegevens van 1984 met de overeen-
komstige cijfers van de vorige jaren vergeli jkt.
stelt men het volgende vast

Voor de individuele afwezigheden zonder toe-
stemming (2.1.) is het gemiddeld aantal ver-
loren dagen licht gedaald in 1984.

De afwezigheden om gezondheidsredenen hetzij

als gevolg van arbeidsongevallen of van ongeval-
len onderweg (2.2.1.) hetzij als gevolg van an-
dere ongevallen en ziekten met een geneeskundig
getuigschrift (2.2.2.) zijn dit jaar gestegen.

De individuele afwezigheden met toestemming
(2.3.) zijn in 1984 gestegen. De werkloosheid

bij gebrek aan afzet(2.4.) is sinds 1968 verdwenen.
Voor de vakentie (2.5) wordt een lichte stijging
waargenomen. Door werkstakingen (2.6) en door
niet nader hepaalde oorzaken (2.7) geen enkele.
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Enfin, la rubrique 2.8. (réduction de la durée
du travail)n'a jarié ces derniéres années.

chiftres portés au tableau
Nord et au tableau 9ter pour

La comparaison
9bis pour la

la région Sud conduit aux constatatlons suivantes.

Les absences individuelles non autorisées sont
plus importantes dans le Sud que dans le Nord.
Les absences individuelles autorisées sont par
contre deux fois plus importantes dans le Nord
que dans le Les absences médicales sont de

1l'or plus importantes dans le
L autres rubrigues n'appelle
pa

les tableaux 9 et 10 fait
l'ouvrier de surface a travaille
de plus que 1l'ouvrier du
= ences" supplémentaires des
répartissent comme suit

Ten slotte heeft zich tijdens de jongste jaren
geen verandering meer voorgedaan in de rubriek
2.8. (verkorting van de werktijd).

Als men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) en
van tabel 9 ter (Zuiden) met elkaar vergelijkt,
stelt men het volgende vast.

De individuele afwezigheden zonder toestemming
zijn talrijker in het Zuiden dan in het Noorden.
De individuele afwezigheden met toestemming

21 jn daarentegen twee maal talrijker in het
Noorden dan in het Zuiden. De afwezigheden om
gezondheidsredenen zijn nagenoeg vijf maal tal-
rijker in het Zuiden dan in het Noorden.

De andere rubrieken vergen geen toelichting.

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergeli jkt,
stelt men vast dat de bovengrondse arbeiders
gemiddeld 30,6 dagen meer gewerkt hebben

dan de ondergrondse. Het verschil wordt als volgt
verdeeld :

absences médicales (maladies et accidents)
absences autorisees

chomaqe par manque de déboucheés

congés payeés

qréves

autres causes

réduction de las durée du travail

dimanches et jours fériés

+ 0,5
+15,0

= W
+ 0,9
- 8,2
+« 1,2
+ 0,8

« 1,6

ongewe ttigde afwezigheden

afwezigheden om gezondheidsredenen (ziekten en
ongevallen)

afwezigheden met toestemming

werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogeli jkheden
vakantie

werkstakingen

andere oorzaken

verkorting van de werktijd

zondagen en feestdagen

3.3. Moyennes des présences et des non-présences
pendant les jours ouvrés

Les éditions précédentes de cette étude ont expo-
sé les raisons pour lesquelles la notion de "jour
ouvrable"avait perdu de son intéreét depuis la
généralisation de la semaine de cinq jours, le
samedi, Jjour ouvrable, n'étant désormais plus
"ouvré" .

Les tableaux 11 et 12 donnent le nombre moyen des
présences et des non-présences pendant les jours
ouvrés, respectivement dans le Sud, dans le Nord
et dans le Royaume, avec chaque fois, en téte de
colonne, le nombre correspondant de jours ouvres.

Il convient de noter que les diviseurs (nombre
de jours ouvrés par bassin et pour le Royaume)
étant différents, les moyennes obtenues ne se
cumulent pas horizontalement, contrairement a

ce qui était le cas précédemment pour les moyen-
nes par Jjour ouvrable, le nombre de ces derniers
étant uniforme partout.
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3.3. Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-
aanwezigheden op gewerkte dagen

In de vorige uitgaven van deze statistiek

hebben wij uitgelegd waarom het begrip 'gewerkte
dag" sedert de invoering van de vijfdagenweek
veel van zijn betekenis verloren had nu de
zaterdag, een werkdag, geen '"gewerkte dag" meer
fHiSH

In de tabellen 11 en 12 is het gemiddeld aantal
aanwezigheden en niet-aanwezigheden op de gewerk-
te dagen, onderscheidenlijk in het Zuiden, in

het Noorden en in heel het Ri jk aangeduid en
boven elke kolom het aantal gewerkte dagen.

Hierbij dient aangestipt dat de delers (aantal
gewerkte dagen van ieder bekken en voor het Rijk)
verschillend zijn, zodat de berekende gemiddelden
op eenzelfde regel niet kunnen samengeteld wor-
den, wat vroeger voor de gemiddelden per werk-
dag wel kon, aangezien het aantal werkdagen overal
geli jk was.
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sences & ifel non- TABEL 11. Gemiddeld aantal aanwezigheden cu
slerd su 2OkD pen- niet-aanwezigheden van de ONDERGRONDSE
arbeiders op de gewerkte dagen

1984
I Hord [ Rowgume
| Noorden Ret Ri ik
| ks ip 2719.58 219,91 Aantal gewerkte daaen
10 829 11 279 1. Aanweczigheden
2. Niet-ganwezigheden
81 98 2.1. afweciq zonder t t
2.2. atwezig om
2.2.1. arbeidsorgt
340 bYA vdallen
het werh
et maladies 2.2.2. andere on
cmrtiticet met gen ft
L5 1344 1829
- ——— e
| : ; 1805 2 298 Totaal 2.2.
' | 373 381 2.3. individuele afs
ming
2.%. crimage zar mencue Ce GEDOUThés 401 801 2.L4. werkloosheid =
| 25 congés psvés 80 1 830 1 910 2.5. vakantie
| 2.6 arewes 251 251 2.6. werkstakingen
| 217 afres causes s 51 51 2.7. andere oorzaken
[ ]
Total 2es non-présences I 481 5 TR 5 692 l lotaal santal niet-aanwezigheden
TABLEAU 12. Moyenne des présences et des non- TABEL 12. Gemiddeld aantal aanwezigheden en
préserces des ouvriers de la SURFACE niet-aanwezigheden van de BOVENGRONDSE
pencant les Jjours ouvrés arbelders op de gewerkte dagen
1984
Sud Nord Royaume
luiden koorden Het Ri ik
liombre de jours ouvrés : 168,00 219,58 219,91 Aantal gewerkte dagen :
1. Présences 219 5107 5 326 1. Aanwezigheden
2. MNon -présences : 2. Niet-aanwezigheden :
2.1. absences non autorisées 6 1?2 8 2.1. afwezig zonder toestemming
2.2. absences médicales : 2.2. afwezig met gezondheidsredenen :
2.2.1. accidents de travail ou sur 2 22 24 2.2.1. arbeidsongevallen of ongevallen
le chemin du travail op weg naar of van het werk
- 2.2.2. autres accidents et maladies 103 168 271 2.2.2. andere ongevallen en Zziekten met
attestées par un cectificat geneeskundig getuigschrift
rédical
Total 2.2. 111 202 313 lotal 2.2.
2.3. absences individuelles autorisees 6 93 99 2.3. individuele afwezigheden met toestemming
2.4. chomage par manque de débouchés - 189 189 2.4. stillegging wegens gebrek aan afzet
2.5. congés payés %» 514 549 2.5. vakantie
2.6. greves = 42 42 2.6. werkstakingen
2.7. autres causes - - - 2.7. andere oorzaken
lotal des non-présences 152 840 992 lotaal aantsl niet-aanwezigheden
35¢%
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CHAPITRE 11

RESULTATS TECHNIQUES DE
L’EXPLOITATION CHARBONNIERE
EN 1984

1. PRODUCTION REALISEE
1.1. Production brute et nette

La production brute charbon est égale a la
quantité de houille de pierres (stériles) qui
ont été abattues et remontées ensemble a la
surface de mine . production nette donne le
poids du charbon contenu dans la production brute.

Le les productions brute et
nette nette y est décomposée
entre catégories définies par
ltar juin 1982, concernant 1'em-
ploi des combustibles solides.
La pr enregistrée en 1984 atteint
6 297 , augmentation de 3,2 % sur
celle 1

1.2.

Le tableau donne, pour chaque région mini-
ére et pour le Royaume, 1l'évolution du rapport
brut/net, caractéristique de la propreté des
couches exploitées et ce, depuis 1960.

On observe une diminution de ce rapport en 1984 .
dans le Sud et aucun changement dans le Nord. -

Ce rapport différe du "degré de propreté gravi-
métrique" défini plus haut (voir chapitre I,
tableau 6). En effet, les roches provenant du
creusement des galeries sont comprises dans la
production brute, dans la mesure ou elles sont
remontées au jour et non pas utilisées au rem-
blayage des tailles au fond.

1.3. Décomposition qualitative de la production
nette du Royaume

Le tableau 14 donne la décomposition de la pro-
duction nette du Royaume par catégories et par
sortes.

Les schlammns et mixtes constituent 34,8 % de la
production, les fines lavées 55,7 % et les
classés 9,5 %.

La part prépondérante du bassin du Nord dans la
production du Royaume explique a la fois la
croissance et la quote-part des charbons indus-
triels et celle des charbons gras a plus de
20 % de matieres volatiles au cours des dernieres
années. Cette croissance s'est accentuée en 1984 :
en effet, la quote-part des charbons gras a
atteint 95,8 %, tandis que la proportion des
anthracites se réduisait a 1,6 % et celle des
flambants a 2,6 %.
1.4. Nombre de jours ouvrés et production
moyenne par jour ouvré

Dans urn siége déterminé, un jour est dit "ouvré"

lorsque l'effectif normal du fond a été appelé
au travail et qu'il a effectivement travaillé,
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HOOFDSTUK 11

TECHNISCHE UITSLAGEN VAN DE
STEENKOLENWINNING
IN 1984

1. DE VERWEZENLIJKTE PRODUKTIE
1.1. Bruto- en nettoproduktie

De brutokolenproduktie 1s de hoeveelheid kolen

en stenen die gewonnen en samen naar de begane
grond gebracht zijn. De nettoproduktie is het ge-
wicht van de in de brutoproduktie vervatte ko-
len.

In tabel 13 zijn de bruto- en de nettoproduktie
aangeduid ; de nettoproduktie wordt er ingedeeld
naar de verschillende kategorieén die in het ko-
ninkli jk besluit van 2 juni 1982, betreffende het
gebruik der benamingen van de vaste brandstof-
fen, bepaald zijn.

De nettoproduktie bedroeg 6 297 563 ton in 1984
d. i. 3,2 % meer dan in 1983.

1.2. De verhouding bruto/netto

In tabel 13bis is het verloop van de verhouding
bruto/nettoproduktie, die kenmerkend is voor de
zuiverheid van de ontgonnen lagen, van 1960 af
voor liedere mijnstreek afzonderlijk en voor het
Rijk aangeduid.

In tabel 1984 is deze verhouding afgenomen
in het Zuiden en hetzelfde gebleven in het Noor-
den.

Deze verhouding verschilt van de hierboven be-
paalde '"graad van gravimetrische zuiverheid"
(zie hoofdstuk I, tabel 6). De stenen voortko-
mend van het drijven van gangen worden immers
bij de brutoproduktie gerekend in zoverre ze
naar de begane grond gebracht en niet voor het
vullen van pijlers in de ondergrond gebruikt
worden.

1.3. Indeling van de nettoproduktie van het Rijk
naar de kwaliteit

In tabel 14 is de nettoproduktie van het Rijk
naar de verschillende soorten en kategorieén in-
gedeeld.

34,8 % van de produktie bestaat uit kolenslik en
mixtekolen, 55,7 % uit gewassen fijnkolen en
9,5 % uit stukkolen.

De stijging en het groot aandeel van de nijver-
heidskolen en van het percentage vetkolen met
meer dan 20 % vluchtige bestanddelen gedurende

de jongste jaren zijn te verklaren door het over-
wegend aandeel van het Kempens bekken (Noorden)
in 's lands produktie. In 1984 is deze stijging
nog toegenomen. Het aandeel van de vetkolen
bedroeg immers 95,8 %, dat van antraciet daalde
tot 1,6 % en dat van vlamkolen tot 2,6 %.

1.4. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produktie
per gewerkte dag

In een bepaalde zetel noemt men een dag een '"ge-

werkte'" dag indien het normaal aantal ondergrond-
se arbeiders die dag verzocht was te werken en
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n Drdfée et nekiw

TAUEDL “ Y.

e Bruto- en nettoproduktie van de mi jn-
repimns miniéres streken
1000 g
FMatidires uo “or d Rossume [Vluchtige
voletiles | lulaen Woorden [Het Rije  pestunddelen |
watim brote 182 0000 h1 324 008 [ 11 516 003 - A. Brutoproduktie
- sty B. Nettoprodukfie
e L0 % 2 25 - 102 250 {10 % antraciet
astir 2 o agae - - 103 ¢ % antraclet
|1’ ERS L - - - 12314 % mdgerkolen
| ar - iqmy - 14318 % % vetkool
! 2 §ras 18 é(:()% - - - 185(20% 3/h vetkon
| g Miget ] - £ 050 028 | 2 050 028| 20 3 ¢28 % setkolen
| gras 28 i(l‘ | - 5 9?6 8h 5 976 847| 28 a (55 % vetkolen
[ Uil ¢ 3 = 168 438 168 438 )33 % viamkolen
| el 102 250 |6 195 313 [ 6 297 563 Totaal
solt en & of in
e #20207% e 12 profuciion 1.88 1.83 1,83 C. Verhouding tu bruto-
brufe @ la groductimn nette | | nettoproduktie

juelle que soit l'extraction réalisée. La pondé-
ration entre différents sieges est Faite sur la
base du personnel inscrit au fond dans chacun
d'eux. C'est ainsi qu'ont été établis les nom-
bres de jours ouvrés figurant en téte des colon-

daadwerkelijk gewerkt heeft, om het even hoe-
veel kolen er opgehaald werden. De weging tussen
verschillende zetels geschiedt op basis van het
aantal ondergrondse arbeiders welke in die zetels
ingeschreven zijn. Het aantal gewerkte dagen dat

ries des tableaux 11 et 12 pour le Sud, le Nord boven de kolommen van de tabellen 11 en 12 voor
et le Royaume. het Zuiden, het Noorden en het Rijk aangeduid is,
is op deze manier berekend.
TABLEAU 13bis. Evolution du rapport brut’/net TABEL 13bis. Verhouding tussen bruto- en netto-
de 1960 a 1984 produktie van 1960 tot 1984
AMNEES 1960 1965 1970 1975 1980 1984 Jaren

Sud il 575 1,83 1,96 1,98 1,88 luiden

Kord 1,69 1,67 (N2 1,68 1,70 1,8% Noorden

Royaune 1,70 1,70 1,63 1575 (%722 1,83 Het Rijk |

On oobtient la "production par jour ouvré" en
divisant la production totale par le nombre de
jours ouvrés.

Cette notion donne, pour l’ensemble considéré,
la capacité pratique de production d'un jour
travaillé, compte tenu du personnel dont on
dispose et du rendement qu'il est possible de
réaliser au moment donné.
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Men bekomt de "produktie per gewerkte dag'" door
de totale produktie te delen door het aantal
gewerkte dagen.

Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de
praktische produktiekapacitelt met het personeel
waarover men op het gekozen tijdstip beschikt en
met het rendement dat kan verwezenlijkt worden.
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TABLEAU 14. Dé ition qualitative de la
product 1on nette du Royaume

TABEL 14. Indeling van de Belgische nettoproduk-
tie naar de kwaliteit

CATEGORIES - KAIEGORIEEN

Anthra- | | 1/2 - 3/4 Toutes
SORIES cites Anthrac.b | Maigres gras Gras A Gras 8 [flacbant catégoriesl SOORTEN
Antra- | Antrac. b |Magerkvol| Vetkool | Vetkool A| Vetkool B | Viamkolen
ciet
% Matiéres volatiles - Vluchtige bestanddelen % Alle kate-
gorieén

<10 |1oé<12 i1za<1u 1 3¢20] 20 3¢ 28 [28 3¢33 | y33

I t 66 l 410 1717 - 2193 |Kolensllk en
et | 1,0 &'5 E S 34,8 |mixtek.
L= |
t . - i - Ongewassen
= - - - stofkolen
——
t 6 1 603 1 808 89 5 506 Gewassen
0,1 2530 28,17 1,4 55,7 | fijnkolen
—
t 30 37 452 80 599 | Stukkolen en
0,5 0,6 2,2 0 o2 9,5 | noot jes
t 102 2 050 3977 169 6298 Totaal
1,6 32,6 63,2 2,6 100,0

Le tableau 15 donne le nombre de jours ouvrés
et la production moyenne par jour ouvré pour
1l'année 1984 et pour quelques années antérieures.

TABLEAU 15. Nombre de jours ouvrés et production
moyenne (nette) par jour ouvré

In tabel 15 zijn het aant 1 gewerkte dagen en
de gemiddelde produktie per gewerkte dag aan-
geduid, niet alleen voor 1984, maar ook voor
de vorige jaren.

TABEL 15. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde
(netto) produktie per gewerkte dag

tonnes ton
Sud NORD ROYAUME
LULDEN NOORDEN HET RIJX
ANNEES . X
Jours Production Jours Production Jours Production
JAREN ouvrés moyenne par ouvres noyenne par ouvreés nLyenne par
jour ouvré jour ouvré jour ouvré
Gewerkte Gemidde lde Gewerkte Geniddelde Gewerkte Geaiddelde
dagen produktie per dagen produktie per dagen produktie per
gewerkte dag gewerkte dag gewerkte dag
1
1960 241,12 54 248 254,96 36 810 245,98 91 320
1965 245,59 41 013 245,22 39 582 245,47 80 605
1970 257,63 17 958 214,92 33 012 225,56 50 374
1975 202874 6 474 244,12 24 461 240,82 31 054
1980 241,00 1558 242,79 24 500 242.63 26 064
19¢&4 | 168,00 609 219,58 28 214 216,91 28 637

En 1984, la production moyenne par jour ouvré a
augmenté de 1.379 t dans le Royaume.

Le nombre de jours ouvrés en 1984 a été de
219,91 en régression de 3,78 unités par rapport
a 1983.
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In 1984 is de gemiddelde produktie per gewerkte
dag in het Rijk met 1.379t gestegen.

In 1984 waren er 219,91 gewerkte dagen, d.i.
3,78 minder dan in 1983.
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Simntierss d'eaxploitation sont
Taltake - suite 1'abattage -
(tra.a4x en tzille) - ouver-
ies galeries - %ransport
et matériel) - auires travaux
sarvelillance.
_yse d= c¢2s eéléments. il n'est tenu

ks cnintlers ayant une actizite
S L= al cours e l'exercice (en principe
au ins ur =ois). fcmme la production de ces
srnuptisrs ! 'eZt pad comptablilisée séparément,
elle @ 828 calculée en forctlon de la puissance
moyenne Ies couches et de la surface exploitée.

Le Tacieau 16 conne
travaux précités.

les indices des divers

2. RENDEMENTEN EN INDICES

Men weet dat de "index"
aantal arbeidseenheden
heid gebruikLl worden.

van een verrichting het
is die per produktiecéen-

Sedert 1 januari 1976 is de arbeidseenheid de
werkeli jke arbeidsdienst, d.w.z. 8 uren in hel

Zuiden en sinds 1 juni 1983 eveneens 8 uren
in het Noorden.
2.1. Werkplaatsindices

De verrichtingen in de ontginni werkpl n
worden als volgt ingedeeld : d ning

vervolg van de winning - de

lerwerken) - het delven en ondc

mi jngangen - het vervoer (kolern

terieel) -~ andere verrichting ats
- en het toezicht.

Voor de ontleding van deze gege hts
rekening gehouden met de werkp

dens het beschouwde jaar lang in L jr
geweest zijn (in beginsel ten ).
Aangezien de produktie van die w laat niet
afzonderli jk geboekt wordt. hebbec: de

gemiddelde dikte van de lagen en
oppervlakte berekend.

In tabel 16 zijn de indices van de verschillende
hierboven vermelde verrichtingen aangeduid.

TABLEAU 106. Indices-chantier (nombrg de postes TABEL 16. Werkplaatsindices (aantal werkeli jke
de travail reels affectes aux tra- arbeidsdiensten voor een nettopro-
vaux indiques,par unite de produc- duktie van 100 ton aan de aangeduide
tion nette de 100 t) verrichtingen besteed)

1984
Sud Nord Royaume
TRARAUX R
4 luiden lioorden Het Ri jk (L
Abattage 10,9 Sl 3.8 Winning
Suite de 1'abattage 10,9 2,2 2,4 Vervolg van de winning
Controle du toit 1,2 )1 0,1 Dakcontrole
Taille 23.0 6,0 55 Pijler
0u;erfure el ifetiensdes L 5 (58 4,3 Delving en onderhoud van
?: erxest - . e mijngangen
Pt USRS 6,2 3.8 3,8 Vervoer (kolen. stenen.
matériel) .
Aut t de chanti materieel)
Sla Ayt ace-chantier DRy Vo2 1,5 Andere werkplaatsverrichtingen
Chantier 5h,8 19,6 15,9 Werkplaats
Surveillance 4.8 2,8 2,9 loezicht
Total chantier 39,6 18,4 18,8 lotaal werkplaats
L'indice total chantier a légérement diminué en In 1984, is de totale werkplaatsindex verslech-

1984 dans le Sud et dans le Nord.

La différence entre les régions porte essentiel-
lement sur les travaux en taille, qui n'ont
exigé que 6 postes de travail pour une produc-
tion de 100 tonnes dans le Nord, alors qu'il

23 postes dans le Sud.

faut

terd zowel in het Zuiden als in het Noorden.

Het verschil tussen de streken ligt hoofdzake-
lijk bij het werk in de pijler ; in het Noorden
zijn hiervoor maar 6 diensten vereist voor
een produktie van 100 ton, maar in het Zuiden
nog 23 diensten.
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l.e tmbleau 17 montre lm variation des indices-

chantier en tonction de 1'ouverture des couches

exploitées.

TABLEAU 17. Varialion des indices-chantier avec
1l 'ouverfure des couches
(Production calculée)

Ouverture des couche
Openinyg van de laag

(cm)

un tomprise.
smprise.

2.2. dic “ond

Les ¢+ -vaux -énéraux du fond sont répartis comme
sulk chan''er (sans la surveillance), trans-
port [rincipal (y compris 1l'envoyage), entretien
des ghleries principales et des puits, travaux
divers généraux (y compris l'exhaure), travaux
préparatoires, formation professionnelle et
surveillance fond (y compris la surveillance des
chantiers).

Les tableaux 18 et 18bis donnent les indices
des divers travaux du fond, l'unité de produc-
tion étant respectivement 100 tonnes de produc-
tion nette (18) et brute (18bis).

TABLEAU 18. Indices fond (production nette)

(Nombre de postes de travail réels affectés aux
travaux indiqués, par unité de production nette
de 100 tonnes)

Chantier (sans la surveillance)
Jransport principal (y compris 1'en-
voyage)

Entretien des galeries principales
et des puits

Iravaux divers généraux (y compris
1'exhaure)

Travaux préparatoires

lormation professionnelle

fond

Surveillance fond

Ensemble fond
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o (pradusction brute)

travail réels affectés

TABEL 18bis. Indices ondergrond (brutoproduktie)

(Aantal werkeli jke arbeidsdiensten v

or een
sar unité de prizdduction brutoproduktie van 100 ton aan de nge -
duide verrichtingen besteed)
1984
fua Norg Roysume
] ¥ RKEN
luiden Noorden Het Rijk NERREN
| M5 9.3 10,1 Werkplaats (zonder het toezicht)
1,k 1.5 k5 Hoofdvervoer (laddpluats inbegrepen)
icales el des-guit 2.6 143 T4 Onderhoud van hoofdgangen van
apris !'exsaure) Allerlei algemene werken
| 55 7 1,8 begrepen)
2,0 2.0 Voorbereidende werken
- AL 0.9 Beroepsopleiding
£7.9 17,6 17.9 Ondergrond
57 5 3.4 loezicht ondergrond
1.0 21,0 1% Totaal ondergrond
alizes crmntier utilisés dans ces tableaux De werkplaatsindices die in deze or-
rz.vent airtére: de cewx qui figurent au tableau komen kunnen verschillen van dic bel
16, zmrce qu'ils tiennent compte des postes 16 aangeduid zijn, omdat ze rek met
-ffoctués 2ans les Zrintiers non recensés, en de diensten verricht in niet getcide werkplaat-
=iy en prégaration. sen die in reserve of in voorberelding w

2.3. Indlces fond et surface 2.3. Indices ondergrond en bovengrond

Le tableau 19 donne. dans les mémes conditions, In tabel 19 zijn de indices van de bovengrondse

1'indice détaillé pour les travaux de surface verrichtingen en de index ondergrond en boven-

dans les deux régions miniéres ainsi que 1l'in- grond samen voor de twee mijnstreken aangeduid.

dice global (fond et surface), rapportés a la Ze zijn op de nettoproduktie berekend .

production nette.

TABLEAU 19. Indices fond et surface TABEL 19. Indices ondergrond en bovengrond
(Nombre de postes de travail réels affectés (Aantal werkeli jke arbeidsdiensten
aux travaux indiqués, par unité de production voor een nettoproduktie van 100 ton
nette de 100 tonnes) aan de aangeduide verrichtingen

besteed)
1984
TRAVAUX %ud Nord RoyaPme WERKEN
luiden Noorden Het Ri jk
Travaux du fond Ondergrondse werken
- Surveillance non comprise 52,4 3282 32,5 - loezicht niet inbegrepen
- Surveillance comprise 59,5 38,4 38,7 - loezicht inbegrepen
Travaux de la surface, surveillance Bovengrondse werken, toezicht inbe-
tosprise grepen
- Services relatifs 3 l'extraction Ste) 2,8 2,9 - Dlensten in verband met de ophaling
- Iriage - lavage - flottation et - Sorteren - wassen - flotatie - verplaat-
manutention des charbons et déblais 6,6 2,0 71 sen van kolen en stenen
- Services auxiliaires 26,8 6,4 6,7 - Hulpdiensten
- Autres postes 0,6 0,1 0,1 - Andere dlensten
Total surface, avec surveillance 39,8 11,3 11,8 lotaal bovengrond, met toezicht
Surveillance surface 7,1 15 1,5 Toezicht op de bovengrond
Total surface, surveillance non comprise 36,7 9,8 10,3 lotaal bovengrond, toezicht nlet inbe-
grepen
fncemble des travaur Alle werken samen
- Surveillance non comprise 89,1 2,0 42,8 - loezicht niet inbegrepen
- Surveillance comprise 99, , 50,5 - loezicht inbegrepen
L
b
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Les travaux de surface sont répartis en
quatre rubriques.

La rormation pr ionnelle n'est plus mention-
née, aucune pr ation n'ayant plus été enre-
gistrée a ce a la surface depuis 1967.

Le tableau montre que la concentration de la
production dans nombre réduit de sieges per-
met au bassin du Hord de réaliser d'importantes
économies de personnel de surface, surtout dans
l'extraction et préparation des produits.
Pour ces deux ories de travaux, il faut
12.4 postes de travail par 100 tonnes nettes
dans le Sud 4 8 postes dans le bassin

du Nord.
fond et surface du Royau-
me 128 en 1954, soit plus du
1984 (50,5).
CONSOMMATIONS
Les sont examinées ici ne con-
précédemment, que l'énergie
é, air comprimé, etc.), le
boi fs, avec quelques indications
sur d'acier. Pour le reste, le
se reporter a la statistique
tries extractives et métal-
ollo
3.1. Consommation d'énergie

Le tableau 20 donne les consommations de charbon,

de schistes, de fuel-oil, de grisou et d'élec-
triciteé.

Les charbons, les schistes, le fuel-o0il et le
grisou consommés sont répartis en 3 groupes

1) transformés en €lectricité ;

2) transformés en air comprimé sans transforma-
tion préalable en €électricité (génération
d'air comprimé par compresseur a vapeur)

3) destinés a d'autres consommations de la
houillére et des activités connexes.

En ce qui concerne le charbon transformé en €lec-

tricité, on observera que les quantités de ces
charbons sont réparties une premieére fois selon
la centrale utilisatrice (centrale propre,
centrale miniére commune, contrat d'échange
charbon/courant) et une seconde fois selon
l'utilisation subséquente du courant produit.

On constatera que pour 1984

1) la consommation de charbon est pratiquement
nulle dans le Sud ; dans le Nord, la consom-

mation a diminué de 13.897 t par rapport a 1983 ;

2) la consommation d'huiles combustibles a
diminué (4 786 000 litres en 1983 contre
4 068 000 litres en 1984) ;

3) la consommation de grisou capté dans le Nord
a fortement augmenté ;

4) la consommation d'énergie €lectrique par les

houilléres accuse une diminution de 2,2 %
pour le Royaume.
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De bovengrondse werken worden in vier groepen
ingedeeld.

De beroepsopleiding wordt niet meer vermeld,
omdat hiervoor sinds 1967 geen enkele prestatie
op de bovengrond meer opgetekend is.

De tabel toont aan dat de concentratie van de
kolenwinning in een klein aantal zetels in het
Noorden een grote besparing van bovengronds
personeel meebrengt, vooral voor de ophaling en
de verwerxing van de produkten. Voor deze wer-
ken zijn in het Zuiden 12.4 arbeidsdiensten per
100 ton nettoproduktie vereist en in het Noor-
den 4,8 diensten.

Men weet dat de index ondergrond en bovengrond
in 1954 nog 128 bedroeg voor heel het R1ijk,
d.i. meer dan het dubbele van 198« (50,5).

3. VERBRUIK

In de ontleding die volgt wordt, zoals voorheen
alleen het verbruik van energie (kolen. elek-
triciteit, perslucht, enz.), hout en spring-
stoffen beschouwd met daarnaast enkele aanwij-
zingen over het verbruik van {jzer. Voor het
overige gelieve de lezer de ekonomische statis-
tiek van de extraktieve nijverheden en van de
metaalni jverheid, tabel 4.1., te raadplegen.

3.1. Verbruik van energie

Het verbruik van kolen, kolenschist, fuel-oil,
mijngas en elektriciteit is in tabel 20 aange-
duid.

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-oil en
mi jngas worden in drie groepen verdeeld

1) in elektriciteit omgezet ;

2) in perslucht omgezet zonder voorafgaande
omzetting in elektriciteit (voortbrenging
van perslucht door turbokompressoren met
stoom) ;

3) voor ander verbruik van de kolenmijnen en
van de nevenbedri jven bestemd.

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betreft,
ziet men dat de hoeveelheden eerst verdeeld
worden naar de verbruikende centrale (eigen
centrale, gemeenschappeli jke centrale van mij-
nen, ruilkontrakt voor kolen en stroom) en ver-
volgens naar het gebruik van de voortgebrachte
stroom nadien.

Men ziet :

1) dat het kolenverbruik onbeduidend is in het
Zuiden en dat in het Noorden 13 897 t minder
verbruikt is dan in 1983) ;

2) dat het verbruik van stookolie in de kolen-
nijverheid in 1984 gedaald is (van 4 786 000
liter in 1983 naar 4 068 000 liter in 1984)

3) dat het verbruik van afgezogen mijngas in
het Noorden sterk is toegenomen ;

4) dat het verbruik van elektriciteit in de
mi jnen met 2,2 % gedaald is voor het Rijk.
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TABLEAU 20. Consommations d'énergie dans les mines en 1984 TAREL 20, 1w
Unite Sud Nord Royaume tenheio
luiden Noorden Het Ri jk
1. Charbon 1. Yolen
1.1. lransformé en électriciteé : 1.1, ln elgrtriptjart wmgeze!
Répartition suivant la centrale Verdellng naue de qurd van g canteale
transformatrice :
1) par centrale propre t e 28Y 175 289 179 t 1) in eigen teulryle
2) par centrale miniére commune t - 7 048 7 048 t 2) In gemeenschuppeilf«e contrale var miineo
3) par autre centrale (échange charbon/ t = = = t 5 In andere centrale (ruil olen/struon)
courant)
Total (1 -2 + 3) t = 296 223 296 223 t Totsal (1.2, %)
Répartition suivant l'utilisation : Verdeling naar net vertiruid
4) consommation propre de la houillére t - 292 749 292 21y t &) door de mijn self verbruikt
5) consommation propre des activités t < 5570 3510 t 5) duor nevenbedrijven verbruikt
connexes
6)Ientedaldesmtiers t - 404 404 t 6) verkocht 4an derden
Total (4 + 5 « 6) t - 296 222 296 223 t lotaal (4 - 5+ 6)
1.2. Iransformé en air comprimé sans transfor- t = 7 853 1/ 6555) t 1.2. In perslucht omgezet zonder voorafgasnde omsetting
mation prealable en électricite in elektriciteit
1.3. Autres consommations de la houillére, t 1259 13 092 1% 35 t 1.3. Ander verbruik van de mijn. van de nevenbedri jven
des activités connexes
TOTAL CHARBON t 1 259 317 168 318 427 t T0TAAL KOLEN
2. Schistes de récupération et/ou de lavoir 2. Steenstort- en/of wasserijschist
2.1. Transtormés en électriciteé t - - - t 2.1. In elektriciteit omgezet
2.2. Iranstormés en air comprimé sans transfor-| t - E - t 2.2. In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting
mation préalable en électricite in elektriciteit
TOTAL SCHISTES t - - - t T0TAAL KOLENSCHIST
3. Fuel-o0il (mazout) 3 3 5. fuel-oil (stoakolie)
3.1. lransformé en électricite ‘lO5 1 > 156 156 10} 1 5.1. In elektriciteit omgezet
3.2. Tranformé en air comprimé sans transfor- (107 1 - - - 107 1 5.2. In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting
mation prealable en électricite 3 3 in elektriciteit
3.3. Autres consommations de la houillére, des |107 1 354 3 558 3912 0° 1 3.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedri jven
activités connexes
TOTAL FUEL-OIL 105 354 3 714 4 068




TABLEAY 20 (suite). Consommations d'énergie dans les mines en 1984 TABEL 20 (vervolg). In 1984 in de mijnen verbruikte energie

L. Grisou (8 500 kcal/m> - 0°C et 760 mn Hg) . 15 Mijngas (8 500 kcal/m’ -0°C en 760 mm Hg)

4.1. Transtormé en électricite 9 190 896 9 190 896 L.1. In elektriciteit omgezet
L.2. Iransformé en air comprimé sans transformation "t onagezet 2onder voorafgaande omzetting

préalable en électricite chiriciteit
4.3. Autres consommations 945 539 945 5359 4.5, Ander verbrulk

5. Energie électrique 9. Elektrische energie
‘A. Entrées : A. Ontvangen :
produite par centrale propre (provenant de door eigen centrale voortgebracht (voortkomend van
Moilsd @9 Bl LA 2'/5 113 25R(15 Nelag A iy O
regue de la centrale miniére commune (provenant van de gemeenschappelijke centrale gekregen (voort-
de 11.2) 457 289 457 289 komend van 11.2)
obtenue par échange charbon/courant (provenant door ruil kolen/stroom bekomen (voortkomend van
de 11.3) 11.3)
achetée ou reque par cession 1/ 079 - gekocht of gekregen

?! 'ﬂ.im

B. Verbrulkt of verkocht :
- Ooor de mijn verbrufkt :
-1 1l Ophaliig

Per lucht
Luqﬁﬁy- I
mmw-ﬁ" de bovengrond
n.m; verbruik in de ondergrond
MU tAL | '| 10 .'h‘- 16 713 603 006 | 619 719 1.7. lotaal
Consommation des activités connexe: | "'xf o 566 29 282 9 648 102kwn | 2. Door de nevenbedrijven verbruikt
2 v L 10 | 104 714 104 .74 102kWh | 3. Aan derden verkocht
Nl ||l‘q['q‘]. = = | m']'i_jup 4, verlie op de liin
—_— ] : 1. L
- - - -

+E = 1 1 3
0TAL DI 0 (1 107 kWh | 17 079 733 002 I 750 081 [l-T.'l. IN TOTAAL VERBRUIKI OF VERKOCH
|



<! donneles

pour le eénement dans les
minidred, elprinées en metres
R, el En-xiftonne neLte

le bais ae mine a dimi-
la consommaftion spéci-

3.2. Verbruik van mijnhout

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke met en
anderzi jds in kubieke decimeter per nettoton,
het mi jnhout aangeduid dat men in de verschil-
lende mijnstreken voor de ondersteuning ver-
bruikt heeft.

In volstrekte cijrers is het verbruik van mijn-
hout met 5 4 % atgenomen in 1983. He!
bruik per ton kolen is van 8,4 % afgenom

TRELEAL 21. Eonisommation de bois de mine TABEL 21. Verbruik van mijnhout
1984 )
Sud Nord
luiden Noorden
=i 1008 128 744
ge3/t nette - da3/Fellilon g).L) 20,78 |
Le tamleald cl-dessous donne l'évolution de la In onderstaande tabel is het uik
consommation spécifigue de bois de mine depuis van mi jnhout tijdens de jongst
1900. duid.
[ ARACES Sud Nord |
JAREN luiden loorden
1960 32 21 27
1965 28 19 24
1970 @5 16 19
1975 26 20 21
1980 23 25 25
1985 10 21 21 |
3.3. Consommation d'aciers de souténement et de 3.3. Verbruik van ondersteuningsijzer en van
matériel pour voies ferrées du fond materieel voor het ondergronds spoor
Le tableau 21bis donne des indications sur le Tabel 21bis bevat inlichtingen over de aankopen
tonnage des achats d'aciers de souténement de van ondersteuningsijzer in de loop van het
1l'année. On y trouvera également des indications Jaar. Ook worden inlichtingen gegeven over de
sur les achats d'acier pour matériel de voie aankopen van ijzer voor spoorwegmaterieel (spo-
(rails, traverses, etc.) destiné aux transports ren, dwarsliggers, enz.) voor het ondergronds
souterrains. vervoer.
En chiffres absolus, les achats d'acier de sou- In volstrekte cijfers is de aankoop van onder-
téenement pour l'ensemble des charbonnages ont steuningsijzer in alle mijnen samen met 26,9 %
diminué de 26,9 % en 1984. gedaald in 1984.
TABLEAU 21bis. Achats d'aciers pour souténement TABEL 21bis. Voor de ondersteuning en voor het
et voles ferrées spoor gekocht i jzer
en tonnes 198 4 in ton
Sud Nord Royaume
luiden Noorden Het Ri jk
Achats d'étangons, beles, plateaux - - 3 895 3 859 Gekochte stijlen. kappen. vloerplaten
seaelles
Achats de cadres, fers, poutrelles, 56 10 005 10 041 Gekochte ramen. ijzers. balken. roos-
grilles, etc. ters. enz.
Total 36 13 860 13 896 Totaal
soit en kg/t nette 0,554 2 7550 2,207 of kg/nettoton
Voies ferrées . 5655 3 653 Spoorwegen

368
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La consommation spécifique a la tonne nette ex- 1 t
tralte a diminué de 0,912 kg. T C ‘

Anntes g d'acier/tonne ne ne=ent)
Jaren kg staal/nettoton (o

3.4. Consommiition d'explosifts 3.4. Verbruik van springstc

Le tablecau 2. donne l'évolution de la consomma- i'ﬁ”-.d_-l. 1 :,»':f. s het verloop h O
tion d' :xplc 't's dans les mines depuis 1960. fenverbruik sedert 1960 aa

Le ty; I ¢ end les dynamites. Ce sont des "~ Het type I omvat de dynai

explosi s ¢ G.P. ~geen S5.G.P.-springstoffe
B

lution de la consommation d'ex- TABEL 22. Het verbruik van springsto r
s1f's de Jongste je

e
Type IV
. (n(.): S.(:.P.)l . S.6. |
Années Jynapite el CAPLOSIS 3 lons échange
difficilement inflammables
(geen S.G.P.) 5.6.P

Dynamiet en mt?eilijk e I Th e T el
ontvlambare springstoffen |

924 849 562 880 | 1002 166 . Y
57,00 % 22,60 % 40,26 %
674 685 83 087 -| 1408 440 66
31,15 % 3,85 % 65,02 %

357 617 —n | .-;l'l" 081 42 898
29.54 % 27,13 %
184 958 : 55'7 969_ . 4?2 97 ’

24,89 % 7,1 % -
179 722 . = | 45 1980
23,21 ’
4 166 250 498 201 _ - | 664 45 98!
25,02 74,98 i |
' ____'l.. e - | i




type [II est
3 et Wetter

=ale d'explosifs & diminueé

Lol dorne ie= consommations spécifiques

4% toutes les cakégories pour l'exé-
i cifférents travaux en grammes par
charbon prodyit dans les diffé-
régicns ninléres et dans l# Royaume.

Sedert de maand april 1978 wordt het type ILlI
vertegenwoordigd door Wetter Roburit B en door
Wetter Energit B.

In 1984 is het totaal verbruik van
fen met 11,8% afgenomen.

springstof-

In tabel 23 is voor iedere mijnstreek atzonder-
1lijk en voor heel het Rijk het specifiek ver-
bruik van alle kategorie&n springstoffen samen
voor het uitvoeren van de verschillende werken
in gram per nettoton kolen aangeauid.

TASLEAU 23. Conscmmation d'explosifs par tonne TABEL 23. Verbrulkte springst o-
rietve ton.
1984
2 Sud Hord Royaume
A EUX
: : luiden Noorden Het Rijk uh
Ta Abatlege Eu chardon 5 14,0 15847 1. Winnen van kolen
2. Counage ces voies 137.8 28,0 29,8 2. Delven van gangen
3. fowdroyage B V57 1,6 3. Dakbreuk
2. Credsemefit des galeries au 4. Delven van gangen in het gesteente
rocner 3 35,8 39,2
5. Autres préparatoires - 20,2 19,9 5. Andere voorbereidende werken
6. fongage de puits - 3,6 3,5 6. Delven van schachten
7. Divers 8,0 2.5 1.6 7. Allerlei
8. Ensemble des travaux 145,8 104,8 105,5 8. Alle werken samen

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a
évolué comme suit au cours des derniéres années
pour 1l'ensemble du Royaume

tillions de détonateurs

Voor heel het Rijk is het verbruik van de ver-
schillende soorten slagpijpjes gedurende de
Jongste jaren als volgt verlopen

1 mil joen slagpi jpjes

ANKEES Instantanés A court retard A long retard Ensemble
JAREN Momentslagpijpjes Met geringe vertraging Met veel vertraging Samen
1960 0,33 Srld5) 515 4,70
1965 0,19 2805 0,88 4,00
1970 0,00 1,46 0,38 1,84
1975 0,00 0,95 087 1,12
1980 0,00 0,89 0,17 1,06
198 0,00 0,80 0,17 0,97
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Le tisbleau 24 donne, pour les différsntes catégo-
la quantité d'explosifs utilisés

ries de travaux,
au cours de l'année.
le nombre de détonatwurs

lement

TABLEAU 24. Consommatiorn d'exzplosifs (en kg) et

Ce tableau mentionne éga-
itilisés.

de détonateurs (nombre de pieces)

In tabel 24 zijn de hoeveelheden springstoffen
aangeduid die in de loop van het jaar voor de
verschillende werken gebruikt zijn. In deze ta
is ook het aantal gebruikte slagpi'‘pjes aange-
duid.

TABEL 24. Verbruik van springstoffen (kg) en
van slagpijpjes (aantal stuks)

bel

1684
Sud tord Koyause
gt !
y lui den %oorden | Het Rijx L GEM 9 T E ot
. ABATIAGE txplosifs - 86 981 86 581 Springstoffen 1. WINNEN VAN KOLEN
Détunateurs - 126 883 126 883  [Slagpijpjes
txplosifs - - - Springstoffen 2. SCHOKSCHIEIWERK
bétonateurs - - - Slagpi jpjes
Explosits 14 090 173 679 187 769 Springstoffen 3. DELVEN VAN GANGEN
Détonateurs | 21 522 §247 442 [268 764  |Slagpijpjes
f Explosifs = 10 390 10 390 Springstof fen 4. DAKBRE UK
Détonateurs - 19 195 19 155 Slagpi jpjes
. Explosifs - 221 939 |221 939 Springstoffen 5. DELVEN VAN STEENGANGEN
AU Détonateurs - 335 884|333 88h4 Slagpi jpjes
| 6. Explosifs - 125 302 ]125 302 Springstof fen 6. ANDERE VOOPBEREIDENDE WERKEN
‘ bétonateurs - 173 455 173 455 Slagpi jpjes
| ] Explosifs - 22 229 22 229 Sprlngstoffen 7. DELVEN VAN SCHACHTEN
| Dé tonateurs = 31 503 [ 31305 [slagpijpjes
| —
8. DIVERS Explosifs 821 9 420 10 241 Springstoffen 8. ALLERLEI
Dé tonateurs 1314 188515 IRI08828 Slagpi jpjes
9. ENSEMBLE DES TRAVAUX Explosifs 14 911 ] 649 540 [6b4 451 Springstoffen 9. ALLE WERKEN SAMEN
Détonateurs [ 22 636950 676 R73 312 Slagpijpjes
4. GRISOU CAPTE ET VENDU 4. AFGEZOGEN EN VERKOCHT MIJNGAS
Le tableau 25 donne les volumes de grisou capté, In tabel 25 zijn de afgezogen hoeveelheden
valorisé ou non, ainsi que le nombre et les mijngas, al dan niet benut, het aantal, de geza-
longueurs cumulée et moyenne des sondages forés menlijke en de gemiddelde lengte van de in de
en cours d'année et restant en service au 3 loop van het jaar uitgevoerde en van de op
décembre 198 4. 31 december 198% nog in gebruik zijnde borin-
gen aangeduid.
TABLEAU 25. Captage du grisou (*%) TABEL 25. MiJjngasafzuiging (*)
198 4
Nord Royause
luiden Koo rden Het Rijk
Quantité valorisée a3 la mine ou 25038 173 25 038 173 Op de nmi jn gebruikt of verkocht m3
vendue m3
Ouantité non valorisée m3 5999 716 5 999 716 Niet gebruikt m3
Ouantité totale captée m3 31037 889 31 037 889 lotale afgezogen hoeveelheid n}
Nombre de sondayes forés en 1984 346 346 Aantal boringen in 1984 uvitgevoerd
- lonqueur cumulée ) 5 828 15 828 - gezamenlijke lengte m
~ lonyueur moyenne a 46 46 - geniddelde lengte
Nombre de sondayes en service au Aantal boringen in gebruik op
31.12.19¢€ 4 158 158 31.12.198 4
- longueur cumulée m 7 498 7 498 - gecarenlijke lengte n
- lonqueur moyenne m 47 47 - gemiddelde lengte m
Longueur totale des canalisations 74 850 74 850 lotale lengte van de leldingen
e caplage au 31.12.198 & op 31.12.1984
(*) tes m3 de grisou sont exprimés & 8 500 kcal, (*) De n3 gas zijn berekend aen 8 500 keal.
0°C et 760 mm de mercure. 0°C en 760 mn kwik.
Si71

9-10/198%




20w el or 18 dans

SEL e el etlect
pas eguipés de
.6 gri.. <apte

¢ la

LU & pod

n iugmierd par le taBlea

:a lied unigque-

le bassin du
il s'agit

ies dans ies
chnalisations
fu {ocnd est
Fine.

ie grimou depulis 1960

i rétrospectif

In het Zuiden geschiedt de wmiJngasatzuiying nog
alleen in gesloten steenkolenmijnin.

In het Noorden is ze met 125 % toegenomen.

Tabel 2% vermeldt 5.9 miljoen m3 gus dat wel
argezogen, maar niet gebruikt wordt in

Noorden ; een groot gedeeltle daarvan wordt
hoot'dzakel i jk argezogen in zetels waar n
gasleidingen naar de bovengrond geinst erd
2zijn ; het wordt van de afzul ts we ogen
naar andere plaatsen in de mi terug
ontsnapt.

Uit onderstaand overzicht blij -

zuigen van mijngas sedert 196

inndes I Quantités captees (106 m’)
Jaren Afgecogen hoeveelheden (108 m3)
1558 74,2

1965 82,8

1970 30,5

1975 33,7

1980 45,3

198~ 31,0

Par rapport a l'année precedente,

le nombre de

sondages forés au cours de 1l'exercice 198% a

2 augrenté de 147uriités. Le nombre de sondages en

service en fin d'année est monté a 158unités.

Le captage de grisou se poursuit dans certaines

mines du Hainaut aprés l'arrét de
de la houille. Les volumes captés

l'extraction
dans les

sieges d'exploitation définitivement arretés
comme charbonnages ne sont pas compris dans les
données du tableau 25 qui concerne exclusive-
ment les houilléres encore en activité comme

telles.

En 1984, les charbonnages fermés ont capté

16 438 0G0 m3 de grisou.

AR

In 1984 zijn 147 boringen meer uitgevoerd
in 1983. Op het einde van het jaar was het
aantal actieve boorgaten tot 158 gestegen.

In sommige kolenmijnen van Henegouwen wordt nog
mi jngas afgezogen nadat de kolenwinning er
stopgezet is. Het gas komende uit bedrijfs-
zetels die als kol=2nmijn voorgoed stilgelegd
zijn, is niet in de cijfers van tabel 25 be-
grepen. Deze tabel heeft alleen betrekking

op de actieve kolenmijnen als dusdanig.

De gesloten kolenmijnen hebben in 1984
16 438 000 m3 mijngas voortgebracht.
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CHAPITRE IT11

CARACTERISTIQUES
DES TRAVAUX DU FOND

1. CHANTIERS D'EXPLOILITATION

1.1. Caractéristiques générales

.1.1. Production par chantier

Le tableau 26 donne répartition de la produc-
tion de 1l'amnée 1984 d'apres 1'importance des
chantiers. Ceux-ci ont été répartis en 9 cate-
gories s'échelonnant 100 en 100 tonnes de

"moins de 100 tonnes par jour", jusqu'a "400
499" puis 250 t, jusqu'a '"plus de
1.750 classification a été pro-

posée ! pour mieux mettre en
valeur progressive de 1'extrac-
tion rs a forte production,
spécia bassin Nord.

TABLE de la production des

recensés d'apres leur
(en % de la production
de chaque région et du

HOOFDSTUK 111

KENMERKEN VAN DE
ONDERGRONDSE WERKEN

1. ONTGINNINGSWERKPLAATSEN
1.1. Algemene kenmerken

1.1.1. Produktie per werkplaats

In tabel 26 is de produktie van 1984 ingedeeld
naar de grootte van de werkplaatsen. Deze zijn
in negen kategorieén ingedeeld. gaande van
"minder dan 100 ton" tot "L00-499 ton per dag"
in trappen van 100 ton,, en vervolgens in trap-
pen van 250 ton tot "meer dan 1.750 ton per
dag". Deze indeling werd aan de Administratie
voorgesteld om de geleideli jke concentratie

van de winning in werkplaatsen met een hoge
produktie bijzonder in het Noorderbekken beter
te doen uitkomen.

TABEL 26. lndeling van de produktie van de
getelde werkplaatsen naar hun grootte
(percentage van de getelde produktie
van iedere mijnstreek en van heel het

Rijk)
1984
' Producti j alie
[ T e
Gemiddelde dagproduktie in ton el AOSLESt 2 (ARl
¢ 100 - - -
100 3 199 24,1l - 0,4
200 3 299 76,9 1,4 27
300 3 399 2,3 25
400 a 499 - 9,9 9,7
500 a 749 - 14,8 14,5
750 a 999 - 29,3 28,8
1000 3 1249 - 25,1 24,6
1250 a 1499 - J285 12,2
1500 3 1749 - 4,9 4.8
y 1750 - - -
Total - Totaal 100,0 100,0 100,0

Dans le Sud, la derniére production provenait
de chantiers de moins de 300 t. par jour.

Dans le Nord, la part des chantiers de moins de
750 t de production journaliére a diminué par
rapport a 1983.

Le tableau 26bis donne 1'évolution de la produc-
tion journaliére moyenne par chantier au cours
des derniéres années.

1.1.2. Longueur des tailles

Dans le tableau 27, la production de | 'ensemble
des chantiers a été répartie d'aprés la longueur
des taiflles.

Dans le Sud, 70,8 % de la production des chantiers
recensés proviennent des tailles de plus de 200 m
de longueur.

9-10/1985

In het Zuiden kwam de laatste produktie uit
werkplaatsen van minder dan 300 t per dag.

In het Noorden is het aandeel van de werkplaat-
sen met een produktie van minder dan 750 t per
dag afgenomen tegenover 1983.

In tabel 26bis is het verloop van de gemiddelde
produktie per dag en per werkplaats tijdens
de jongste jaren aangeduid.

1.1.2. Lengte van de pijlers

In tabel 27 is de produktie van al de getelde
werkplaatsen samen naar de lengte van de pijlers
ingedeeld.

In het Zuiden is 70,8 % van de produktie van
de getelde werkplaatsen afkomstig uit pijlers
van meer dan 200 m.
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fon des chan-

se Hiu tallles e
s 28 & qe @mngueln
TAS_EAY ZIcdbis. Evolutien Ce lm prodictidn Jour-

naliéle moyenne par chantler

In bet Noordet; is 91,6 % van de produktie van
de getelde werkplaatsen atkomstig uit pijlers van
meer dan 200 m.

TABEL 26bis. Verloop vande gemiddelde produktie

per dag en per werkplaats

ton
1 1 —
Irree lua Nord Royaume
ar | laiden Noorden et Rije
6. -
07
s | _
e 128
1583 2
|
FEILSRY 20, Fépacticion #le ds productionsd’apres TABEL 27. Indeling van de produ
la roangzuewr des tailles

lengte van de pijler

13a5
Longuesrs Zles Sua Nora
tengte wen 28 luicen Nooraden Het Rijk
< 200 29.2 8,4 8.7
200/2-9.9 it 50,9 50,4
253/295.9 23,1 34,6 54,8
> 300 - 6,1 6,1
Total - loteal 100,0 100,0 100,0

Le tableau 27bis donne
moyenne ces tailles au

La longueur moyenne des
de 1

200 m dans le Sud
2-0C m dans le Norcd et
239 m dans le Royaume.

1'évolution de la longueur
cours des cerniéres années.

tailles a été en 198t

TAELEAU 27bis. Evolution de la longueur des

tailles

In tabel 27bis is het verloop van de gemiddelde
lengte van de pijlers tijdens de jongste Jjaren

aangeduid.

van

200 m in het Zuiden

240 m in het Noorden en
239 m in heel het Rijk.

In 198 hadden de pijlers een gemiddelde lengte

TABEL 27bis. Verloop van de lengte van de

pijlers
sRLTa meter
Année Sud Nora Royaume
Jaar Luiden tioorden Het Rijk
1960 109 169 113
1965 110 185 129
1370 123 206 154
1975 143 214 184
1980 153 227 216
19846 200 240 234
374
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1.1.3. Avancement journalier

tableau 28 donne répartition de la produc-
tion par rapport a l'avancement journalier moyen
des chantiers.

TABLEAU 28. Répartition de la production des
chantiers recensés par rapport a
l'avancement journalier moyen des
chantiers

(tn % de la production recensée de chaque
réglon et du Royaume)

1.1.3. Vooruitgang per dag

In tabel 28 is de produktie ingedeeld naar de
gemiddelde vooruitgang van de werkplaatsen per
dag.

TABEL 28. Indeling van de produktie van de
getelde werkplaatsen naar de gemiddel-
de vooruitgang van de werkplaatsen
per dag

(Percentage van de getelde produktie van
ledere mijnstreek en van heel hst Rijk)

1484
Avanzzment journalier Sud ] Nord Royaume
per dsg luiden Noorden Het Rijk
»99 23,1 3,4 3,7
76,9 8,1 9,3
25,6 29,2
/2,49 - 40,0 39,3
0/2,99 e 18,0 17,7
> 3,00 @ 5,9 b,8
lotaal 100,0 100,0 100,0

Dans le Sud, 100,0%de la production ont été
extraits de chantiers dont 1l'avancement journa-
lier moyen est inférieur a 1,50 m.

Dans le Nord, 25,6 % de la production provien-
nent de chantiers dont l'avancement journalier

moyen est de 1,50 m a 2 m et 62,9 % de chantiers
dont l'avancement journalier moyen est supérieur

a2m.

Le tableau 28bis donne 1l'évolution de l'avance-
ment journalier moyen au cours des derniéres
années .

La moyenne des avancements journaliers s'établit

comme suit : Sud 109 cm, Nord 19! cm, Royaume
187 cm.

TABLEAU 28bis. Evolution de l'avancement

In het Zuiden is 100,0 % van de produktie
afkomstig uit werkplaatsen met een gemiddel-
de vooruitgang van minder dan 1,50 m per dag.

In het Noorden komt 25,6 % van de produktie uit
werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang

van 1,50 m tot 2 m per dag en 62,9 % uit werk-
plaatsen met een gemiddelde vooruitgang van meer
dan 2 m.

In tabel 28bis is het verloop van de gemiddel-
de vooruitgang per dag tijdens de jongste Jjaren
aangeduid.

In 1984 zag de gemiddelde vooruitgang per dag
er als volgt uit : Zuiden 109 cm, Noorden
191 cm, het Rijk 187 cm.

TABEL 28bis. Verloop van de vooruitgang per

journalier dag
centimétres centineter
Année Sud Nord Royaune
Jaar luiden Noorden Het R1 jk
1960 90 143 100
1965 92 154 111
1970 108 176 134
1975 108 179 127
1980 121 174 167
198 4 109 191 187

1.2. Abattage

Les procédés d'abattage sont consignés dans le
tableau 30.
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1.2. Winning

In tabel 30 zijn de verschillende winnings-
methodes aangeduid.
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AL el wb. de la production des
== r=censés d'apres lu
2 'abatTage ULLYim

er % ce la profuction recensén oe
wh2zse reglin et Ay Hojaume)

ABEL §0.
Lzl de werkpl

Indegling van ae pr dukTi® van de ge-

jal naar de gefiruikte

winningsmethode

(in parcenkages yan de

«an iedere sfrcek

f,rodulfie
en g het ijk)

vl EOy Juee WI4% 154G THODE
luiden Het Rijk
s -Marteaiv gigueuss 1. Aftbouwhamer
. =aweuses 3 ta=Four 10,69 2. lrommelsni
= [ 5. Scha :
! - 2,68 3.1.
$T2. anlre 102.00 1.1 Sl
£.8. 3 vitesse céoasssnte .60 OEDE
| s ®a®ines 2 cre.ser les niches = 2,65 4. Hism
9. losEingisoas-1 5. Combi
. ravifs engve ¢! ®arteass-jiguenrs i - . an fbouwhaners
3. Diwels - I 0.27 6. Aller
I e ——————
100.00 | 1 100.0 Alle
*} y comprls combinaisons avec machines a creuser »

le's niches
_a presgue totalité ce la production (97,08%)
est assurée en Belglque par deux procédés difreé-
renks c'adattage les haveuses a tambour et
les radots.

Le tableau 30bis donne l'évolution du pourcentage
fe la production par rabot au cours des dernieres
anf.ées.

TABLEAU 30bis. Evolution de la production par

De combinaties m

Haast heel de Belgis
wordt volgens twee
wonnen met trommels

ines inbegrepen.

roduktie (97,08%)
.de procédés ge-
nes en met kolen-

schaven.

In tabel 30bis is het verloop van het met kolen-
schaven gewonnen percentage van de produktie
tijdens de Jjongste jaren aangeduid.

TABEL 30bis. Verloop van de produktie met kolen-

rabot schaven
Pourcentage Percentage
Annde Sud Nord Royaume
Jaar luiden Noorden Het Ri jk
ey 5.2 54,4 25.7
1985 13.8 87.0 49.6
1970 51,5 91.5 72,8
1975 61.9 89,8 84.2
1920 92.0 2787 78.6
1384 100.0 55,62 56,4

Le tableau 31 dornne l'inwventaire des engins
d'abattage «n Serv/ice ou en réserve a la fin
de l'année 198%.

tambsur comporte 15 unités

rvize au 21 décembre 1954 danz j¢ Koyaume,

L'enploi de naveuces
en se <

Fin 1928, le noptre

0 TALLLE en DGt yice e e
JI .

aTh

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid
dat einde 1984 in gebruik of in reserve was.

Up 31 december 1984 waren
in gebruik.

16 trommelsni jmachines

Einde 1984 waren 31 kolenschaven in gebrulk.
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TABLEAU 31. lnventusire du matériel d'abattage en 'ABEL 3
service (1) ou en réserve (2) au
31 décembre 1984 b 8

fombre d'appareils

Nourden H n.. Ri ik

Nouﬁ || 1[‘,

LHGINS O'ABATTAGE

Martedux-piqueurs Atbouwh
Haveuses a tambour 2 omme |
. Raobots i
3.1. ordingires
5.2. ancre ) Hﬂ ) ) Y
5.3. 3@ witesse dépassante I | 5.3 inhaal s
. Scrapers ribots c 4. Schra
. Kirnine ‘reuser les niches 1 Zal- I8 o SR ] ) LIS
Nalres -5 .:m .|. 6. Ande

Ibis donne 1l'évolution du nombre de n tabel 31bis is het verloop var
rvice au cours des derniéres années. gebruikte kolenschaven tijdens d ngs!

Jaren aangeduid

Evolution du nombre de rabots en TABEL 3bis. Verloop van het aan olen
service schaven

Nomb re
Sud Nord Roy:
luiden g Het |
| 1
I 00
.3. Contrdle du toit Dakcontrole

Le tableau 32 donne la répartition de la produc- In- abel Q?'”"U-'"”“““f»k‘ ngedeeld n 1
tion d'aprés la méthode utilisée pour le con- mﬁﬂ“n'l methodes die men voor de dak-
tréle du toit. e toegepast heeft

LR~ L
TABLEAU 32. Répartition de la production des ke 32. Indeling van de produktie van de g¢
chantiers recensés d'apres la telde werkplaatsen LEL D ST
méthode utilisée pour le contrdle - lende methodes van dakcontrol
du toit

(en % de la production de chaque A ML e “qhi-.
région et du Royaume) AR Lot

AANGEWENDE M| 10 |
T P luiden -Noor-en GE

Remblayage par stériles du chantier i - Opvulling met stenen uit d |
(couthe, voies, fausses-voies) f Jﬂﬁ’: (laag, gange ing
- Piles de bois abandonnées ‘f’ oren houtbokl
Remblayage pneumatique Jaasvulling
Remblayage hydraulique ?T:jb“’ -
. foudroyage sur etangons BROLEULROD el
Dakbreuk op bokken of beweegt

foudroyage sur piles ou caissons
mobiles

. Souténement marchant
Autres

\nde

Total

9-10/1985



utilisees, lm @swleésement mar-
oF pliace [He %), sulvi
tait par foudrtymge sur étarn-
;v étanj;oEs ri iii[s. qui ne
S ge i3

1S acnne ltevoiykion ceplits
pre3uction proverant de

Sn@Elent zmarchank.

(4]

956
s

coudrcentage ae la
» provenanrt Zes taille

souteéresent marchan:

r de aangewende methodes neem! de gemecha-
rrde ondersteuning de eerste plaats in
%) gevolgd door dakbreuk op stijlen, op
en, op stijlen en bokken, die nog slechts
12,8 % van de produktie van de getelde
laatsen wordt toegepast.

bel 32bis i3 aangeduid welk percentage van
tuktie, sedert 1976, uit pijlers met ge-
chaniseerde ondersteuning komt.

TABEL 32bis. Verloop van het percentage van de
produktie komende pijlers met
gemechanisee ondersteuning

Sug Hord
lyigea rden
9
- 10,7
2. | Y41
5.8 3% 7
1o 43,6
.2 TRl
10.5 75,2
75,1
| 17.9 83,3 82,2 ]
".=. Soutérezent ces cnantiers 1.5, Ondersteuning van de werkplaatsen
Le :aolea? s3Rcdorne -a répar;}on.de la production In tabel 33 wordt de produktie van de getelde
zes chanaiers recenses, d'apres le mode de sou- werkplaatsen ingedeeld naar de verschillende
te2nement unliise. wi jzen van ondersteuning.
Dans ?e Nord, le sougénemeTt méta}lique est pro- In het Noorden wordt de metalen ondersteuning
gressivenent renplacé par Ie souténement mécanisé geleidelijk vervangen door de gemechaniseerde
dit "soutenement marchant", qui couvre 73,8 % de ondersteuning, die voor 73,8 % van de getelde
la production de ce bassin. produktie van dit bekken gebruikt wordt.
TABLEAU 33. Répartition de la production des TABEL 33. Indeling van de produktie van de ge-
chantiers recences d'apres le mode telde werkplaatsen naar de verschil-
de souteriement utilise lende wijzen van ondersteuning
1984
SOUTENEMENT DU 1017 T fotd Aoyaune ONDERSTEUNING VAN HET DAK
luiden Noorden Het Rijk
1. ttanjonset D2les en bois - - = 1. Houten stutten en kappen
. ftangons netallique§ et beles 2. ljzeren stijlen en koppelkappen
métzlliques articulées 82,1 9,8 14l
3. [tangons metalliques et beles 3. Ijzeren stljlen en starre kappen
rigiaes - 5,1 5,0
L. Soute?ement #ecanise exclusif 4. Gemechanlseerde ondersteunlng alleen
(souténesent =archant) 17,9 82,4 81,3
5. Divers P 20 7 5. Andere middelen
iotal 100,0 100,0 100,0 Totaal

Les tableaux 34 et 35 donnent l'inventaire des
éléments cde souténement métallique en service
en {in a'exercice.

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventaris
van de ijzeren ondersteuningselementen die op
het einde van het jaar in gebruik waren.
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1r nombre d'€tangons dits
a dimirnué eu 1984 de 1 099 unités.

Dains le Nord,
"coulissants"

Le nombre d'étanyons hydrauliques a augmenté de
3 208 unités dans le Hord.

Le nombre d'élémernts de souténement marchant a
augment.é de 2 203 dans le Nord.

TABLEAU 34. Nombre d'étangons métalliques en
service au 31 décembre 1984

Sud
luiden

TABLEAU 35. Nombre de béles métalliques en
service au 31 décembre 1984.

ELEMENTY ©1 TYPES

1. ttinguns
1.3 Rig¥a
1.2. Couti
1.5, dydr

~1ligues

ats
1llyues

Totei

. Scu'énement rarchant
2.1. Doaty
¢.2. Hemscheid
2.5. westlalia
2.4, Aufres

ELEMENTS ET TYPES

. Beles métalliyues
1.1. hon articulées
1.2. Articulées

a) de 0,80
b) de 0,90
¢) de 1,00
d) de 1,12
e) de 1,25
f) de 2,60
g) de 3,00 m
. Articulées "en croix"

5. Plateaux

tarmi les béles articulées du souténement métal-
lique classique, les plus couramment utiliséss

sont celles de 0,80 m. ]

1 B 1
Depuis 1981 11 n'y a plus de plateaux en service.
T WY

©1.5. Déblocage des tailles

Le terme "déblocage des taigyeiﬁlﬁﬁsiéh’ &3?*
installations de transport en t }le aussi bien
que les engins ug:i_lisé_s‘pgﬁr' évacuer les pro-
duits dans les tailles a fort pendage

9-10/1985

Ce E_} mechar is d d e U
et Noorden met 2 2 -
34. Aant L J
31 decemb 98!
A —— _
1
MENIE
1 -
q I1jze > |
| 7 ;-"_}-Qr Jende
l 1.3. Hydraulische
i by B
- _
)ldad
; rﬁ-_la- e ¢ d
7281 )0
1 e
| 2.2. Heascheid
|I 7.5 1 1
2 And
- e
- —
I otaal

3 decembe 98
-
Royaune +
lluqrrfr
7. izerer ppet
I | 1.2. Koppelkapper
28 Y14 ) van 0,80
ﬁbll;jflf |' b) van 0,90
s Rl c) van 1,00 ¢
. | d) van 12
ﬂm— yan 1,25
590 I jan 2,60
i ) van 3,00
7 967 2. Kruiskoppelkappe:
lT- —
l 59 647 | lotaa
— i B Rl
= | 5. Schijver
[ I

— i

1
|?,EJ3; 35. Aantal ijzeren pper

=1 _@LIEI‘J'EE“(”EI’"“' ppen van de kl

ondersteuning worden di

Le
liirl'l"“,ﬂ (t

i
Sedert 1981 zijn er ge
brulk
1.5. Afvoer uit de pi
De 1{ voer ul de de

dae /ervoerinric
Ltulgen voor d

nel 2N A P

van o]




Jde la peaduwctjon dee

instillaties zijn aangeduid 1n tabel 36.
It het Noorden en itn hel. Zuiden worden nog uit-

lulteny pantsertransporteurs gebr uikt voor het
vervoerr uit de pijlers.

{ABEL 36. lndeling van de produktie van de ge-

el telde werkplaatsen naar de middelen
gebruikt voor de afvoe
(in percentages van de produklie iedere
streek en van heel het Ri
- - i aoisume ARRO LATIES
| Het Rijk
| Door at
Schra
iE | ! Iransp ayende underband
I Pantss
100,0 | ) 59 . met
| 48,7 . met
T T e S | .
100,0 I . 100,0 Totaal
1.5. Lulte comtire les poussieres 1.6. Bestrijding van het stof

Pour une étude détaillée de la lutte contre les
poussiéres dans les mines, le lecteur se repor-
tera aux travaux de 1l'Institut d'Hygiéne des
Mines. La présente publication ne donne qu'un
apergu de l'extension des différents moyens de
lutte dans les chantiers recensés en fonction

de leur productiorn. C'est 1'objet du tableau 37.

TABLEAU 37. Répartition de la production des
chantiers recensés par rapport aux
moyens de lutte contre les poussie-
res

(en % de la production de chaque réyion
et du Royaume)

Voor een uitvoerige studie over de stofbestrij-
ding in de mijnen wordt de lezer verwezen naar
de publikaties van het Instituut voor Mijn-
hygiéne. 1n deze statistiek worden alleen ge-
gevens verstrekt over de uitbreiding van de ver-
schillende stofbestrijdingsmiddelen in de getel-
de werkplaatsen in verhouding tot de produktie.
Deze inlichtingen zijn aangeduid 1in tabel 37.

TABEL 37. Indeling van de produktie van de ge-
telde werkplaatsen naar de middelen
gebruikt voor de bestrijding van het
stof in pijlers

(in percentages van de produktie van
iedere streek en van heel het Rijk)

1984
d Sud Nurd Royaume 3
METHODES UTILISEES . Y
1 en A ITLD Het Rijk AANGEWLKROL METHODES

1. Pulvérisateurs 100.0 41,2 42.2 1. Verstuivers
2. Injection en veine @ front de - - S 2. Waterinjectie in de kolenlaag aan

taille het pijlerfront
5. Pulvérisateurs combinés avec injec- - 557 12,4 5. Verstuivers samen met waterinjectie

tien en veine 3 front de taille in de kolenlaag aan het pijlerfront
4. Pulvérisateurs combinés avec - = - 4. Verstuivers samen met pretelelnijec-

prétéléinjection tie
5. Pulvérisateurs et havages humides - - - 5. Nat snijden en verstuivers
6. Autres méthodes combinées - 45,1 by 4 6. Andere combinaties

Total 100.0 100.0 100.0 Totaal
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Les pulvérisatecurs ont dépoussiéré, en 1984,

% du tonnage ltu. Les pulvérisateurs
combinés avec inj e¢n velne a front de tail-
le ont assurée 13,4 de la production.

Les autres méthodes combinées ont assuré Ll & %

de la production.

TABLEAU 38. Engius futte contre les poussiéres
en service au 31 décembre 1984

In 1984 werden waterverstuivers gebruikt voor
42,2 % van de produktie. Bovendien werd nog
13,4 % van de produktie gewonnen met waterver-
stuivers en waterinjectie in de kolenlaag aun
het pijlerfront.

44 4 % van de produktie werd gewonnen met an-
dere combinaties.

TABEL 38. Toestellen voor de bestrijding van
het stof die op 31 december 1984 in
gebruik waren

W7 Sud Nord Royaume
evulg luiden lHoorden Het Rijk UUAY (3NN
1.1 t 1. Waterinjectie
- 68 68 Boren (aantal)
= 20 20 Pompen (aantal)
pression (m) = 2 719 2719 Hogedrukslangen (n)
. 2. Afbouwhamers met water
= 10 10 Aantal
3. dvel injec 5. Boortoestellen met waterinjectie
3 1292 1292 Aantal
be installes 4. Waterverstuivers
{ v1les (nombre) - 1 545 1 545 in pijlers (aantal)
(nombre) = 270 270 in mijngangen (aantal)
DR en 1984 5. Maskers in 1984 in gebruik genomen
| : - 10 517 10 517 (*) (aantal)
I6. Capteurs poussiéres - 9 9 6. Stofopvangers

(") dont 674 masques, 371 filtres, 6 160 masques a poussiére
en papier et 3 312 masques 3@ jeter
Le tableau 38 donne l'inventaire des engins de
lutte contre les poussiéres en service au 31
décembre 1984 non seulement dans les tailles,
mais également dans 1l'ensemble des galeries du
fond, ainsi que l'inventaire du matériel d'injec-
tion d'eau en veine.

Le nombre de sondes d'injection en service et
celul des pompes d'injection sont restés station-
naires ; la longueur des flexibles a haute pres-
sion a diminué de 287 m. Le nombre d'outils de
forage €quipés de dispositils d'injection d'eau
pour le creusement de galeries au rocher a di-
minué d'! unité. Le nombre de pulvérisateurs a
augmenté de 77 unités dans les tailles et dimi-
nué de 70 unités dans les galeries.

1.7. Lutte contre l'incendie

La longueur des réseaux de distribution d'eau au
foud des charbonnages est indiquée au tableau
ci-aprés. Elle est en rapport non seulement avec
la lutte contre les poussiéres, mais aussi avec
les dispositions prises en application des regle-
ments relatif's a la lutte contre les feux et
incendies.

En 1984, la longueur totale du réseau de distri-
bution d'eau a augmenté de 4 km.
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(*) waarvan 674 maskers, 371 filters, 6 160 papieren stof-
maskers en 3 312 wegwerpmaskers
In tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrij-
ding van het stof aangeduid die op 31 december
1984 niet alleen in pijlers, maar ook in on-
dergrondse gangen in gebruik waren. De inven-
taris van het materieel voor waterinjectie in
de laag is eveneens in die tabel opgenomen.

Het aantal gebruikte injectieboren en pompen

is geli jk gebleven ; de lengte van de hogedruk-
slangen is met 287 m, gedaald. Het aantal

voor waterinjectie uitgeruste boortoestellen

voor het delven van steengangen is met 1 gedaald.
Het aantal waterverstuivers is met 77 stuks toe-
genomen in de pijlers en met 70 stuks gedaald

in de mijngangen.

1.7. Bestrijding van brand

De lengte van de waterleiding in de ondergrond-
se werken van de kolenmijnen is in onderstaan-.
de tabel aangeduid. Ze houdt niet alleen ver-
band met de bestrijding van het stof, maar ook
met de maatregelen die genomen zijn bij toe-
passing van de reglementen betreffende de be-
stri jding van vuur en brand.

ln 1984 1is de totale lengte van het waterlei-
dingsnet met 4 km gestegen.
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Lonistelr kes resemiin
Je distribulblon d'eam aw fond

%ard
l

Ry ssme
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_Z oreémente etude cowwre touiLes les galeries
sc.te-ralnes. guelle zue soit lewr Zesfiination
e.l¢ engliobe cEmo audsi Bien les voies e cman-
tier Igaleries en .eine) que les fouveau. ou
nau-Lures (galeries au rocher).

. 1. Scutenement Zes galeries EXllisgables en
flf ad'exercice el ces galeries ureisées
el 158-

Le tadbleau 39 donne la longueur totale utilisa-
cle au 31 décemtre 198<, ainsi que la nature du
revétement de ces galeries. Za regard se trouve
le nombre de méetres de chaque reveétement posé
en 198-.

Les galeries sont classées en quatre catégories
travers-bancs et autres galeries au rocher, voies
de chantiers en veine, tragages en veine et
galeries inclinfes ; pour chacune de ces catégo-
ries, les divers modes de souténement utilisés
ont été indiqués. En outre, les burquins, que
1'on peut considérer comme des galeries vertica-
les, ont été groupés avec les quatre types de
galeries caractérisés ci-dessus.

En ce qui concerne les travers-bancs, on utilise
surtout dans le Hord des claveaux ou des panneaux
en béton.

Dans les voies de chantier et les tragages, les
charbonnages du Limbourg utilisent des méthodes
de souténement variées. Les cadres coulissants
occupent la premiere place, viennent ensuite les
cadres métalliques rigides et les cadres mixtes
DO TISEe Ca =

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1984 {1 y
avait 568km de paleries utilisables dans le
Hord.

Rappelons que le réseau de galeries en service en
1960 dans les mines belges dépassait 2 200 km.

On observera c¢nfin une diminution des longueurs
creusées en 1984 ( S0 054 m) par rapport a 1983
(52 1628 m).

g

Lengte van de wal#rleidingsnetten

in de ondergrond
31.12.168¢4
luiden
2. ONDER™ el

Deze studie heeft bet:
grondse gangen, afge
zowel de werkplaatsg
als de steengangen =zij-.

alle onder-

bestemming;
de kolen)

begrepen -

2.1. Ondersteuning van
op het einde van
198 4 gedreven gangen

re mijngangen
van de in

In tabel 39 is de totale bruikbare lengte op

31 december 1984 alsmede de aard van de onder-
steuning van de mi jngangen aangeduid. Daarnaast
is vermeld welke lengte men in 1984 van een
bekleding voorzien heeft.

De mi jngangen worden in vier kategorieén in-
gedeeld steengangen, werkplaatsgalerijen

in de laag, op voorhand gedreven galerijen in
de laag en hellende gangen. Voor elke kategorie
worden de verschillende soorten van ondersteu-
ning aangeduid. Bovendien worden de blinde
schachten, die als vertikale gangen kunnen be-
schouwd worden, in dezelfde tabellen opgenomen
als de vier daarnet vermelde galerijtypes.

Wat de steengangen betreft, worden in het Noor-
den meestal betonblokken of -panelen gebruikt.

In de werkplaatsgalerijen en in de op voorhand
gedreven galerijen in de laag , in het Noorden,
worden allerhande ondersteuningsmethodes ge-
bruikt : aan de spits staan de meegevende ramen,
daarop volgen de starre ijzeren ramen en dan

de gemengde ramen, hout en 1{jzer.

Uit de tabel blijkt dat er op 31 december 1984
nog 568km bruikbare gangen waren in het Noorden.

In 1960 waren er meer dan 2 200 km gangen in 8€-
bruik in de Belgische mijnen.

In 1984 werden minder nieuwe gangen gedolven
(50 054 m) dan in 1984 (52 168 m).
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TABLEAUX 39. Galeries et burquins

I. Revetements posés en 198t
LL. Longueur totale utilisable au 31

HWATURE DES GALERIES

décembre 1984

TABEL 39. Mijngangen en blinde schachten

I

In 1984 geplaatste ondersteuning
II. Totale bruikbare lengte op 31 december 1984

Sud
luiden

Nord
Noorden

Het

Royaure

Rifk

MODE

Lonyueur en @

Lonqueur en m

Longueur en m|

AARU VAN DE GANGEN
W1J2E

Dt SOUTEMENT tengte in m Lengte in o Lengte in m VAN ONDERSTEUNING
1 i1 I 11 I 11

GALLRIES DITES HORIZONIALES {G. VLAKKE GANGEN
A) Tr en direction - L i - - i A) Steenyangen

s - - - 5 5 - 1. Zonder ondersteuning

25 = - 6 298 6 298 2. Dakverankering

So - = = 1354 - 1 356 3. Houten ramen

Y. et fer) - # 3l 6 872 3| 6 a72 L. Gemengds ramen (hout en ijcer)

e rigides = - 2 080 50 694 2 08050 694 5. Starre {jzeren ranen

6. Loulissants S B = 296 643 -  [296645 6. Meegevende fjzeren ramen

7. = = 5953| 65 871 5 953 |65 871 7. Betonblokken

8. = s 8932 8934 - 8 952 8. Betonpanelen

O 9. Andere

10. souténement z, = 8 042| 430 666 8 042 [430666 10. Alle ondersteuninyswijzen samen
B) Vuies ge en veine B) Werkplaatsqalerijen in de laaq

1l = s e = 2 a 1. londer ondersteuning

2. Boulonnage au toit - - = = 2 = 2. Dakverankering

J. Cadres en bois = 5 . o = z 3. Huuten ramen

4. Cadres mixtes (bois et fer) o = 9390 19 010/ 9 390 /19 010 1 4. Gemengde ramen (hout en ijzer)

5. Caores métalliques rigiges = S 8 462| 21 967| 8 462 f21 967 + 5. Starre 1jzeren rasmen

6. Cadres métalliques coulissants 950 - 11 397 23 687 12347 [23 687 6. Meegevende iizeren ramen

7. Claveaux de béton s 5 & 5 & - 7. Betonblokken

8. Pannesux de béton 2 - - - 5 _ 8. Betonpanelen

9. Autres - 3 - & = 2 9. Andere

10. Tous modes de souténement 950 4 29 249 | 64 658 30199 k4 658 10. Alle ondersteuningswijzen samen
C) Irayages en veine C) Op voorhand gedreven galerijen in

de laag

1. Sans souténement = - x & _ - 1. londer ondersteuning

2. Boulonnage du toit - - 269 588| 269 588 2. Dakverankering

3. Cadres en bois - - 30 30 30 30 5. Houten ramen

L. Cadres mixtes (bois et fer) o . 50 362l so b 362 4. Gemengde ramen (hout en ijzer)

9. Cadres métalliques rigides - - a 14 [IES 14 5. Starre ijzeren ramen

6. Cadres métalliques coulissants A 1 5 868 | 15 5205 868 [15 520 6. Meegevende ijzeren ramen

7. Claveaux de béton - - . e L 3 7. Betonblokken

8. Panneaux de béton = = - 2 3 - 8. Betonpanelen

9. Autres - - A A o & 9. Andere

10. Tous modes de souténement - . 6 217 | 16 514|6 217 §6 534 10. Alle ondersteuningswi jzen samen
GALERIES INCLINEES HELLENDE GANGEN

1. Sans souténement - = . = _ = 1. londer ondersteuning

2. Boulonnage du toit - - = 6 - 6 2. Dakverankering

3. Cadres en bois - : o . - - 3. Houten ra=en

b. Cadres mixtes (bois et fer) - = - 1382 - 1 382 4. Gemengde ramen (hout en ijzer)

5. Cadres métalliques rigides - - c 290 - 290 9. Starre iizeren ramen

5. Cadres métalliques coulissants 9 L 4 967 | 37 1894 967 |37 189 6. Meeqevende iizeren ramen

7. Clavesux de béton s = i 685 - 685 7. Betonblokken

8. Panneaux de béton = : s a - - 8. Betonpanelen

9. Autres - - 3 26| - 26 9. Andere

10. lous modes de souténement = = 4y 967 | 39 578|4 967 |39 578 | 10. Alle ondersteuningswi jzen semen
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ABEL 49 (vervolg)

S foyaume
ulie '
— & AARD VAl UL GANGEN
| toessgst : WiJlt
. Baltai bh o L’L’:;:i:'i:’l"m”‘ {AN ONDLRS IEUN ING
—— ==
—— : 11
| = i
BLINDE SCHACHICX
1. ondersteuning
- - 2.
508 11 258 5.
1125 L. (hout en ijzer)
| A1) 866 5. ramen
| 10 10 6. zeren ramen
5 150 7.
- - 8-
199 9.
-z - i ———
= 2 629 |16 588 10. ningswijzen samen
| SAMELV
| A. Tot lengte up
- L3 978 057 3.
Sl . § 15 | 50 05k : B. Tota. dreven lengte
| 24 41s 35 gak 60 825 C. Total sloten of opye-
geven
¥ | + &30 + 680 D. Totale in pnieuw gebruikte
lengie
= - SET Sob - K67 966 E. Totale bruikbare lengte op
| 31.12.198%

2.2, E=plci Hes exp¥osifs et des Jivers tynes 2.2. Gebruik van springstoffen en van de ver-
de étomateurs et lutie conire lkes poussi- schillende soorten slagpijpjes en bestrij-
2res dans le creusexent des gzleries en ding van het stof bij het delven van mijn-
198 % gangen in 1984

Le tatleau 80 regrend les gzleries et burguins In tabel 40 zijn de in 1984 gedreven gangen

creusés au cours e l'année 138 - et analyse, en blinde schachten aangeduid. Voor iedere

oour chague cztégorie. le =ode de creusezent, kategorie wordt de wijze van delven en de aard

12 nature des détonmzteurs utilisés et la ion- van de gebruikte slagpi jpjes aangegeven, als-

Sueur creuwsée awec Oou Sans atattasent Oom capila- mede de lengte die men gedolven heeft terwijl

ge des poDussiéres.

middelen aangewend waren om het stof neer te
slaan of op te vangen.

es de !1S8- confirzen: les temcances
T otservées : plus ce 2.7 % des

r De cijfers van 1984 bevestigen de algemene lijn
o

de toutes esgéces sont ureysées 2

<~

die vroeger waargenomen werd : 99 .7 %

es van alle soorten gangen worden met springstof-
l'explosif ; les 2éromateurs a long rerard cou- fen gedolven ;62,4 % van de steengangen wor-
woent oz.b | W dans le crelsement des galeries au den gedolven met slagpijpjes met veel vertraging
rocher et les cétonateurs 2 courts retards cou- en voor het drijven van werkplaatsgaleri jen
wrent la totalité 2es creusesents ce gzleries en op voorhand gedreven galerijen in de kolen-
Ce chiantlies et :de tragages en weine. laag worden uitsluitend slagpijpjes met korte

vertraging gebruikt.

tuste contre les moussie- Wat de stofbestrijding betreft. is de toestand
ngé. niet veranderd.

2.3. Doorsnede van de in 1984 gedreven mijn-

gangen

Le tadleaw S0Bis réepartit ies longueurs creusées In tabel 40bis worden de mijngangen ingedeeld

dans chajue catégorie de galeries selon la sec- naar de nettodoorsnede waarop ze gedolven wer-

ticn nelte ce creusezent, c'est-a-dire la sec- den, d.i. de bruikbumre doorsnede binnen de in-
utlilisatle cans le périsétre 1 wendige omtrek van de bekleding. De brutodoor-

revelemeni. La sectiop Srute "3 snede¢ 'op bloot gesteent#" is natuurlijk groter,

Eviceament plus Impcrtante mals maar niet 2o goed bepaald.




Tablitau 40. Mode de creusement des galeries et
burquing en 198h et lutte contre les

poussiérus dans ces travauz

WATUREL DS GALERIES
MODE DE CHEUSEMERT

I'. Galeries dites horizontales

A) IRAVERS-BANCS tT BOUYEAUX ER DIRLCIION
1. Sans explosit
2. Awec explosifs et détondafeurs :
4) 3 court retard
b) 3 long retard

. 101AL (3) (1) = (2a) - (20)
don® :

. Awec -<batle
res

5. Ider *n %

it ou vaptage des poussié-
atal (5) - (&) x 10U/(3)

B) VOItS CHANG
1. Sanc  .ples.
2. Aver zplo et détonateurs :
a) 3 .ourt srd
D) 2 :0ag 1 d

. 10128 (3) « €1) - (22):= (2b)
dont :

. Avec abatfement ou captage des poussie-
res

. Idem en % du tofsl (5) - (4) « 100/(3)

EN VEINE

C) IRACAGES Eh VEINE
1. Sans explosif
2. Avec explosifs et détonateurs :
a) a court retard
b) 3 long retard

5. 101AL (3) - (1) =« (2a)
dont :

L. Avec abattement ou captage des poussie-
res

5. Idem en % du total (5) - (&) x 100/(3)

. (20)

II. Galeries inclinées

. Sans explosif

. Avec explosifs et détonateurs :
a) 3 court retard
b) 3 long retard

. To1AL (3) - (1) « (2a) + (2b)
dont :
L. Avec abattement ou captage des poussie-
res

5. Idem en % du total (5) - (&) x 100/(3)

II1. Burquins

1. Sans explosif

2. Avec explosifs et détonateurs :
a) 3 court retard
b) 3 long retard

101AL (3) - (1) « (2a) + (2b)
dont :
. Avec abattement ou captage des poussié-
res
5. Idem i % du total (5) - (k) x 100/(3)

1V. loutes qaleries

- Sans explosif

. Avec explosifs et détondteurs :
4) 3 court reterd
b) 3 lony retard

. 101AL (3) - (1) « (23) + (2b) dont :
. Avec abattement ou captdge des poussie-

rey . B, 950
. tn pouurcentage 0.0 f.

( ) —- = e —
” : F o3 = S
dont 91 m yvee explosifs et détunateurs 4?‘@[-‘4”
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TARLEAL 8D Uis. Sectieon d'puverktuie

creusées en a5

TABEL U40bis. Doorsnede van de in 1984 gedreven

mi jngangen
CAILGOR}E f - ¥epvime KAIEGORIE EH
LUTLEN Dt LREDAEMEN) et Rijk DOORSNEDE
te in m
L -
l 1. 2G. VLAKKE GANGEN
| A Trammrs-tancs el Bousreu €0 direqtion A) Steengangen
| i. ¢ .ot 1. £ 5 m2
2. 5-7. 49 m2
|3 1,50-9.99
512 L. 10-12,50
5. »12,50
235? 6. I>OIAAL . (4) + (5)
i 148 992 7. lutaal ge~ (m5)
B) Werkplaatsag laag
i 1. € 5 m2
i . 2. 5-7,49 =
18,569,809 a2 2 833 5. 7,50-9,9
1 W12 .50-w2 20 091 4. 10-12,50
Sa 2 2.50 @2 5 W | 5. >12,50
L. Wie (9) < 12) - (3) -(3) - (5) | 950 29 229 | 30 199 6. 101AAL (1) - (b))« (5)
L 7. Leluse tolal adattu (=F) £ 13 650 Ing 286 §'4us w3 7. lotaal gew volu - (m3)
0) Tragages en yeine I l C) Op voorhand gedreven yslerijen in de 1aag
‘ I <5'm2 [ - | = - 1. €5 m2
L 2.5-7.49a2 - i - 2. 5-7.49 m2
| ¥ 750499 a2 - i - 5. 7,50-9,99 m2
L. 10-12,50 22 ; 515 515 L. 10-12.50 m2
' 5. ) 12,5033 - 5 702 5 702 5. »12.50 m2
€. 01l (1) - (2) - (3) - (%) - (9) - 6 217 6 217 6. 101aAL (1) « (2) + (3) « (4) + (5)
1 7. voluwe totsl sbattu (=3) = 107 587 107 987 | 7. Totaal gewonnen volume (m3)
I1. GALERIES INCLINEES II. HELLENDE GANGEN
1. {5m2 = = . 1. ¢5 m2
2. 5-7,%9 r2 = 5 i 2. 5-7.49 m2
3. 7,50-9,59 m2 i [ ) 3. 7,50-9.99 m2
5. 10-12,50 m2 - 2 781 2 781 L. 10-12,50 m2
5. ) 12,50 =2 - 2 186 2 186 5.2 12,50 m2
6. 1012t (1) + (2) - (3) - (4) - (5) z 4 567 4 967 6. TOTAAL (1) + (2) - (3) + () + (5)
7. Volume total abattu (=3) . 7 674 B Gy 7. lotaal gewonnen volume (m3) _
|
I11. BURQUINS III. BLINDE SCHACHIEN
1. Li5in2 : : . 1. €5 m
2. 5-7,49 a2 - 111 111 2. 5-7.49 m2
3. 7,50-9,99 m2 C 70 70 3. 7,50-9,99 m2
4. 10-12,50 m2 I - 438 438 4. 10-12,50 m2
o8 )12.50 n2 | - 116 116 S Y I 25508 28
6. 101aL (1) « (2) « (3) - (4) « (5) (e 735 235 6. 10TAAL (1) + (2) « (3) + (&) + (5)
7. Volume total abattu (m3) I - 9 801 9 801 7. Totaal gewonnen volume (m3)
Iv. T0TAL GENERAL | IV. ALGEMEEN T0TAAL i
1. <5m I - . r 1. €5 m2
2. 5-7,49 a2 = m 11 2. 5-7,49 m2
3. 7,50-9,99 n2 - 2 903 2 903 3. 7,50-9,99 m2
4. 10-12,50 m2 950 23 387 24 337 h. 10-12,50 m2
! S. 212,50 »2 I - 22 808 22 808 5. 912,50 m2
6 R10TALR G () WA (B)s (1))« (5) 950 |49 209 50 159 A O G (03] B Le) O] 316
7. Volume total abattu (m3) | B3 650 72 842 786 492 | 7. Totaal gewonnen volume (m3)

en

198 4 :

Elle peut etre estimée en divisant le volume total
abattu (ligne 7), par les longueurs cumulées en
metres (ligne 6).

Ce tableau montre que, pour les galeries creusées

1) dans les mines du Sud, la section de toutes

les galeries est comprise entre 10 m2 et 12,50
o2
| 2°) dans les mines du Nord, toutes les galeries

au rocher et 90, 5 % des galeries de chantiers

386

| sont creusées a plus de 10 m2 de section.

Ze kan geschat worden door het totaal gewonnen
volume (regel 7) door de gezamenlijke lengte
(regel 6) te delen.

Wat de in 1984 gedreven gangen betreft, toont
deze tabel aan

1°) dat in het Zuiden alle mijngangen een door-
snede van 10 m2 tot 12,50 mZ hebben

2°) dat in het Noorden alle steengangen en 90,3 %

van de werkplaatsgaleri jen op een dvorsnede van
meer dan 10 m2 gedolven worden.
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Tous les tragages c¢ni velne y ont également eté " Alle op voorhanc
creusés a grande sSkclion. worden

2.4, Matériel en service au 31 décembre 1984 2.4. Matert N

lLe tableau 41 reprend l'inventaire détaillé du ~In tabel | s het pool d
matériel de forage, de chargement et de remblay- aangeduid dat p h I
age en service a la t'in de l'année 1984. a8 .

. y .,
TABLEAU '1. lat riel de forage, de chargement et ‘_'_'-'{“- Boor-, laad- en vul
de rzmblayage, en service au 31 december 1984 in gebruil

31 décembre 198 &4

DESIGRATION DU MATERIEL AANDUIDING VAN HI A 1E

=
A. torages “A. Boren

|

Marteaux perforateurs 699 | 1. Boorh
| 2. Draalboornac
|

€.

1.

2. Perforatrices rotatives
3. Jumbos
4,

3. Jumboc
Béquilles pneumatiques : ; | 4. Boorknechten :
a) pour forage 3 front des galeries » 207 ) o boren aal
A galerije
b) pour forage au toit des galeries | b) on bore h
(boulonnage) I  je. b
Sondeuses : || 5. Boormac
3a) pour captage de grisou | a) v u
b) autres > ) o
Machines de forage a grand diamétre = | 6. Boormac
1
Total . '.L._ lotaal
Chargement | B. Lade
1. Scrapers ; 1. Schrapers
2. Chargyeuses mécaniques a pelle : I' 2. Laadmachin hay
a) chargement 3 l'arriére a) laden aan de acl
b) chargement latéral “ ~ b) laden aan de zijka
5. Autres chargeuses 84| 3. Andere laadmachine:
lotal
. cas e ) A .u Andere 1qen qebrulkt aan
Autres engins utilises dans les ateliers o
de creusement des galeries et les tra- I galerljen er oorbereld
vaux préparatoires - :
1. Engins de levage pour claveaux, LES 1. Helwerktulgen voor betonb
P neJ N Ing( onder
panneaux et autres elements de LA
souténement
2. Autres 1 2. Ander
. Remblayage 1 D. Vullen
Vulmac|
Machines de remblayage | il 5
Ins 3 | joor bldasvu!

Installations de remblayage pneumatique : 3 =Y
-_____!_ ———— o — M — —
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> . anedr ir van een tunnelboormachine.
SRS HeS 1AL Va0 esn, LULNE L, DO0LMACILLNERS

"_l__ll.: el | i L e voor de eerste maal in Belgié kan het drijven van
bine a ]] i!ll!t | grole steengangen volledig gemechiniseerd worden
_ dankzi) een tunnelboormachine van oorspronkeli jk
onfwerp in combinatie met d# technick van het ge-
brulk van betonpanelen.

TABEL 42

Technische eigenschappen v d= Lunnelboormachine

Boordiameter
Nuttige Oiameter

Dikte van de panelen

Aantal panelen

0,84 » Breedte van een paneel
§.07 Lengte van een boortran
1100 &w Geinstalleerd vermogen
25 t/min. Rotatiesnelheid

= Aantsl armen

s Aantal kabelschijven
%00 m= Diameter van de kabelschijven
301 ~ Druk per kabelschij

1202k Druk op het front

500 t Sterkte van de verankering
110 ¢t Gewicht van de machine

30 t Gewicht van de hulpapparatuur
10 m Lengte van de machine

103 m .._Lengte van de installatie

~ Maximale afmetingen van de stukken

De fﬁbedrijfstelling is gebeurd volgens het
voorziene programma, dat wil zeggen I

sl
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Janvier Démontagw# en atelier et transport par - Januari : Demon
la route vers le siege d'exploitation. over d

Fivrier Descente par les puits et transport ebruari : Neerlat
vers le chantier d'exploitation. | naar de or
Montage complet de 1l'installation dans _’;:-'-’é‘,--‘ dige
les travaux du fond. l ~ in de ond
Réalisation des essais préliminaires April : Uitvoerir
et creusement des 20 premiers metres. ven en d

i
||

I

Le tableau 43 reprend les avancements mensuels De :; Eu;:, geeft d

et journaliers alteints en 1984. Ve uitgang weer 1 9 8L
J vooruitgang weer in 19
TABLEAU 4. Av -~ _.ements mensuels =t journaliers i‘_&E’:L ﬂ';jL IP.E.\_.'aﬁu"- 11 jks d
er 8“ _ e ;gl’- .:.";L,
Avancement Jours ncement
mensuel (m) ouvrés lier (¢
Maanoelijkse Gewerkte | 'I"{;H il se
vooruitgang (m) dagen “vooruitgang (.
Avr il \pr
Ma1
Juin 8
Juillet jul
Aout 4,78 | Augt
Septembre P
Octobre e
Hovembre
Decembre
a A I~ L) g s
L'avancement reduit du mois de decembre est du i"lﬂ'u‘ voorultgang ln de maan
aux conditions de travail trés difficiles ren- .li's te wijten aan de zeer mo 1 ke

- W 3 y
contrees . :ng‘gs andigheden die

ta
de 9 eerste bedrijf
- worden vastgesteld

Les résultats obtenus au cours des 9 premiers
mois de fonctionnement permettent les constata-
tions suivantes :

La vitesse d'avancement instantanée, placement

du souteénement y compris, est de 0,70 m a
1l'heure. € agt 0,70 m p

111 jke
.

il-'\k-_l ';EHQ_ ddelde dag
werd na 6 bedri)f
ﬂ"%—'\:‘aﬂ:‘ﬂ t met e

] 150 m per maand

L'avancement journalier moyen de 7,5 m a été
atteint apres 6 mois de service, ce qui corres-
pond a un avancement réel de 150 m par mois.

Ay = N
L'avancement journalier record a ete de 14 m.
draagt 14 |

2 B T De t 5 .
L'avancement total a éte de 777 m, Btir;igd De tote et £
d'essais y comprise. — 0 DCSLL DIV ATIRCERD
2.6. Burquins creusement et 'rg'vﬁf,'ejnqr'_. Il 4 7o i 4
Les données relatives au revétement et a euse o il i
ment des burquins ou puits intérieurs son e
incorporés r'espect.ivqnier_it'rla_ux"tzit_ﬂs 3 40 LI L 3

ci-dessus, r:elatilt‘s au reveteme ) -au
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_dpngen Gprenonern.
fe-mito

fiu volgerice tatelle=
orgirnisatie warm rietl
fe pikiler kor zan ==
inbegreper..

3.71. Vervoer W=z T

In Label &% zijn = ~2e wijzen wan ver-
voer aangecuiz c.=2 = #e afvcer van ce
gewonnen prcausAten

~wercen.

ont été ulassees comme De gebriuivte =1
0 ci-dessus, en trois s*aance -a-e!!e
ies horizontales,
|)i
)
5

l-'i.".c.ppaux modes de
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TABEL 44.
Vervoer van de gewonnen produkten (ongewassen kolen en stenen)

TABLEAU uy.
Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres)
198 4

Nord - Nuorden

Longueur
moyenne
Gemiddelde

Sud - luiden Rovaume - Het R1 ik

e

AARD VAN DE
GEBRUIKIE
M1 JNGANGEN EN

S861/01-¢

Longueur 3
movenne
Gemidde(de

Longueur
moyenne

NATURE DES
GALERIES PARCOURUES

ET MODES DE
TRANSPORT UTILISES

A) Galeries horizontales ou faiblement

inclinées :
1. Hiercheurs

2. lrainages discontinus
3. Trainages continus

L. Convoyeurs 3 bande
5. Convoyeurs blindés
e Cbnvoyeurs a écallles
72 Locomotlves:dlesel
ocomotives électriques a trolley
otlves elgcgrjguyq a accu-

s 3 air comprime

A.F'

Grav i"lb et 41-rpuf;[ﬁ

\leu-l 1
Convoyeur:

Auf S

3 bande

Gemiddelde
lengte
km

port

000 t K |

lengte
km

lengte
km

520,1
D207
6 218,7
16%9,4

35 966 ,9
13 231,6

A) Vlakke en licht hellende gangen i

WIJZE VAN VERVOER

Slepers

Onderbroken sleepinrichtingen
Ononderbroken sleepinrichtingen
fransportbanden
Pantsertranspor teurs

. Schubbentransporteurs

. Diesellocomotieven

. Rijdraadlocomutieven
Acculocomotieven

h .

Persluchtlocomotieven
Monoralls

=il - |
32,2 J[ 4 458,2 ]L_nunm | 32,7 _L
|
1.6} 335,0 92,4 1,9 335 .0
| | -
1'8) 10, 7 | 3.0 s 10,
0.1 17.0 r;": 0.1 | 7.0
= | 1 —_ =1E "
36, 100, 0 b3 5 362,
| L B " |-
| : -
b2 7717,9 | ) 088.9
I. %16 008

m 3 008

44929 |

S—

100,0

|l 'ﬂqﬂp |

6. lotaal

I-["l Blinde schachten :

R' Remyoten
Balan
Lieren
Ander

lotaal

1top




TRBLEAD ~5bls. Diskances mpyennes fde '

SDuserrain

LiEblely =5 @2onune ies moyens #e trans
1e Riliges pour lm trammport du matlér A
e UM geitrt® e transpork. 11 n'esk Eas possi-
Te Tolzeslr 3 adires élémeris gque la longueur
. .urcbdes effectué. le tonnage Lransgori?
tas sem

généraiement pasS CoOnnu.

1.es Ziese] assirent l'essentiel des
de mavlériel daps le Sua. avec §3,.6 %
w3 % du

rouir ie NorZ, les locomotises (78.G %, dont

82.5 % podr .Les loccEotives diesel) et les trai-
nages (L° %) sont de pius en plus les moyens

de traction presque exclusifs de ces transports.
Cervzins si2ges développent aussi pour cet

usage un réseau Ce monorails (15,0 % du réseau
Lotz)l Cu Cassin en 1984).

3.3. Organisation du transport du personnel

Le tableau 46 est relatif a l'organisation du
transport du personnel.

Ce transgort n'est réellement organisé de fagon
systématique que dans le Nord oU le transport
Cu personnel se développe sur un réseau de ga-
leries horizontales ou peu inclinées d'une
longueur totale de quelque 203,171 xm, dont

163,9 Xm parcourus par trains a locomotives
diesel ou électriques.

Dans le Sud, le transpo:t du personnel est
beaucoup plus restreint . Compte tenu du trans-
port de personnes sur les convoyeurs a bande,
.e réseau affecté au transport du personnel

n'y atteint plus que 1,8 km de développement.

3.4, Inventaire des moteurs utilisés
(en serwvice au 31 décembre 198%)

Le tableau 47 donne 1l'inventaire des moteurs
en service pour le transport, tant en taille
("déblocage") qu'en galerie, a la date du

31 décembre 198%4. Ce relevé reprend les diffé-
rents modes de transport analysés dans les
tableauz précédents.

Ce tableau montre que les moteurs diesel, les
woteurs électriques et les moteurs a air com-
srimé représentent respectivement 51,1 g,

s%.F % et 10,% % de la pulssance installée pour
les engins de déblocage et d¢ transport.

dug

EL d4pis. Gemiddelide atsta@nden van hel onader-
grondse vervoer

meter

hord Ruyaume
Woorden Hel R13k

— ——————

5 500
1 18k
4 580
L o762
o 250
5 Shb

ervoer van mate:

tabel U5 zijn de mid duid die voor
vervoer van materi worden. Voor

L vervoer kan alleen an het tra-
Jekt vermeld worden, on oerde hoe-
veelheid gewoonlijk niet

In het Zuiden wordt het erieel met
diesellokomotieven vervoerd : % van het net.
De monorails halen er 30,3 van het net.

In het Noorden worden voor dat soort vervoer
haast uitsluitend lokomotieven (78,9 %, waar-
var, 82,5 % voor de diesellokomotieven) en
sleepinrichtingen (4,1 %) gebruikt. Sommige
mijnen leggen voor dat vervoer ook een net van

monorails aan (15,0 % van het hele net van het
bekken in 198%4).

3.3. Vervoer van personeel

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer
van het personeel.

Dat vervoer is feitelijk alleen in het Noorden
stelselmatig ingericht. Het beschikt er over
een net van vlakke en licht hellende gangen met
een totale lengte van ongeveer 203,1 km, waar-
van 163,9 km gebruikt worden door treinen met
elektrische of diesellomotieven.

In het Zuiden is het vervoer van personeel veel
minder uitgebreid : het vervoer van personen
op transportbanden meegerekend, is het vervoer

van personeel gebruikte net er maar 1,8 km meer
lang.

3.4. Inventaris van de gebruikte motoren (toe-
stand op 31 december 1984)

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die
op 31 december 1984 voor het vervoer in pijlers
(afvoer) en in mijngangen in gebruik waren. In

deze tabel zijn de verschillende in de voorgaan-

de tabellen beschouwde vervoermiddelen aange-
duld.

Uit deze tabel bli jkt dat de dieselmotoren
51,1 %, de elektrische motoren 38,6 % en de
persiuchtmotoren 10,3 % van het voor de afvoer
en het transport geinstalleerde vermogen ver-
t.egenwoordigen.
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TABLEAU 45. Urganisation du trausport du matériel TABEL U
(longueur du parcours)

7484 (1.000 =)

RATURL UES GALERILS sud | nore Roysum RU VEN Db :
L1 MOYENS Dt [RANSPORLD UIILISES luiden Huorden Het ANGEWENUI

Galeries horicuntales ou taiblement inclinées [ X G
1. Hiercheurs 1 1

Irainages discontinus | 5 b

lrainages continus
. Convoyeurs a bande NSpPO!
. Convoyeurs blindés g
. Convoyeurs a3 écailles

7. Locomotives diesel {1} {
. Lucumutives électriques a trolley Rijaraadlokos
. Locomotivies élec®rigyues 3 accumulateurs 9. Acculoki
. Monorail 5 10. Monorai
. Aytres 4 \nde
Galeries in "inée | Hellende gangen
1. Gravité .cas e . Iwaartekracht zond
2. Gravite 4360 7 2. lwvaartekracht en wag
5. lreuils ';'-4 erer
k. Convoyeurs 3 ba ‘¢ Iransportbande
5. Autres ‘ 5. Ander
lotsal
Burquins 1 Bl .-.f.@ chacht
1. Descenseurs . Remgoter
2. Balances | 2. Balansen
5. Treuils ¥ 3 Lieren
L. Autres | 4. Anderd
- —
iotaal
TABLEAU 46. Organisation du transport du person- : . 46. Vervoer van persor 0
nel dans les galeries horizontales | ~licht hellend 1jnganger 4 D
ou a faible pente ainsi que dans les de schachten (lengt \n h ek
burquins (longueur du parcours)
r . - v e —_—— = = — =, =
MOYENS OE TRANSPORI Royaume \ANGEWENDE
UTILISES t Ri ik VERVOERMIDODE
Galeries horicuntales ou a faible pente ‘Horizontale of licht hellend ingal
7. Convoyeurs 3 bande 1. Bandtransporteurs
Schubbentransporteut

2. Convoyeurs 3 écailles |
5. Locomotives diesel 5 |
4. Locomotives 3 trolley i ) | 4. Riidraadlokosotieven

3. Diesellokomotiever

5. Locomotives a accumulateurs 5. Acculokomotieven
6. Monorails ) 1 6. Monorail:
I lToteal

Galeries inclinées ¥ Hellende a ingang
1. Convoyeurs a bande Bandtransp
2. lreuils 2 eren
5. Autres Andere

1Y
Burquins i inde schachter
1. Ireuils 0 2
2. Autres Ande
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TABLEAU 47.

Inventaire des moteurs et engins de déblocage et de transport.

Nombre et puissance des appareils en service au 31.12.1984

TRBEL WL .

Inventaris van de motoren en van hel, atwoee- en LeanbSport matdeicee] .,

Aantal en vermogen van de mobtoren die op 41,02 1980 jo el ik wiren

Sud Nord Royaume AARD VAN DE GIBRUIKIE TUIGIN
NATURE DES ENGINS Tolden N e ot Ri jk
: g (N MOTORE N
ET DES MOTELURS UTILISES Nombre " Nombre Y Nombre "
Aantal Aantal Rantal
1. Moteurs de trainages & 1. Moturen van sleepineichtingen
- électriques : - 62 1 497 62 1457 elektriciteit
- a air comprime = - 862 727 862 727 perslucht ;
2. Moteurs de convoyeurs 3 bande : . 2. Motoren € bandlranspor teurs =
- électriques : = 458 25 215 438 25 12} - c'ck:":lﬂv“
- 3 air comprime > ~ _ - - persluc
o\ Mteuarls dCeO cponv:yeurs AT (pan‘ers 1 AP 5. Motoren ».mrjl pijntscl en schubbentransporteur:, 4
- électriques - E 493 55 029 495 55 029 g s daitell
- 3 air comprime c = 130 5 443 150 5 hhs perzlucht
o conb tivesl: 4. lLokumulicven :
- diesel - - 175 11 824 175 11 824 giesel
- électriques : - 102 2 518 102 2 918 clektranited
- 3 air comprimé £ - = - perslucht
5. Monorails : 9. Monotails :
- électriques - 8, 169 8 158 169 8 158 elektr
- 3 air comprime - = 39 977 39 97 - persluchi
6. Ireuvils : 6. Lieren :
a) de galeries inclinées & ) van hellende gangen
- electriques = - 4 70 4 10 - elektriciteit
- a3 air comprimé z = 40 368 o 568 - perslucht
b) des burquins : | b) van blinde schachten :
- électriques ; - 10 1 554 10 1 35 - elektriciteit
- a air compriné L - 93 5 T 93 by - perslucht
7. Scrapers : 7. Schrapers :
- electriques = = 37 1302 37 1392 - elektriciteit
- 3 air comprimé = 7 7 180 7 180 - perslucht
B. Autres : | | 8. Andere :
- électriques 3 = 233 5 957 233 3 8B
- 3 air comprimé = - = - - | N
l
9. Total - 2 894 106756 2894 | 10675 | g
1
Ensemble des moteurs : | AL netaien Saen
_ diesel - 17% 11 824 179 11 824 - diesel
- electriques < = 1 548 79 060 1 548 79 060 - elektriciteit
- a air comprimé v = 1 W 15 872 11M | 15 872 e eht
Puissance unitaire moyenne des moteurs (KW) 3 Gemiddeld vermogen per motor (kW) :
- diesel 67,6 67,6 - diesel
- electriques 51,0 51,0 - elektriciteit
1- 3 alr cumprime 13.5 13,5 A1ES perslucht




4. AERAGE JCHTVE V(.

Les tableaux 48 et 48bis donnent les caractéris- : len 48 I8bis bewv n i
tiques principales de 1'aérage des mines. ~ove e luchtve r N di n

Le tableau 48 donne les débits globaux en métres 'Tabe-l !.’E]'L_{ [ - ]

cubes par seconde cumulés aux ventilateurs, dans .debie en in ar i)

les retours d'air généraux du fond et dans l'en- Qermene lucht! ondergronds en in

semble des chantiers d'exploitation de tous les ginningswerkplaatsen van a cet samen

siéges de chacune des régions. ) i

TABLEAU 48. L'aérage ITEBEL#S ‘Luchtverversing
- W
Débits ILD‘eb_i_e_ten

I8 Aux ventilateurs )
2o L Aan de ventilatoren
II1. Dans l2s retours d'air generaux du fond IIIL I- ’ _;14 - ‘{-: q"‘ﬂ
- (A - !:3_“ e LucCh (e

IIT.Dans Jes re. urs d'air particuliers des -
i, luchtk
chanti rs c¢ ploitation g I C[:G_':"(—ul =n G

1984

Sud Nord
luiden Noorden

— 1

Débit total (m°/s) ' 07 Totaal debiet (n’

Débit par tonne extraite Debiet per gewonnen tor
maximum 1/s/t/jour 5 5 . 89| maxlava 1/s/t/d:
minimum 1/s/t/jour : 8 alnimum 1/s/t/dag

Débit par ouvrier occupé au poste Deblet per arbeider in de m
le plus chargé | |.n«n||u dien:
maximum 1/s - . 565] 360 5 LL‘ pexiaug

minimum 1/s 1 94 1/s mininua
; ’ S| |[F e |

On y trouve en outre, pour chaque région minie- IBovendien voor iedere mijnstreek en vo
re et selon les mémes distinctions, les maxima gensmeze L fde Emlldf verdeling, het hoogst N

et minima des débits spécifiques en litres par aagste debiet vermeld, eensdeels p
seconde rapportés a la production Journalieére geonne on per dag en anderde per arb
et au personnel occupé de chaque siéege d'extrac- _df" van 133 e ophaalzetel
tion.

= .
Le tableau 48bis donne le nombre de ventilateurs In tabel 48bis E"?I'-“ aantal hoofd- en hulpven:
principaux et auxiliaires en service et en ré- '5.1_51;3“_0:'3" > 31 december 1984 in gebruik o
serve, avec leur puissance et leur emplacement aangedu samen met hun v
au fond ou a la surface, ainsi que le nombre et moge&en @\fiﬂﬂ&; in de ondergrond of op de
la puissance cumulée des ventilateurs secondai- bovengron waar 2z1]) gefnstalleerd waren, he!

res et enfin les longueurs cumulées des tuyaux adnt.al en %-ﬁl ijk vermogen van de secun
d'aérage (canars) en service au 31 décembre 1983 d_a}'_"_?'len toren en ten slotte de gezamenli jki
et quelques données concernant les installations lengte van de luchtkokers en enkele gegeven:

de réchauffage de l'air a l'entrée de la mine over de W les voor het verwarmen van de
en hiver. l‘t'c?ht aan de ingang van de mijn in de winter

La longueur des canars rigides et souples ins- De lengte WEE Y BT "E“‘fm’j"rh;‘m Sl
tallés au 31 décembre 1984 a diminué de 6 744 'm en soepele luchtkoker: v

m par rapport a l'année précédente. 6 7 m EE-EHH in vergelijking met het vori
-daar
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TABLEAU L8his. Aerage. Ventilateurs. caniars TAREL 48bis. Luchtverversing. Ventilatoren,
“Hirarisation LuchikoKers, klimatisatie
Rofaume
Het Ri jk
i |
Jewiilalecrs principacy et smxifjslres en Hoof d- en hulpventilatoren in gebruik op
deriere B BAIH2 TOW . 51.12.198
1003 - Onderyrond :
Repgire £ Aantal
Pulwsuiie cupd'ée (Tw) = 098 Gezam. vermoy s
Puisfizn.e mdventz \da) 38Y Gemidd. vermo
- b=r2ape - Bovenyrond :
I Malr 8 8 Aantal
Poissance cumulee (W) 591 Gecam. ver
| ilissan.e mepenne (aw) | 824 Gemidd. verm
! I 1 e |
| 1
eeatiluilirs printinaus et dgxilialres en Hoofd- en hulp reserve
éserpe Ler arfize Ze zarcfie) am $1.12.188% : (gebruiksklaar :
l- HES - Onderyrond :
Ne=cre . 8 Aantal
Poissan.e wumulée (xw) | 4 739 Gezam. vermoy
- Bovengrond :
! - b Aantal
- = bk b Lk Gezam. vermogen (kw)
3
i
.enTilaTeurs secondaires : Secundaire ventilaturen :
- tlectrigges ¢ - blektrische
lp=b re ] - 671 671 Aantal
| Puissance cumulée (Kd) - 7 29 7 291 Gezam. vermogen (kW)
- 4ir cemprife : - Perslucht :
oabre - 144 144 Aantal
Puissance cumulée (KW) - 908 908 | Gezam. vermogen (kW)
Canars (longueur en =) : - 38 660 38 660 Luchtkokers (lengte in m)
4 SPu?les - 38 660 38 660 - Soepele
- Rigides - 11 319 11 319 - Vormvaste
Installations oe réchauffage de 1'air : Luchtverwarmingsinstallatie :
H:tbrf ) . b § Aantal 3
Capacité (107 cal/h) . = 5 Capaciteit (107 cal/h)
| —
5. EXHAURE

Les données relatives a 1'exhaure sont portées
au tableau 49.

Le volume d'eau exhauré pour l'ensemble des mines
du Hoyaume s'est élevé en 1984 a 10 675 00V m3

Les problemes d'exhaure sont tres différents
d'une région a l'autre. La charge en est beau-
coup plus lourde dans le Sud que dans le Nord.
Pour chaque tonne de houille extraite, il a fallu
remonter en moyenne 20,8 m3 d'eau au Jour dans
les mines du Sud, alors que dans le Nord il a
suffi de 1,8 m3/t.

Les profondeurs moyennes d'exhaure sont plus
falbles dans le Sud (508 m) que dans le Nord
(719 m).

5. DROOGHOUDING

Tabel 49 bevat inlichtingen over de drooghouding.

Uit alle mijnen samen werd
gepompt in 1984 .

10 675 000 m3 water

De druoghoudingsproblemen zijn zeer verschillend
van de ene streek tot de andere. ln het Zulden
is de last veel zwaarder dan in het Noorden.
Voor iedere ton kolen die opgehaald wordt,

heeft men gemiddeld 20,8 m3 water moeten uit-
pompen in het Zuiden tegen slechts 1,4 m3/t 1n
het Noorden.

ln het Zuiden is de gemiddelde diepte van her-

komst (508 m) kleiner is dan in het Noorden
(710 m).
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TABLEAU 49. Exhaure

Yolume d'edu refoulée au jour pendant d | Hoevee lh

1'année (1 000 m3) 75 |gestuwd 0

Profondeur d'origine moyenne (m) | |Geniddelde d X
m3 d'eau exhaurée par tunne nette extraite i ) water p

Pompes principales normalement en sergice : | Hoofdpoepen di rodal

31.12.1984 I'r" 128 198t

lombre 14 | Aantal

Puissance cumulée (kW) Gezan. vermogen (k¥
Puissance moyenne (kW) T | ﬁrj'f_{ ver E0Qe ()
Capacite (c\3/h)3 ,'j'l Kapaciteit (3,
Consommation 107 . 8 J..-\'mvm. 10° kWh
Po%pes nor~ .emen! n réserve (en orcCre r

de marche) r $1.17. sh - | csklaar 31.12.198
Loebre

Puissance (- 189 9 |vermogen

Puissance r = ) 2 iEﬂ'_,,uu nogen (kW
Capacité (m i Kapaciteit (a3/h

Penpes d'extaure .ndaires (de chantiers) ]va__*b'f:"ﬂ (in de werkplaat
- Llectricite : I |- Elektricitelt :

Hombre 'II l}hru

Puissance (k&) ( 8 Vermogen (kW)

A air comprimé : ) | .Lr‘gl_,r‘{:m ucht :

fiombre - Aantal

Puissance (kW) 1 n 1 L’ﬂrn.n (kW)

Jl' [— — —

Longueur des tuyauteries d'exhaure en km : I,sms van de buisleiding
a) principales : J ,,ﬂ'-mu_ idingen

1) puits en activite d ‘Iul! ’ ji-ul) ikte schacht

2) puits désaffectés & |L 2) niet gebruikte schacht
b) secondaires : ;ﬂ-mpr

. X
1) puits en activité 1l ﬁMi 1) gebruik
2) puits désaffectés 2) niet [-mmn te sct
- .- |-
Le tableau 49bis donne l'évolution des volumes Labe U’L'zh is het verloop van d

d'eau refoulés au jour au cours des derniéeres

te jaren opgepompte hoe
années. ]

TABLEAU 49bis. Volumes d'eau exhaureés

métres cubes - m— h

Années
Jaren

10
6. ECLAIRAGE } b -ﬁ_‘vl“'-!'.‘!i\‘-(.
Le tableau 50 donne quelques indications rela- p ML?-M inlichtingen ove
tives a l'éclairage des mines. v .,L-.,L':ui,kym--.
Les lampes a benzine et a huile ne sont meptji n_ « A 5 -
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y ﬂ-‘-’*i- J-u'h jal&, w-’l*f ; ' ! rme
longtemps qu'elles ne sont plus utilisées pou Raar it Adiiaiil g U el N

1'éclairage et que leur emploi ne se perpet{xg R Ly e

que comme détecteur de grisou. Les lampes it it o T e R
électriques a main ont disparu. Sg

nog nke ® INg



TASLEAU S, Eclairage. Nambre de lamjlex en TABEL 0. Verlichting. Aantal lampen die op
service au 31 décemdre 198% 31 december 1984 in gebruik waren
. N Royasume
T X
EN SERVICE s T IN GEBRUI
Lempes inGividuslles 3 tlamme : Individuele vlamlampen :
. 3 benzine 692 , benzinelampen
. 3 nuile - . olielampen
lTatel | - 592 Totaal
tlectriques 3 main ; Elektr. handlampen :
acus®ulateurs alcalins - - . met alcalische batteri jen
. accusulateurs au ple=d = . met
Total - Tota
fleztr. am (Sapeau : tlew 8
. 2ccumylateurs alvalins = 8 493 met tteri jen
. 2ecumylateurs au plosd - 5 046 me'
Total - 13 539 fot
Lampes électropneuiatiques - 98 tlekt htlampen
Laspes 2lectrigues 3 intandescence sur tle mpen op het net
réseau - 6 269
Lazpes électriques spéciales sur reseau : [ Bije ische lampen op het net :
3 vapeur de soduiw 2 2 2 398 .-natriundamp
- 3 vapeur de mercure - 42 42 . kwikdamp
= @ fluorescence - 5 563 L Lp3 . met fluorescentie
. autres L 48 491 . andere
Total - 7 394 7 394 Totaal
7. TELECOMMUNICATIONS, 7. TELECOMMUNICATIES,
TELECOMMANDE AFSTANDSBEDIENING
11 a paru intéressant des 1970 de suivre le dé- Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over de

veloppement des réseaux de télécommunications
et de télécommande, spécialement au fond. Le
tableau 50bis donne 1'inventaire de ces instal-
lations.

8. INVENTAIRE DES MOTEURS
EN SERVICE
AU FOND AU 31 DECEMBRE 1984

Les paragraphes précédents ont fourni les carac-
téristiques principales du déblocage en taille
et des transports, de la ventilation et de
1'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun
de ces besoins ont été inventoriés.

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour
effectuer divers travaux, principalement en
taille et dans les travaux préparatoires (abat-
tage, chargement, remblayage, etc.). Le tableau
51 donne 1'inventaire complet des moteurs de
toute nature utilisés dans les travaux souter-
rains, ainsi que celui des transformateurs, re-
dresseurs et convertisseurs des sous-stations
électriques du fond. Le tableau 51bis donne
1'inventaire des moteurs desrengins d'abattage
en chantier et de creusement "des galeries.

ontwikkeling van de telecommunicatie- en af-
standsbedieningsnetten speciaal in de onder-

grond. Deze gegevens zijn opgenomen in tabel
50bis.

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN
OP 31 DECEMBER 1984
IN GEBRUIK IN DE ONDERGROND

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlich-
tingen gegeven over de afvoer uit de pijlers,
het vervoer, de luchtverversing en de droog-
houding en over de motoren die voor ieder van
deze diensten gebruikt werden.

Buiten deze motoren worden er nog e€en groot aan-
tal gebruikt om, vooral in pijlers en invoor-te
bereidende werken, allerlei verrichtingen uit
voeren (winning, laden, opvulling, enz.)- IZe
tabel 51 zijn alle motoren aangeduid die in ¥
ondergrondse werken gebruikt worden, eve"als_
transformatoren, gelijkrichters én stroomwis-
selaars van de ondergrondse elektrische onda}
stations. Tabel 51bis bevat de inventaris vi
de motoren van het winmaterieel in Pijlersen
van het materieel voor het drijven van ganger




TABLEAU 50bis. Télécommunications TABEL 50bi leco

SPECIFICATION

1. Postes téléphoniques installés au fond I 0
a) chantiers ] @)
b) envoyages ‘ dp
L) autres endroits
Total 3 ota.
2. Installstions de controle 3 distance : | 2. lelec
a) postes de télégrisoumétrie a) teleni
b) postes de télésigile 24 b) telecontroleposter
c) détecteurs de "0 ¢) CO-meettoest
d) anémo i;‘(feS o S i | m‘_ A M cht  heid
o e
3. Installe’ ons d +'rmande 3 distance "i_:, Afstandsbe q 3 {
par siguawi rac. lackriques :  radio€lel
a) 1nsta . «ticn a) installat
b) appars s co dés b) bediende toest
C R S B ..
. Appareil: de tél" slon industrielle : 4. Industriéle tele
3) au for 3) in de ondergrond
b) au jour b) op de bovengrond
Les moteurs d'exhaure et de ventilation de ] reservemotoren voor de drooghouding en d
réserve, installés a demeure au fond, sont !ht. erversing die in de ondergrond

compris dans la récapitulation des moteurs erd ﬂa‘ph zijn begrepen in de cijfe \n d
électriques de transport et de déblocage, de le ﬁﬁ{gﬂ_ﬁ; ‘motoren voor het v r en d
ventilation et d'exhaure a la ligne A.a.l. du voer uit de pijlers, de luchtve d

tableau 51. - drooghouding op regel A . van d. b

Le tableau a été complété par les données rela- I‘lIn de \F:‘-'JH;': 2zijn ook cijfers opgenomen over d
tives aux cables électriques a haute tension, _g}ftz; sche hoogspanningskabels -
d'une part, a moyenne et basse tension, d'autre over de {Kﬂ‘-}_ﬁﬁw middelmatige en laagspann
part, selon qu'ils sont installés dans les puits, anderdeels, naargelang ze in schachten ?
les galeries et burquins ou les tailles "g;fs L je gmy_ra_,.w-: schachten of in pfi
‘gefnstalleerd

z1lJn

Dans l'ensemble, le nombre de moteurs électri- ;Al: es samen genomen is het N h
ques a augmenté de 4 unités par rapport a motoren met Y4 en het aant persluchtmotore:
1'année précédente tandis que le nombre de mo-  met -'.‘,‘-Ig toegenomen sinds einde 198

teurs a air comprimé a augmenté de 43 unités. ' '
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taurs

Clew-

11n1s1 Que

TABEL 51. Algemsmne inventaris van d
en persluchtmotoren en van de trans-

formatoren, stroomwissitlaars en elek-
trische kabels diw op 11 d mber 1984

in de ondergrond gefinstalleerd waren

*lektrische

1 : —
bre R0
\ oR VLA Sua Nord Roydume
l san e
| vermogen tuiden Nourden Het Ri jk
in O -VA
A. Mutoren
| a) elextris
g L P - 5868 3 868 1. Hervoe uchtver-
145 927 145 922 versi (1)
s - 610 610 2. Ander 2)
- 298557, 298357
.4, - b %78 & 478 3. lot
| i - 175 279 175 279
F 9%r compriad D) motoren
- Wrgmspors . edblocace. wen- VAL - 1 978 1478 1. Vervoer ht-
aELAE exnavre (1) ww - 20 423 20 423 verversing. dro ing (1)
2. Xulres usal2s NoAL - 353 353 2. Andere bestemmini
KW - 5 466 5 466
3. 1otal N.oAL - 2 331 72554 3. lotaal
«lé - 25 889 25 889
2. futres installations electriques B. Andere elektrische installaties
a) lranstormateurs a) Iransformatoren
1. 3 1'huite N.a. = 5 5 1. met olie
l VA - 590 590
2. du quarte NoAL - 1115 115 2. met kwarts
k VA - 23 306 23 306
o T e fi.a. - 970 970 5. met lucht
k VA = 127 343 127 343
5. 4u pyranol N.A. - 2 2 4. met pyranol
kVA = 630 630
9. autres N.A. = 148 148 5. andere transformatoren
KA = 1623 1623
6. fotal N.A = 1 240 1 240 6. Totaal
%A ke 153 492 153 492
b) 1. Redresseurs N.A. = 21 21 b) 1. Gelijkrichters
13 - 311 5 QA
2. Groupes convertisseurs N.A. - 2 2 2. Stroomwisselaars
kW - 376 376
pyrs AN N.A. - 23 23 3. Totaal
kW - 5 487 5 487
Longueur en
lengte in
¢) Cables H.I. dans les ¢) Kabels H.S. in
1. puits km - 68,8 68,8 1. schachten
2. galeries et burquins km - 99,7 599,7 2. gangen en blinde schachten
3. tailles km - 3k ) 9,9 5. pijlers
4. Total ka - 678,4 678,4 4. Totaal
d) Cables M. 1. et B.I. dans les d) Kabels M.S. en L.S. in
1. puits km L 48,9 48,9 1. schachten
2. gasleries et burquins km - 175,057, IR0 2. gangen en blinde schachten
3. tailles km = 96,4 96,4 3. pijlers
5. fodal km - 1 876,0 9 876,0 4. Totaal

L

(1) Your le 9étsil, voir tablesu 47 (transport et déblovage),
45 (5érage) et 49 (exhaure).

(¢) Veir au tablesu 51bis le détail des moteurs des enyins
d'¢battage en chantier et de crevsement des galeries.

(1) Voor bijconderheden. ¢ie tabellen 47 (afvoer- en trans-
portmaterieel ). 48 (luchtverversing) en 49 (drooghouding).

(2) lie vok tabel S51bis voor bijzonderheden over de motoren
van het winmatericel In pijlers en van het materieel voor
het driiven van nangen.
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TABLEAU 5tbis.
Inventaire des moteurs des engins d'abattage
en chantier et de creusement des galeries

NATURE DES ENGIHS Nombre : N.A.
Aantal : N.A.

Puissance cumulée :ki
Gezam. vermogen : kW

Haveuses

galeries

5. Sondeuses

Moteurs
électriques

[lektrische
motoren

Moteurs 3 air
comprimé

perslucht-
motoren

Moteurs

1984

électriques

tlektrische

motoren

Nord
Noorden

Moteurs 3 ai
comprime

Perslucht-
mo toren

Inventaris van de motoren

TABEL 51bis.

van het winmaterieel 1n pijlers

en van hetl materieel voor net driljven van gangen

Het Rije |
Bems > @ air
électrigues comprise

tlektrische Perslucht-
motoren motoren

AARD VAN HET

MATERIEEL

. Ondersni jmachines

. Schaven

. Nismachines

. Machines vour het drijven van

gangen

Verkenningsboormachines

Boormachines




EPUR. 10N
DES PRODUITS

= réali=ée au moyen
de la surface.

DErTant

HOOFDSTUK 1V

OPHALING. ZUIVERING EN
VERWERKING VAN DE PRODUKTEN

1. OPHALING

De ophaling geschiedt uitsluitend dovor vertikale
schachten, die van de bovengrond vertrekken.

& ination de chacun 1.1. Aantal schachten en aanwending vain clke
schacht
crne e nombre total de puits 1n tabel 52 is het aantal sch fuid
re 1984 et la des- die op 31 december 1984 open
re les puits des aanwending van die schachten |{ evern.
l isolé§ non rembla- Benevens de schachten van de Jnde
niinuent a surveiller zetels, zijn ook de afgesloten nog
omprls Jdans ce total. niet gevuld zijn en door de exi al-
tijd gecontroleerd en onderho dat
aantal begrepen.
TASLEAU S2. Nombre de puklts et destination TABEL 52. Aantal schachten naar ding
{3:.%12.198 %) ingedeeld (31.12.1984
RCGMBRE DE PULTS Sud Nord Royaume AANTAL SCHACHIEN
servant luiden Noorden Het Ri ik dienende
1. principalesent 3 1'extraction - 10 1. hoofdzakelijk voor de ophaliny
2. 3 la transiation du personnel ou du 2. voor het vervoer van personeel of van mate-
zatériel, mais pas 3 l'extraction " 2 rieel maar niet voor de kolen
3. uniquement 2 1'aérage des travaux = = 3. uitsluitend voor de luchtverversing in de
werken
4. uniquement 3 l'exhaure o © 4. uvitsluitend voor de drooghouding
5. autres usages = 5 5. andere aanwendingen
6. sans utilité momentanément 3 - 6. momenteel onbenut
liombre total de puits S 12 Totaal aantal schachten

Le tableau 52bis donne 1l'évolution du nombre de
puits au cours des dernieres années

TABLEAU 52bis. Nombre de puits

In tabel 52bis is het verloop van het aantal
schachten tijdens de jongste jaren aangeduid.

TABEL 52bis. Aantal schachten

Années Sud Nord Royaume
Jaar luiden Noorden Het Ri jk
1960 236 14 250
1965 190 14 204
1970 7 12 86
1975 35 12 45
1980 6 12 18
1984 . 12 12

1.2. Dimensions et profondeur moyenne des puits.
Equipement des puits

Dans les tableaux 53 et 53bis, les puits d'extrac-
tion, d'une part, et les puits ne servant pas a
i'extraction, d'autre part, ont été classés en
puits circulaires, d'aprés le diamétre, et en
puits rnion circulaires. La profondeur moyenne de
ces puits y est aussi consignée.

1.2. Afmetingen en gemiddelde diepte van de

schachten. Uitrusting van de schachten

In de tabellen 53 en 53bis zijn onderscheiden-
li jk de ophaalschachten en de schachten die niet
voor de ophaling dienen in ronde. naar hun dia-
meter, en in andere schachten ingedeeld. Ook de
gemiddelde diepte van de schachten is erin aan-
geduid.
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La profondeur moyenne de tous les puits d'extrac-

tion s'établit a 828 m.

De gemidd
is 828 m.

Trase~T3 ophaalschachten

TABLEAU 53. Dimensions et profondeur moyernne TABEL 53. Afmetingen en gemiddelde gebruikte
utilisée des puits d'extraction diepte van de ophaalschachten
31.12.1984
Sud Nord Royause
DIAME IRE DIAMEIER
DES VAN DE Nombre Profondeur Nombre  Profondeur Nosbre  Profondeur
pul SCHACHTEN Adnt al (m) Aantal (n) Aantal (a)
Diepte (a) Diepte (m) Diepte (a)
luiden Noorden Het Rijk
Puits circu Ronde schachten
b) ,9 m - - - - - -
4 ‘99 m - - - - - -
S5 ,99 m - - 4 940 L} 940
om - - 6 752 6 752
Au res puits Andere schachten - - - - - -
10TAL IDTAAL - - 10 828 6 828

TABLEAU S5S3bis.

Dimensions et profondeur moyenne

utilisée des puits ne servant pas
a l'extraction

TABEL 53bis. Afmetingen en gemiddelde benutte
diepte van de schachten die niet
voor de ophaling dienen

Le tableau 5S4 reprend les données déclarées con-
cernant non seulement le gulidonnage, mais aussi
les cables, les cages et skips, les envoyages

et leur équipement mécanique.

1.3. Carautéristiques des machines d'extraction

Les caractéristiques des machines d'extraction
sont données au tableau 55.
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51.12.1984
Sud Nord Royaume
DIAMETRE DIAMETER Nombre  Profondeur Noabre Profondeur  Nombre Profondeur
0eS VAN DE Aantal (a) Aantal (n) Aantal (a)
PULTS SCHACH TEN Diepte (m) Oiepte (m Diepte (m)
luiden Noorden Het Rijk
Puits circulaires Ronde schachten
C3m - - - - - -
3m-3,99m - - - - - -
bm-4,99m - - - - - -
5m-999n : : ] 850 ; 550
26n - - 1 850 1 850
Autres puits Andere schachten - - - - -
10TAL 107AAL - - 2 857 2 857

Tabel 54 bevat alle inlichtingen die aange-
geven zijn niet alleen over de geleidingen,
maar ook over de kabels, de kooien en skips.
de laadplaatsen en de mechanische uitrusting
van deze laatste.

1.3. Kenmerken van de ophaalmachines

In tabel 55 zijn de kenmerken van de ophaal-
machines aangeduid.

403



Eqlily End el CcEpatite &es pulls TABEL S4. Uitrusting en kapacileit van de ophaal-

JtEatenction. Equipenent des autres schachten. Uitrusting van de andere
F schachten .
51.12.198%
Yoat Ror i Royaume
[wbdem Roiirden Het Rijk
ULIRUSIING
I. Ophaalschachten
1. Geleidinyen
2 £ a) van hout
1 1 b) yemengd
. 7 7 ¢) van ijeer
3 28 50 2. Kvoien : Aantal
i - 100 108 Draagvermoys
10 10 Skips : Aantal
1 i 40 40 Draagvermo
3. Kabels
19 19 3) ronde
19 15 b) platte
- - c) multikabels
= 34 34 lotaal aantal
= 35 618 35 618 4. Kapaciteit (bruto-to
5. Lsadplaatsen in bedriji
Types :
2, nG6n mecunlsés - 1 1 a) niet gemechaniseerde
b) mérarisés - 8 8 b) yemechaniseerde
| o) pour skifs - Y 4 ¢) voor skips
| c) aicirockages sisples = d) enkele laadplaatsen
ombre 13 13 Aantal
Accrocheges oy eFvoyages actes- loegankelijke laadplaatsen
sibles * 3 3
II. Avutrzs ouits 11. Andere schachten
1. Guidonnags 1. Geleidingen
2) en bois = - - a) van hout
t) mixte . - b) gemengd
L) =étallique " 2 2 ¢) van ijzer
2. Cages : Nombre - , 4 2. Kooien : Aantal
Charge utile i = 26 26 Draagvermougen 1
3. Cables 5. Kabels
a) ronds a 2 2 a) ronde
b) plats = 2 2 b) platte
¢) multicables - - - c) multikabels
ionbre total 5 4 Totaal santal
4. Accrochage en service - b 6 4. Laadplaatsen in bedrijf
I11. fquipement mécanique des atcro- #11. Mechanlische uitrusting van de laad-
chages £1) (2) (1) (2) plaatsen
a) Chaines pousseuses a) Duwkettingen
- électriques - 18 2 14 ? - elektrische
- 3 air comprinmé : 14 - 14 < - met perslucht
b) freuils b) Lieren
- électriques - 2 4 2 y - elektrische
- 3 air tomprimé 16 9 16 - met perslucht

aris

(1) Puits d'extraction
{2) Autres puits

(1) Ophaalschachten
(2) Andere schachten
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L'extraction est realisce au moyen de cages véhi- 3 1ing g

culant. des wagonnets depuia le fond Jusqu'au onderg

Jour, sauf dans 3 puils dans le Nord, dans les-

quetls fonctionnent 10 skips. kips in gebrui e

Les machines Kowpe équipent tous les puits des 1 S ll:
charbonnages du Nord. [ | achin

| |
1.4. Air comprimé. Caractéristiques des compres- 1. '[‘J_;_! sluch (en n
geurs B

Les renseignements relatifs aux installations de ~ - 56 worden inlic
compression et de distribution de l'air comprime ;_Qs laties voor ¢ {°
font 1l'objet du tibleau 56. ~van perslucht.

I#

. 1
11 ressort am u ibleau qu'il y a encore un tur- ‘Hieruit blijkt dat nog één turbc
bocompress.i'~ e:. ~serve dans le Nord. 'res“er is in het Noorden

Dan= le No * -, o ]
ques qui o *lo; L une puissance de 50.255 kW. ~ Sore met een gezamen
Kh

eve 11 compresseurs €électri- I'LI[" ﬂ" ‘Noorden zijn 1 .

TABLEAU 55%. Nombre et caractéristiques des machi- EL ﬁ Aantal en Ker 'ken 1 F
nes d'extraction en service au 31.12. chines in gebruik op 2. 198

1984,

[. Puits d'extraction
- Puits 3@ 1 mgchine
- Puits 3 2 machines

tiombre total des machines : _Inuu aantal mach

Systéme ' Systee
-~ Koepe Koepe
- 3 tambour ret tro

- 3 bobines set schijve

Puissance des machines en KW = sy e 6p o
- Puissance cumulée - Gezam
Gemiddeld vermoge

- Puissance moyenne

[1. Autres puits [1. Andere schachf
- Puits @ 1 machine 4 "= Schacht | ch!
- Puits 3 2 machines Schachte '

Hombre tutsl des machlines o lotaal aantsl mach]

Systéme { Systees
- Koepe Koep

- 3 tambour net tr
- 3 bobines schi

Puissdnte des machines en XKW ] . | Ver ogen var
- Puissance cumulée 0 coe | = Gez i
- Puissance moyenne '
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Se lhisiallpiiend Ge gompression et de TABEL 56. Installaties voor de kompressie en
Jratributaes a'als comprimé de verdeling van perslucht
i (31.12.1984)
| Sud fior d Ruiyaume
chn ern en en en en
ervice | servive [serfjice | serviie | service] service
in in in in in in
gedbruis | gebruikgebrurh | gebruik | gebruik| ygebruik
Zerdan Nvorden Het Rijk
o r triqu Aantal elemtri
| - 2 - 2 - met zuigers
= 1M 6 " 6 - rutatiekompr
= © - 1l - 1 turbokompress
= = n 9 1 Y Totaal
3ql8¢ suresseurs | Geczamenli jk ve sche
h'e kompressoren
| = - = 407 - 407 - met cuigers
- | - 50 255 |33 995 [50 255 | 53 995 |- rotatiekompre
wcto sur = - 9 500 - 9 500 turbokompressoren
- - 50 255 [43 902 |50 255 | 45 902 |[lotaal
snll4lre movenne gdes Gemiddeld vermogen san de elek-
| ranzesrs eleclrimues AW trische kompressoren W
[ cilstons - - 203 - 203 |- met zuigers
-fotiatits 4 4 568 |5 665 4 568 5 665 I- rotatiekompressoren
Ses turCo.calirzssesrs - 4 - 9 500 - 9 500 Jturbokompressoren
Tuyaux luyaux Tuyaux
Buizen Buizen Buizen
Losgucur en 1 000 = d=s vanalisetllons Lengte in 1 000 m van de pers-
C'alr comprimé installées dans luchtleidingen geinstalleerd in
les tailles - 8,2 8,2 - pijlers
- les préparatoires - 511 G OIS0 - voorbereidende werken
- les galeries de .hantier - 7059 77,9 - werkplaatsgalerijen |
- les yeleries principales - 385,9 585,9 - hoofdgalerijen
- les burquins - 14 .6 14 .6 - blinde schachten
- les puits - 174 17,2 - schachten i
Longueurs totales g lotale lengte
=0 ¢ = 535,7 535,7 R

2. EPURATION ET PREPARATION

Le tableau 57 donne la répartition en pourcentage
de la production nette et de la production brute
d'apres les appareils d'épuration et de prépara-
tion utilisés.

2.1. Répartition en pourcentage de la production
netle d'aprés les appareils d'épuration et
de préparation

Certalnes des metnodes ulilisées éliminent une
forte proportion de stériles, tandis que les
roquits recueillis par d'autres méthodes (ril-
tration, essorage) se vendent généralement tels
qQiel.  dons leur totalité.

Dans la mesure ou les installations a liqueur
—dense Lraitent le toul-venant brut, elles éva-
cuent les stériles précédemment €liminés en
proportion élevée par 1'épierrage manuel. C'est
e qul explique gue, traitant 16,0 % du brut,

2. LUIVERING ENVERWERKING

In tabel 57 zijn de netto- en de brutoproduk-

tie percentsgewijze ingedeeld naar de toestel-
len aangewend voor de zuivering en de verwer-

king.

2.1. Percentsgewi jze indeling van de nettopro-
duktie naar de toestellen aangewend voor

de zuivering en de verwerking

Sommige van de gebruikte methodes schakelen
een groot percentage stenen uit, terwijl de
door andere methodes (filtratie, droging) be-
komen produkten meestal volledig verkocht wor-
den.

In de mate waarin de installaties met zware
vloeistof de ruwe schachtkolen verwerken, ver-
wijderen ze ook de stenen die vroeger in ruime

mate met de hand werden verwi jderd. Dit ver-
klaart waarom die installaties, die 16,0 % van
9-10/1985




TABLEAU

S861/01-¢

DI ITADE CSSIs

Répartition en pourcentage de la production Indeling van de netto- en brutoproduktie naar de
nette et brute entre les differents toestellen aangewend voor de zulvering en de ver-
appareils d'épuration et de préparation (%) werking (%)

ROYAUME vJ

% net % brut % net % brut b hut i FITRITE.

traite traiteé traite traite trarte traite
lNATURE AARD

v k ] k Verwerk v k
DES OPERATIONS Verwerk te Verwerkte erwerkte erwerkte erwerkte erwerkte VAN DE BEWELRAING
netto- bruto- netto- bruto- netto-~ bruto-

tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemdat

LUIDEN

1. Steenlecing met de hand

2. Mechanische czulvering

© 2.7. Bacs @ p . ; .1. Deinmachines
| 2.2. Rhéola 10 15 .2. Rheowasserijen
2.3. Apparei neumatique z — = .3. loestellen met perslucht
2 = s de flo ion . | ) 4. flotatiecellen .
2.5. Appareils 3 liqu ) : ) 0,( .5. loestellen met sware vlveistot
i . 80

Autres

stallations de préparation

yrodul t ¥
dep 1 1 35 1 8.8 i 6.9 ' 8 7.4 | 4,0 |I 3.1, bilters (stofuf eid
Or | ) 1 180} 1 I 0 e iroqer i e
— | :
Dpal |s de chage thermiqu = - | |/ , | ) bF estel Y
2 | 1 L x)
3 de decal ation ) | - . | E 050k 3 (1 aar Inr {
| ) | ]
; b 8
. 6 6 | ' :
C 1
|
00.0 00" 0 [ ( 100 .0 100 .0 00 brod



son e la production de TABEL 58. Indeling van de delinitieve atlval naar
W@rinilirs en pourcentage de gebruikte zuiverings- en verwer-
tiraiheé entre les différents kingstoestwllen (in percentages van de
q'ép.r.l' ion et de ppq_;-pa_ verwerkte br‘llLOpK‘Odletie)
198 4
Sub AORD ROYAUME
% du brut % du brut % du brut
traite | traite traite AARD
oS pRRnte AL VA DE BLWLRKIHG
serwerkie verwerkte verwerkte
ruse xolen ruwe kolen ruwe kolen |
IUIDEN NOORDEN HE T RIJK
100,0 100,0 1. Steenlezing met
2. Mechanische cuiv
Sl 7.5 G1745) 2.1. Deiamachine
5.0 5 64,2 2.2. Rheowasseri
= isves . 2.3. loestellen
*lottetion - 28,2 28,2 2.4. flotatiecel:
3 lizulces denses 55,3 SN 51,1 2.5. loestellen
26,9 26,9 2.6. Andere
+8.8 hy,2 49,2 fotaal 2
J. %erres irstelilatioms de wr3paration 3. Andere verwerkingstouestellen
des produits ¢
2.1. Filtres (dépoussiéreurs) - - - 3.1. filters (stofafscheiders)
5.2. Essoreuses - 3.2. Drogerijen
3.6, Appareils ce séchaye thermigue 3.3. loestellen voor thermisch drogen
.~. I=stallations de décantation 5.4. Kklaarinrichtingen
fozal 3 - Totaal 3
Fropartion ce déchets a &vacuer par Verwijderde afval in percentage
rapport 3 la production brute <6,7 45,3 45,3 van de brutoproduktie

ces installations n'ont livré que 14,3 % du net.

En revanche, filtres et essoreuses traitant
5,0 % du brut fournissent 9,1 % de la produc-
tion marchande, notamment les ‘'poussiers bruts".

2.2. Répartition en pourcentage de la production
brute d'aprés les appareils d'épuration et
de préparation

Comme plusieurs de ces appareils interviennent
en série dans la préparation des produits, la
part de l'extraction brute indiquée pour chaque
appareil a été obtenue en considérant uniquement
le tonnage net livré et les déchets définitifs
évacués par lui. Les tonnages de mixtes retrai-
tés n'apparaissent que lors de leur séparation
définitive en produits marchands et schistes de
terril.

Les bacs a pistons ont traité 51,0 % de la pro-
duction brute en 1984,

de ongezuiverde kolen verwerken, slechts 14,5 %
van de gezuiverde kolen opgeleverd hebben.

De filters en de drogerijen, die 5,0 % van de
brutoproduktie verwerken, leveren daarentegen
9,1 % van de handelsprodukten op, onder meer

de "ongewassen stofkolen".

2.2. Percentsgewijze indeling van de brutopro-
duktie naar de toestellen aangewend voor

de zuivering en de verwerking

Aangezien deze toestellen dikwijls in serie
werken, hebben wij voor de berekening van

het aandeel aan ieder toestel alleen rekening
gehouden met de door dat toestel geleverde netto-
tonnemaat en met de hoeveelheid afvalprodukten
die men er definitief mee verwi jderd heeft.

De opnieuw verwerkte mixte-kolen worden pas
aangeduid bij hun definitieve scheiding in han-
delsprodukten en steenstortschist.

De deinmachines hebben in
brutoproduktie verwerkt

1984, 51,0 % van de
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2.3. Répartition de la production de déchets de-
'initifs en pourcentamgs: du brutl traité entre
les différents appar#ils d'déipuration et de
préparation

Le tableau 58 donne la répartition, en pourcenta-
g, des déchets définitif's a mettre au terril.
Un notera que la proportion d= schistes a évacuer
est particuliéeremenl €levée dans le Sud (46,7 %)
comme dans le Nord (45,3 % de 1'extraction brute
traitée).

Au total, 5 218 445 tonnes ont €té mises a terril
en 1984,

2.4. Situation des appareils de préparation et
de manutention des charbons au 31 décembre
1984

Pour chaque gcnre d'appareils, le tableau 59
renseigne resr-::ctiv - nent le nombre d'installations

et d'appareil: en . sice au 31 décembre, la ca-
pacité horair ., qu. -t exprimée en tonnes brutes,
et enfin la p. wsar - en KW requise pour les ac-
tionner .

P -fom‘.‘i-lu.

In tabel 58 word
'de st.een :
Loesu),

schgs

hoog ligt

het NP? d

|
In totaal is5
gegaan I!i 'l.;'l-l.’

2.4, "rojat:an d ecen

len 'L-j'"-t- ing
kol n

Voor iedere s toestel
‘het aaﬂ'ﬂ'ﬁl ins n_u._; S
31 decembe wr:

uur, uitged ukt
vermoge‘q n ""I dat

te houden.

-En'kele :ge W‘ﬁ‘ over het

mggen van de toestellen voor

‘sorteren van de \ vuller
TR .

Le tableau es® comp e par quelques informations
relatives au nombre  a la puissance des appa-
reils de manut 'ntic <t de classement.

Voici la situation relative aux principaux appa- In onders m
reils d'épuration mécanique, respectivement a la toesr.l:.

fin des années 1960, 1965, 1970, 1975, 1980 et hoeveel

1984 . 197, ‘ﬂ.g‘

-—

tombre d'appareils en service llr}1 ‘lf.‘.’e mbre
Aantal toestellen in gebruik op 37 deceaber

1960 1965 1970 197_5_' 1980 |
Bacs 3 piston 327 220 101 21
Rhéolaveurs 45 21 21 il
Appareils pneumatiques 81 43 8 bl
Cellules de flottation 76 1155 67
Appareils 3 liquides denses 126 232 97

Ji2A 5"'IH\7b'h ris v
cember 19
“waren (tabel
=

2.5. Inventaire des moteurs en service a la sur-
face au 31 décembre 198 4 (tableau 60)

Sr.oorrrﬂot. ~en. ‘ng(-ﬂ nog

Les moteurs a vapeur ne sont plus utilisés que
pour la production d'électricité dans le Nord.
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SABLZADL 29, Afltuatifn Ued. inEtallations de pre-
varation el Je manulention des
charfors ern service @u 31 décembre

TABEL 5Y. Toestand op 31 december 1984 van de
gebruikte installaties voor verwerking
en behandeling van de kolen

1Qs8 =

&slunsticn de. i allod i Th Aanduiding van de toestillen "i"
Y et il o VLY SuD HORD ROYAUME en instsllaties "1"
\ o, o JUiDEN NOORDEN HLT RIJK A - aantal ; t/h - kapaciteit per uur
kW - gecamenlijk vermogen wan de motoren
1.4, I.A. . Steenlezen de hand
ALYy x AN
) x t/h
ai = - k W
i 3 — ———
§. tpuraklon mecacjque .ering
Ts Bots 3 wiston E.x 6 6 1o
i 29 29 ol
tin 3 900 3 900 t/h
v 2 832 2 832 kW
2. Rméolavzurs [.N. - = [F5A'S
1.4, - s 1.A.
t/n 4 t/h
W - kW
5. ippareils pneumatigees 1.5, - - AR 3. loestellen perslucht
AN. - = [A'S
t/n t/h
<a - = kW
4. Cellules de flottation I.h. - 10 10 12AT 4. Flotatiecellen
AN, - 91 91 AR
t/n - 370 370 t/h
kW - 3 425 3 425 kW
5. Appareils 3 liquides 1.N. - 6 6 TPNAS 5. loestellen met :ware
denses AN, - 27 27 [INAS vloeistoffen
t/h - 1250 1250 t/h
kW - 1196 1196 kW
C. Autres installations de prépa- . Andere verwerkingsinstal-
ration laties
1. Filtres (dépoussiéreurs) I.N. = 5 5 [EEAN 1. Filters (stofafschei-
A.N. = 12 12 T.A. ders)
t/h - 735 55, t/h
kW a 1 982 1 982 kW
2. Essoreuses I.N. . 1 1 I.A. 2. Drogeri jen
AN. - 2 2 AT
t/h . 240 240 t/h
kW 5 730 730 kW
3. Installations de flocula- 3. Uitvlokkingsinrichtingen
tion IENS = 1 1 IpEns
4. Appareils de séchage 4. loestellen voor thermisch
thermique I.N. - 7 I.A. drogen
A.N. - 7 T.A.
t/h - 385 t/h
kW - 3 463 ki
5. Installations de décanta- 5. Klaarinrichtingen
tion 1.N. - 2 2 THAR
A.N. - 2 2 T.A.
t/h - 2 = t/h
kW - 288 288 kW
L. Appareils de manutention loestellen voor het be-
et de classement handelen en sorteren
1. Concasseurs et broyeurs A.N. . 39 39 I.A. 1. Brekers en kloppers
kW - 5 820 3 820 kW
2. Convoyeurs A.N. - 500 500 [EAR 2. lransporteurs
k W . 9 955 98955 k W
3. Norias et élévateurs A.N. A 41 41 AR 3. Emmerladders en heftoe-
kW - 648 648 k W stellen
4. Cribles AN . 95 95 (AN 4. leeftoestellen
KW ¥ 1516 1516 kW

410
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TABLEAU 60.
Inventaire des moteurs en service
a la surface au 31.12.1984

NAIURE DES MOTEURS EI
DESTINATION

A. Moteurs électriques

1. Extraction, compression, ventillation
(rappel des tableaux 48, 55, 56)
Autres moteurs pour l'extraction
Iriages - lavoirs
Manutention des charbons et déblais
Transports
3 force motrice

Ateliers

Autres

SN
D

. Manutention
Transports
6. force motrice
Atelier

 Autre:
mprime
) | memoi |

Mas | des charbon déb]

1 d b deb

Homb re
Aanta!l

Nombre Hombre
Aantal Aantal

129 108
1 163
32 124
13 868

2 982
19 583
6 257
30 641

248 726

»
-
g

154 000

REY AL

HET RISK

129 108
1 163
52 184
13 868

2 982
19 583
6 257
30 641

248 726

TABEL 60.
Inventaris van de motoren die op 31.12.198% op
de bovengrond in gebruik waren

AARD EN AANWENOING VAN Dt
MO10REN

. tlektrische motoren
1. Ophaling, kompressoren, luchtverversing

(herhaling van de tabellen 48, 59, 56)
Andere motoren voor ophaling
Was- en zeetinstallaties
Rehandeling van kolen en stenen
Vervoer
Opwekking van drijthracht
Werkplaatsen
Andere aanwendingen

lotaal

B. Motoren met stoom
1. Kompressoren
2 en 5. Pro memorie

b, Hehahdéljng van kolen en stenen
L i — iy —— =

‘5. Vvervoer

5

en ro memor
’

Was- en finst

|

| C. Motoren met perslucht

I | | €

| Behyndeling van kolen el




L&s annees précédentes. divers travaus de
Lo~ etablissemsnt 2nf été entrepris en 1984
WX LnsStzllations de surface.

2ge a poursuivi le renforcerent des instal-
nS existanrtes ile cartage de grisou et le
=ent des cnarpentes des encagements.

Un auire sSiége a complétement mis en service un
pulis supplémentaire de filtration pour eaux
inausirielles ; ce siése a €également entamé la
reconv2rsion totale du réseau ce chaul fage par
e cnaudiére au charoon pulvérisé ; les tra-
vaux de iondation sont en voie de réalisation
et les commandes principales ont €té faites.

Un nouvel épaississeur a été mis en service au
cours de l'année 1984 dans le lavoir d'un troi-
siéeme siege.

Un autre siege a mis en service une installation
pour la récupération par relavage des scnistes
de terrils, en vue de la production d'un combus-
tible pour lits fluidisés. Ce siege a également
entamé la premieére phase du renforcement de la
climatisation du fond.

Un autre siége a encore construit deux silos
supplémentaires en vue de l'augmentation de la
production de charbons classés 0/2 mm.

Ce siege a également terminé la dernieéere phase
des travauz de transformation effectués en vue
de la rationalisation du faisceau de voies du
circuit des berlines.

Par ailleurs, plusieurs siéges ont procédé a
d'autres travaux de moins d'importance.

HOOFDSTUK V

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE IN 1984
UITGEVOERDE WERKEN VAN EERSTE
AANLEG
NOORDEN

1. ONDERGRONDSE WERKEN

Niets.

2. BOVENGRONDSE WERKEN
Zoals de vorige jaren werden r-
schillende werken van eerste L.+ voerd

op de bovengrond.

In een zetel werd verder gewerk
sterking van de bestaande instz
mijngasextractie en aan de vern.
gebinten van de inkooiing.

InMeen@tweedeszetel®verd: een r-
put voor industrieel water voll in ijr
genomen ; dezelfde zetel is begonnen met
volledige omschakeling van het verwarmin ©

op een met poederkolen gestookte ketel ;
funderingen zijn er in uitvoering en de hoofd-
bestellingen geplaatst.

In de kolenwasserij van een andere zetel werd
in de loop van 1984 een nieuwe indikker in
dienst genomen.

Een installatie voor de terugwinning van de oude
steenbergen door ze te herwassen om een brand-
stof te produceren voor wervelbedden werd in
dienst genomen in een andere zetel ; in dezelf-
de zetel werd de eerste faze in dienst gesteld
van de versterking van de klimaatregeling van

de ondergrond.

In de kolenwasserij van de vijfde zetel wer-
den twee bijkomende bunkers gebouwd, om de
produktie van gesorteerde kolen 0/2 mm te ver-
hogen .

In deze zetel werd ook de laatste faze van de
ombouwingswerken voor de rationalisatie van de
spoorbundel van de mi jnwagenomloop voltooid.

Yoorts werden in de verschillende zetels nog
een aantal kleinere werken uitgevoerd.

g l.c 9-10/1985




Selection of Coal Abstracts

By kind perm
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Technical [nformation Service of the International Energy Agency, we publish
lection of summaries of articles and publications which have already appeared
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MINING

4655

The coal mine of the future

Rauhut, J.

Gliickauf; 121 (7); 495-502, 505 (11 Apr 1985)
Avarlable in English 1n Glickauf + translation;
121 (7); 164-170 (11 Apr 1985)
Steinkohlenbergbauverein set up, in 1974,
al steering committee !Coal MinelSofithe
Euture! with" the remilt "toSii'nvestiigatemgthe
research priorities and strategic tasks
in the future development of coal mining.
Five tests were defined and the author dis-
cussesiithemili nid estiait 1 e Th ey asats e winning
at great depth; introduction of part-auto-
mation; more thinking in systems; adapta-
tion to changing technology; changing
safety consciousness. (In German)

4662

New technology in mining

NCB Mining Research and Development Estab-
lishment

Bretby, UK, NCB Mining Research and Develop-
ment Establishment, 56 pp (1985)

The rapid development of the microprocessor
iIn recent times has revolutionised many
industrial processes. Coincidentally this
revolution has arrived at a time when the
coal industry, having reached a peak in
mechanisation, is seeking to improve the
running time of machinery and to provide
increased reliability and greater safety
over the whole spectrum of its operations.
The microprocessor is providing the oppor-
tunity to achieve these objectives and is
finding application in almost every field,
from the design of machines for optimum
Performance to the automatic control and
Monitoring of machines and systems, and
the planning of total mining operation.
On the surface, automation is being applied
to all new, and some existing, coal prep-
aration plants, and 1is enabling tighter
control of processes, leading to an improv-

Annales des Mines de Belgique

Head, Technical Information Service, IEA Coal Research, 14-15 Lower Grosvenor

ed product. The application of this tech-
noiogy has depended extensively on the
development of a complete range of scien-
tifically designed instruments to provide
the necessary control and management infor-
mation. Likewise, other scientific tech-
niques have been or are being developed
and applied throughout the industry. Rou-
tine condition monitoring, firedamp predic-
tion, reliability prediction are examples.
The application of the new technology is
leading to better planning, better informa-
tion on which management decisions can be
based, and safer and healthier working con-
ditions. The 12 papers presented in this
publication (reprinted from the Journal
Mining Engineer) illustrate the advanced
state of knowledge and achievement reached
in the new technologies.

4682
Longwalls advance automatically
Green, P.

Coal Age; 90 (2); 72-73 (Feb 1985)

A short description is given of a micro-
processor-based electrohydraulic control
system for advancing shield supports and
the face conveyor on a longwall face.

4685

Auger as a holing machine in underground
mines

Singh, J.G.

Colliery Guardian; 233 (3): 85-86 (Mar 1985/

The author proposes the use of a 70-1000
mm diameter, 20-30 m-long auger hole,
drilled normal to the face of a drivage
in coal as a means of providing additional
free faces for Dblasting. Precagtions
against the accumulation of methane in the
auger hole are considered. The u§e.of auger
holes as "airways' in some specific mining
situations, and as a free surface for
desorption of methane in outburst-prone

seams is discussed.

Annalen der Mijnen van Belgié




ground mining levels
SA-2d ddan 1985

procegire tor cetermining

! - lavout which

of excavation

hihulage r This Wroce#lure

T 2 ls graphical

amenable to

oFfRiters. The e r lemonstrates

x

b
~

eXxaamies how Thi paSekiure can be
*0. minimigisg discdunted costs of
sroviding © the
profluction shaft.

System warns of outburst
Works! M:n. Equip.: 9 H2F: 1F [Feb 1985

rieldr triagts have establisnefdl the geophysi-

cal prin@licle of an early warning system
Ior <oal-mine outbursis . develomed in the
= ntps anil - ®etallurgical-: Engineering De-

ment @f Queensland Uniwersity. Areas

fanger are in pirpointed by
interpreting geophysical read-
ings well aheacd of _.the working face. The
research workers believe that their ap-
piroaEh itolEhel pnecbl em lils urnigque: 2 instead
of drilling vertical holes from the sur-
face into the ccal seam, the system depends
ugon Crilling a horizontal hole about 200 m
into the working face. An assembly of geo-
chysical instruments is placed at the ex-
tremizy of the hole and readings are trans-
miscice by radifomsshignal s§ 'tok ielectronic- re-
cording instruments above ground.

725

Injection reinforcement of loose rock
Fiilkowski, ‘Wi

Colliery Guardian: 233 (3); 73-76 (Mar 1985)

A theoretical study is reported of injec-
tion into loose rock as a means of sealing
and‘reinforcement. In order to test the
GheonVi s everalTEitalicsBavere. Mcaneiled  ou t).
These were : reinforcement of a cross-cut
through a fault gap filled with quicksand;
reinforcement of a dip heading through a
lTayer 'of rnunning sand; reinforcement of
a shaft sunk through an aquifer; sealing
a leaking reservoir damaged during mining
operations. The results confirmed the the-
ory, indicating the advantage of matching
Crica NN ccitiioniIemalteiniialisisandite chnilquelsisto
the conditions.

4726

Experience with packing material mixtures
of natural anhydrite and electrostatic
precipitator ash

Blom, K.; Roehrs, H.

Glickauf; 121 (7); 516-518 (11 Apr 1985) Avail-
ahle 1n &nglish in Glickauf + translation; 121
a7 S G (1A 819 8 5Y)

Packing material mixtures of natural an-
nhidnittelmwitthia e lielcitno s tatilc e ilje)l B e
ash, fine washed dirt and limestone chips

were tested by Bergbau-Forschung GmbH.
Favourable early strength and economic
results were obtained in practice using

a mixture of natural anhydrite with 10 %
wt electrostatic precipitator ash. Experi-
ence with this material for roadside packs
was obtained over a period of a year. Con-
siderable cost savings could be achieved
by its use. (In German)

4739

Temperature change as an indicator of
physical, mechanical and chemical processes
occurring in a coal seam

A£14

Ehttinger, MBI Inidiiin® G F Shul 'man,
N.V.; Kovaleva, I.B.; Radchenko, S.A.
Fiz.-Tekh. Probl. Razrab. Polezn. Iskop.; (5);
635-69 (Sep 198%)

Reviews literature on factors which influ-
ence temperature fluctuations of black coal
seams in underground coal mines. Coal seam
temperature is influenced decisively by
2 factors me thane emission and stresses.
Transformation of sorbed methane into free
(gaseous) methane and expansion of gaseous

methane are associated with temperature
decrease. Range of temperature decrease
depends on volume of emitted me and
on emission rate. Stress ncen ions
cause temperature increase eam.
Methods for forecasting rock
bursts based on temperat ment
are comparatively evalua d s.)
(In Russian)

4762

Recommendations on the out belt
conveyors for manriding

Kaiser, I. and others

Glickauf; 121 (7); 520, 522, Apr
1985) Available in English in ns-
lation; 121 (7); 175-176 (11 Apr

Increasing travelling distances un und
have led to the widespread of han-

ized manriding. Belt conveyors provice the
simplest system. In West Germany there are
650 installations with a total 1length of
350 km. Recommendations have been published
in West Germany for the preparation of belt
conveyors for manriding, and these are
discussed. (In German)

4778

Factors affecting magnitude and frequency
of blast-induced ground and air vibrations
Ilather, V.

Inst. Min. Metall.
A180 (Oct 1984)

In blasting, some of the energy released
is transmitted through the rock as ground
waves; a further part is transmitted
through the air resulting in air blast and
noise. Ideally, all blasts should be
designed to maximise the percentage of ex-
plosive energy that is used to produce the
rockpile, thus minimising the production
of unwanted ground and air vibrations. The
factors affecting the magnitude and fre-

quency of ground and air vibrations are
discussed.

Trans., Sect. A; 93; Al173-

4784

Heating of coal dust by intermittent con-
tacts in intrinsically safe circuits
EfiSHieiic FeaD

Gliickauf-Forschungsh.; 46 (2); 99-105 (Apr 1985)
Intrinsically safe circuits cannot ignite
gas. At voltages < 6 V and high currents,
glowing metal particles may be produced
which will not ignite gas but can cause
a fire hazard in coal dust accumulations.
In laboratory experiments the ignition of
fat-coal dust was investigated wusing a
short Cr-Ni wire as the ignition source.
It was found that for a multi-cored cable
@i 105 e cross-section, concentration
of the current to one wire only can cause
coaltoRoilic W A USRI AL Us e lofifthilcken  cop=
per conductors (0.2 mm2/A) eliminates fire
hazard at any current density. (In German)

4804

Eliminating water influx to vertical shafts
by means of chemical solutions

Chupika, A.N.; Kalashnik, L.G.; Pereslavt-
sev, N.I.

Ugol Ukr.; (12); 39-41 (Dec 1984)
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Evaluates a method for water influx control
to a mine shaft by resin injection. The
method, developed by the VIIIOMShS research
institute, was used in the Mospino coal
mire. A mine shaft with 1liners made of
bricks 0.5 m thick was 4.5 m in diameter
anci 314 m deep. Water influx amounted to
about 10 m3/h. Injection of urea-formal-
dehyde resin (with water solution of oxalic
acid as a hardening agent) was used. Bore-
holes drilled in the liners were 65 mm in
diameter and in rock strata about 1 m long
and 42 mm in diameter. Equipment for resin
injection is evaluated. Distribution of
injection boreholes and consumption rates
of urea-formaldehyde resin per borehole
are analyzed. Resin 1injection prevented

water influx to the aft. (In Russian)
4808

Precautions against rictional ignitions
associated with ting and tunnelling
Pearey, J.T.

Min. Eng. ARSHI7=522 5 20
(Apr 1985)

Combating the
explosion crea
is a problem

of an underground
=rictionalignMthiiongs
been inherent with

coalmining since early introduction
of underground s. The author out-
lines the history frictional ignitions
and describes =ituations where the
greater risk may t. The paper deals

with the precautions that are required and
are possible to minimise the risk of such
an incident and subsequently refers to
equipment and techniques that will assist
with this objective. Practical experience
is highlighted which has been used to for-
mulate future policies inS S theSsoveraisl
strategy of combating the ignition problem.
The final section of the paper gives ac-
count of the present and future research
with this subject, and is concluded with
a series of recommendations for the poss-

ible elimination of frictional ignitions.
(18 refs.)
4826

Remote control of shearers

Demoulin, J.

Ind. Minér., Tech.; (1); 54-61 (Jan 1985)

In the Lorraine Coalfield in 1984, 18 out
of 20 shearers were equipped with remote
control. Cerchar's 146 MHz radio remote
control system is in use on the Anderson
shearers and the double drum Sagem shearers.
A pinary—code remote control system, TCCB,
which has two transmitters operating simul-
taneously has been adapted for the double-
ended Sagem and Panda shearers. For thin
Seam working, a system of remote control
and long-distance transmission by the sup-
Ply cable is being developed for the Sirius
shearer, using the TCCB system. (In French)

5478

The human element - key to profitable com-
Puter applications in mining

Veiss, A.

L Con "l on Uithe, (iseu of computers in the coal
industry, Morgantown, WV, USA, 1-3 Aug 1983.

Clickauf; 120 (14); 897-902 (26 Jul 1984) Avail-
able jn English in Gliickauf + translation; 120
(14); 248-251 (26 Jul 1984)

Over the past 25 years hard-rock mining
Companies have developed a number of prof-
ftable computer applications which appear
dpplicable to operations in the coal indus-
'ry. The evolution of these applications
are described and the most profitable dis-
CUssed. The basic nature of these systems
S that they must cut across organizational
Oundaries. Wwhile technological advances

9-10/1985

contributed significantly to the successful
implementation of computers within mining,
the human aspects related to organization,
management and control of systems projects
remain as key to future success to coal
as they were and still are in hardrock
mining. (In German)

5496

Slurry explosives

Thiandii RIS r Gt

Ind. Minér., Tech.; (10); 800-804 (Dec 198%)

In a slurry explosive, the fine droplets
of the aqueous phase are dispersed in a
continuous oily phase which comprises a
thin film surrounding each droplet, the
latter being less than one micron in size.
The authors present these commercial ex-
plosives in three different forms, indicate
their explosive properties and discuss
their advantages from the safety viewpoint.
They also report on tests undertaken with
slurry explosives in quarries possessing
different types of rock and using deep
vertical shotholes. (In French)

5497

Modern ignition methods for low explosives
in deep vertical shotholes

Puntous, R.

Ind. Minér., Tech.; (10); 805-812 (Dec 1984)
Developments in the use of loose explos-
ives, which are less sensitive but more
efficient than cartridge explosives, have
obliged operators to rethink their deton-
ation methods. The author presents the
problem of detonation, referring in par-
ticular to the NONEL tests undertaken in
a quarry. He then outlines the background
behind the waiving of regulations which
enabled the authorities to adapt detonation
methods to the NONEL system. Finally, he
describes the quarry tests, presents the
firing pattern and the results achieved :
blasting efficiency, noise 1levels and
seismic measurements. (In French)

S50

Geomechanical monitoring of longwall ex-
traction at Ellalong Colliery - first prog-
ress report
Palas, J.;
Yeates, R.A.
ACIRL-PR - 84-16 North Ryde, NSW, Australia,
Australian Coal Industry Research Laboratory,
59 pp (Sep 1984)

The first mechanised longwall face in the
Greta Seam has recently commenced oper-
ations at Ellalong Colliery. Prior to in-
stallation of the equipment, a comprehen-
sive geological and geomechanical study
of the mining environment was undertaken.
The purpose of this was to assess the ap-
plicability of the longwall method at
depths in excess of 350 m, and to provide
guidelines for equipment design. In or.‘der
to check the reliability of predictions
made during these feasibility and design
stages, and to gather data for further mir.\e
planning, a program of geomechanical moni-
toring of panel extraction was instituted.
This report presents results obtained dur-
ing the initial 380 m of retreat in the
first longwall panel, up to December 1983.
of strata behaviour investigated

Wallman, D.; McNally, G.H.;

Aspects
included stress abutment redistribut_:ion
and magnitude; depth of ribside yield

zones; extent of roof and rib convergence
and floor heave in gate roads; and face
behaviour, caving and support loading gen-
erally.

5509
Trends in development of underground mining,

415




A

ind baréhole #xploration

e2ring. T. Gerhardt, H.;
I2p; &-009 (Deg 1985)

! the present =atate and

» nds . eduipment and Jro-

d ‘nounderground mining, ‘sur-

.1.mg. As the major example,
cogl mining 1is analyzed
depth, degree of mine

3 veloprents in face support
techn@logy and in the
="0C#88 Egntrcl in mines.
mine "EuyAaying. a variety
dngtrunents anc computer-—

bteen ideveloped.
oph¥zical bore-
diacussed., 1in
- explorafory drill-

i measuremen<s while drilling

tal seismic measurements and
iigazisn of TI¥ Borehole soncdes. (10
afs fin Cerman)
5518
‘omputer graphics in mine planning. In Com-

puter graphics for the mining industry
¥seigam, 1.C.

Sump. on computer graphics ror the mining In-
dustry, Johannesburg. South Africa, 21 Sep 198L.
Bramley., &outh Alrica. Protea PNI1, 1& pp (1954)
Compliters in one form or another have been
wsed in coal mine Pplanning at Rand FKFines
fo:r about 15 years. %Within the last 3 years
the acvent of colour graphics has added
a new dimension to this system. Applica-
tions range from geological exploration
to short term planning at the operating
mines. This paper outlines three of the
latter type of applications, namely open-
cast cut-diagram manipulation, selection
of mining horizons and equipment sched-
uling. (2 refs.)

5522

British 1longwall mining experience world-
wide

Acton, W.; Itaskayne, J.

Cclloquium on developments in the mechanization
of mining operations, Johannesburg, South
Africa, 19 Sep 1984 Marshalltown, South Africa,
South African Institute of Mining and Metal-
lurgy, 13 pp (1984)

Outlires broadly some of the longwall min-
ing techniques worldwide, and how some
asi:ects have been influenced by British
manufacturers. It identifies the current
treends in powered support design to suit
various mining conditions, and deals with
parameters for calculating density require-

ments, structural developments, ergonomics
of the total system, control systems and
delsiicn'Ssfionaash echlallacondiftilonsis Lt sal'so

touches briefly on some future applications
for thick and vertical seam mining.

5529

New method allows for anchorage check for
rock bolts

At E PG INB oy d|, Ri.
Min. FEng. [(Littleton,
lApr 1985)

Tests have indicated that a high proportion
of rock bolts are not performing satisfac-

Colo.); 37 (4); 320-322

torily, often without this being obvious
to the operator. A table shows possible
reasons for unsatisfactory installation

for different types of bolt.
provide the biggest cause
Tests to determine the integrity of rock
bolt installations are being developed.
A new type of bolt is described which pro-
vides anchorage on installation and allows
for follow-up checks when required.

a6

Resin bolts
for concern.

S58H
Pressure on shaft 1liners of 1loosc

consolidated by mining operations
Kwiatek, J.

soils

Frzegl. Gorn..; 41 (1); 1-4 (Jan 1985)

Discusses problemns associated with strata
control 1in mine shafts during and after
mining coal seams 1in protective pillars.
Underground mining in safety pillars of
mine shafts causes soil consolidation and

compacting. Soil consolidation and com-
pacting increases pressure on liners of
mine shafts. Pressure distribution most
cases 1is irregular. State in a
soil layer consisting of situ-
ated close to the ground ana-
lyzed considering effects round
mining. Soil pressure on and
pResShieadhISsitEiibutifonsNare Ana-
lyses show that under cond afety
pAslSliaicEemiiniingtith eNilrre gul ¢ dis-
tribution is character reme
pressure fluctuations. Ev rock
strata deformation cau nsile
stresses in shaft 1liners. sses
are a cause of liner def am-

age. (5 refs.) (In Polish)

5585

New method for setting up provisional sup-
port in mine rooms with large cross section
Traikov, A.

Vuglishta; 39 (1); 20-22 (Jan 198L)

Describes a patented Bulgarian method for
constructing and supporting large mine
rooms. Advantages and shortcomings of tra-
ditional methods applied in construction
of large sized tunnels and mine roadways
are discussed. An improved method for con-
structing and supporting mine rooms with
cross sections over 30 m3 is described.
According to this method, first the upper
part of a mine room is excavated in a cir-
cular form and supported by steel arched
supports. In the middle of the mine room
the steel arches must be supported by two
concineltclmb ansSeEpiifacedishonilzontalily "along
each side of the mine room. The bars are
bolted to the rock mass. Thereafter the
lower part of the mine room's cross section
is removed and supported either by rein-
forced concrete lining or by steel props.
Thel'props are placed on previously prepared
concrete bases. (4 refs.) (In Bulgarian)

5574

Technological scheme for freezing of rock

in a wvertical mine shaft without making
a chamber

Milkov, Kh.; Yankov, Kh.

Vuglishta; 39 (7); 12-14 (Jul 198L)

Outlines two methods of shaft sinking
through water-bearing strata with fil-

tration coefficients below 0.14 x 10-1 m/s.
Both methods apply freezing of water-bear-
ing strata. Boreholes for freezing are
arilled either from the surface or from
the bottom of the shaft. The disadvantages
of the latter method are discussed. An im-
proved method for shaft sinking by means
of freezing the water-bearing strata, de-
veloped by the WMinstroi construction firm
is outlined. Boreholes for freezing are
drilled from a platform 1located near the
shaft bottom. The chamber for the drilling
of boreholes is thus avoided and the volume
O oc KERvwhitc nNh'asEstolbe *ifirozen andisexca-
vated is significantly decreased. Equations
determining the angles and spacing of bore-

holes, thlckness of the frozen rock cylin-
der and other relevant parameters are
given. (4 refs.) (In Bulgarian)
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517

Noise measuring equipment and techniques
used in the National Coal Board

Beeley, J.G.

Min. Technol.; 67 (773); 80-81,83 (Mar 1985)
Presents the problems involved in measuring
the wide wvariations of pressure fluctu-
ations and frequencies characteristic of
the audible range from sources in the
mining industry. Indicates ways 1in which
the need to provide intrinsically safe in-
struments for underground use has Dbeen
satisfied. Various aspects of noise
measurement are introduced and measuring
instruments described.

5578

Suppression no from mine fans
Watson, I.; .S.M.

Min. Technol.; 91-93 (Mar 1985)

In recent has been put on
the acoustic of fans in order
to reduce pollution in the en-
vironment satisfactory work-
ing condi . cost of fan noise
reduction research and develop-
ment and such as silencers,
casing cla seals, etc. has
become prog higher over the past
few decades. result, the suppression
of noise is contributing factor
to the overall tal and running costs

of the fan. important mechanisms
of fan noise generation are discussed and
general methods for prediction of sound
power and pressure levels described. Fan
noise specifications, including the import-
ance of the frequency range and the values
for the maximum allowable levels are dis-
cussed. Methods of noise reduction are de-
scribed, including design and development
methods which have reduced discrete tones
at blade passing frequency and harmonics,
and conventional methods of noise reduction
(silencers, lagging and cladding). The
final section of the paper deals with areas
for future research and development, such
as sound intensity measurement, active
noise control, integral sillencers,} etct

5579

Noise characteristics of underground trans-
port systems

He np XTI S MG

Min. Technol.; 67 (773); 95-99 (Mar 1985)

Over the last eight years developments in
underground transport within NCB coal mines
have resulted firstly in higher travelling
speeds for locomotives, and secondly in
the application of free-steered vehicles.
Noise research and development in conjunc-
tion with these mechanical advances has
minimised noise levels to which vehicle
operators, passengers and other underground
personnel are exposed. The principal noise
Sources associated with each of these two
modes of transport are identified and as-
Sessed. A number of correlations between
em tted noise and various vehicle para-
meters are presenteds noise control
Meéasures which may be applied to the noise
Sources and those which may be applied to
the whole vehicle are discussed in some
detail and design guidelines are presented
to enable further reduction in noise levels
from both existing and new vehicles. Final-
ly areas in which research for the future
is necessary are outlined and a number of
ways 1in which this work may be conducted
are proposed.
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5586

Bouygues tunnelling machines in mines. Part
1. Technology of Bouygues tunnellers

Metge, E. and others

Ind. Minér. (St,-Etienne, Fr.); 67 (3); 155-160
(Mar 1985)

Bouygues full-face tunnelling machines
differ from classical full-face machines
in their lighter weight, due to the special
design of the cutting head. This is a con-
siderable advantage in mines. Examples of
the use of two machines are quoted. One
operated in northern France and had equip-
ment for setting metal arches; the other
worked in the Belgian Campine and was able
to set concrete support panels. (In French)

5588

A hydride fuel system for hydrogen powered
mine vehicles

Baker,N.; Lynch,F.; Mejia,L.; Olavson,L.
Intersociety energy conv.eng.conf.,San Francisco,
CA,USA,19 Aug 1984. CONF-840804-Proc. Intersoc.
Energy Convers.Eng.Conf. ;3;1421-1428 (Aug 1984)
The Bureau of Mines has sponsored an inves-
tigation on the use of hydrogen as a clean
and safe fuel for mine vehicles. Design
and operational details of a metal hydride
fuel system that stores nearly 6 kg of
hydrogen to fuel a four cylinder engine
modified to operate on hydrogen are given.
The fuel storage system utilizes two dif-
ferent hydride formulations (one for cold-
start, another for normal operation) in
a shell and tube-type heat exchanger, which
makes use of the engine coolant waste heat
to desorb or liberate the hydrogen.

PREPARAT ION

5620

Measures of the German coal mining industry
to reduce emissions and immissions
Zimmermeyer, G.

Wiss. Umwelt ISU; (3); 188-195 (Oct 1984)
Efforts of the mining industry are pre-
sented which have led to a reduction of
the sulfur content of coal as a fuel, main-
ly by coal preparation. Thus, the mean sul-
fur content of coal has decreased over the
last 20 years. The possible future trend
is outlined. The stringent '"Grossfeuerungs-
anlagenverordnung', published in July, 1983
is discussed. (In German)

TRANSPORT & HANDLING

4964
Factors to be considered when storing pul-

verised fuel for industrial use. In the
prevention and control of dust explosions
Rowlandson, B.; Topper, J.M.

Seminar on prevention and control of dust ex-
plosions, Northwich, UK, 14 Nov 1984. Northwich,
UK, Institution of Mechanical Engineers and
North-West Centre, vp (1984) Available frorp Sec-
retary of the North-West Centre, 9 Leicester
Street, Northwich, Cheshire, UK

Wwith economic considerations leading a num-
ber of industrialists in the U.K. to again,
consider using pulverized coal and milled
coal it became apparent several years‘ago
that there was considerable uncertainty
in how best to design reception and storage
facilities. Thus the N.C.B. set up a work-
ing group in 1981 to examine. the problems
and to produce some gui.delmes forb de;—l
signers and operators. This paper i_s ase
on those guidelines and deals with the
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5683

A novel transporting medium for coal

DUuESIG .G,

N.Z. Coal; 29(1); 20-23, 32 (1985)

Cescribes tnhe development in New Zealand
of a new method of transporting coarse coal
anéd other minerals using a new suspending
mecdium. Unlike conventional methods, coarse
plaREsicieISERdOMNOILANS eititl’'elioutilbe causeithey
are held 1in a three-dimensional structure
of wood pulp fibres. Particles do not col-
lide and attrition is minimal. If the par-
ticles are injected as a central core, all
the shear occurs between the annular layer
and the wall ancé at certain flow rates the
pipe friction 1is lower than water at the
same flow rate (drag reduction). Coal wood
chips, sand and iron sand have been suc-
cessfully pumped in the mixed flow regime
with a drag reduction up to 40 percent
solids concentration. (16 refs.)

PROCESSING

5053

High-temperature pressurized dust extrac-
tion of <coal fumes (Dépoussiérage sous
pression & haute température des fumées
de charbon)

Comité pour le Développement des Techniques
d'Emploi du Charbon (CODETEC), Paris (Fran-
ce); CERCHAR, Paris (France)

Paris, France, Editions Technip, 66 pp (1984)
Cahiers de 1'Utilisation du Charbon, n°® 8

After recalling the advantages of high-
temperature dust extraction of coal fumes
in numerous applications (mainly gasifica-
tion), the authors review the different
dust-extraction methods and the ways in
which these can be adapted for hot gas
treatment (above 700 °C). With a view to
directing future research, they propose
a selection process based a) on the effi-
ciency of each method and b) on the prob-
able time lag needed for adapting to hot
gas treatment. (51 refs.) (In French)

5156

Summary report on large block experiments
in  underground coal gasification, Tono
Basin, washington. Volume 2. Excavation

|

results and general conclusions

Hill ,R.W.; Cena,R.; Pawloski,G.A.; Ramirez,
A.L.; Stephens,D.R.; Thompson,D.; Thorsness,
G B ; WS id'elns D.G. Lawrence Livermore
National Lab., CA (USA)

DE - 85008118 UCRL - 53305-Vol.2 62 pp (3 Dec
1984 )

The large block experiments were a series
of five, medium-scale in situ coal gasifi-
cation parameter study tests. Two injection
flow rate schedules and two steam/oxygen
ratios were used. The final experiment was
a test of the effect of roof interaction
and of the controlled retracting injection
point (CRIP) system. At the conclusion of

the test series, each burn care-
fully excavated. The burn were
filled mostly with rubble ally
altered coal. Photographin ex-
amination,” and chemical se-
lected samples were used the
excavation results. 6 refe: fig-
ures, 14 tables.

5876

Pressure-swinging undergrou ion.
Theoretical and experimenta s ions
of gasification. Phase 3. port
(Druckwechsel-Unter-Tage- Ver ung. heo-
retische und experimentelle Untersu ngen
zum Vergasungsvorgang untertage. o

Schlussbericht)

Guntermann, K.; Breidung, P.; Fuhrmanr, F.;
RUunpth SIS ER0 D e Rtz G

BMEFT-FB-T - 84-294 Bonn, rRG, Bundesministe-
rium fur Forschung und Technologie, 250 pp (Dec
1984) Also published by Technische Hochschule,
Lehrstuhl und Inst. fir FEilsenhittenkunde,
Aachen, FRG

Recovery of reduction gas or combustible
gas by means of in situ coal gasification
of deep 1lying coal seams, using pressure
oscillating operating conditions - simulat-
ing laboratory experiments and mathematical
modeling. Results Experimental - kinetic
data for a) pyrolysis, b) gasification with
air, c) gasification with air/steam, d)
gasification with hydrogen. Permeability
data during filtration gasification tests;
reverse combustion tests, simulation of
the in situ gasification process, penetra-
tion method, streaming method influence
of pressure oscillation. Theoretical ! a)
mathematical model for a simultaneous cal-
culation of kinetical data obtained from
experimental results b) insteady-state
gasification model for the penetration pro-
cess c) pseudo steady state model for the

streaming method (Blockumstromungsverfah-
ren) d) financial study. (73 refs.) (In
German )

COMBUSTION

5166

Fluidized combustion of char and volatiles
from coal

IREUEO DN ERT D avilld so nf i e,

AIChE J.; 30 (6); 881-889 (Nov 1984)

The paper reviews the literature of fluid-
ised combustion of char and volatiles from
coal. While the rate of combustion of par-
ticles > 2 mm is mainly limited by the rate
of diffusion of oxygen, there 1s usually
an effect of chemical rate. As the particle
diameter decreases, the influence of chemi-
cal rate 1increases. For char particles,
combustion occurs 1in pores near their ex-
terior. At high bed temperatures, (> 1150
K), the rate of combustion of volatiles
is limited by the rate of mixing of fuel
and oxygen. At low bed temperatures (< 100
K), combustion reactions are inhibited by
the inert particles in the bed.
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Nouveautes techniques

LE BE STER HULS DANS L’INDUSTRIE

Hiuls point un béton synthétique
dans liant habituel ciment-eau
a été par une resine polyester
insaturé (R) 155 et un additif
Vestopal X 3035. Il se distingue du

béton traditionnel par sa rapidité de dur-
cissement, une protection efficace contre
la corrosion et une bonne adhérence sur
vieux béton.

On l'utilise dans la fabrication de formes,
revétements de sol, mortiers et piéces cou-
lées.

Contrairement aux autres bétons a resines
actives, 11 ne présente pratiquement pas
de retrait au durcissement.

Avec un retrait linéaire inférieur a 0,1 %,
il permet une grande précision dans la réa-
lisation de travaux, tels que la fabrica-
tion de socles pour machines, armatures
pour la construction et revétements pour
tubes d'acier.

Pour toute information complémentaire

Hlils - Chemie S.A.
Chaussée de Waterloo 1589 d
B - 1180 Bruxelles

RN (@20 M35 877 aa)
Télex HUNNSSEDES2S S 588

Annales des Mines de Belgique

Technisch nieuws

POLYESTERBETON IN MACHINEBOUW

Polyesterbeton, waarbij het normale bind-
middel cement en water volledig door onver-
zadigd polyesterhars vervangen 1s, wordt
gebruikt voor de produktie van vormstukken,
vloerbekledingen, kleefcement en gegoten
stukken. Waar hoge eisen gesteld worden
aan corrosiebestendigheid en hechting aan
oud cementbeton, of waar de korte uithar-
dingtijd de hogere materiaalprijs recht-
vaardigt, kan polyesterbeton ingezet worden.

Tot hiertoe verhinderde de aan polyester-
hars eigen krimp het gebruik van polyester-
beton voor toepassingen, waar de maatvast-
heid belangrijk 1is. Met de nieuwe mate-
riaalcombinatie Vestopal. (R) 155 (onver-
zadigd polyesterhars) met Vestopal LP-
additief X 3035 biedt Huls AG een oplossing
voor dit probleem. De aan polyesterbeton
eigen krimp van maximaal 0,5 % wordt op
minder dan 0,1 % gebracht.

Hierdoor wordt de fabrikatie van sokkels
voor machines, gewapende stukken voor de
bouwsector en scheurvrije ommantelingen
van stalen buizen uit polyesterbeton moge-
11 jk.

Voor meer informatie i

Hils - Chemie N.V.
Waterloosesteenweg 1589 d
B - 1180 Brussel

Tel. : (02) 358 77 81
Telex : Hils b 23353,

Annalen der Mijnen van Belgié




BODX REVIEM

200 METALLURGY '8%. Liandon, August
cages. ISBN 0-900483-52-4. Price
b , =+ rortland Place, GB-London

&rs presented at the Extractipn Metal-
Likrgy " IS5 Sswmtisium organizegd: by 7 the IMM
fads In Longon '‘from to 12 September

This valum sShadld beaome a work of
PEfer®=te ol valle ito the metallurgists.

BERG THGEMIEURE 1986. Essen, 19S5, 450 Sei-
ten mit Bllfern .- ISBN 3-7739-0454-1. Preis :

1l . Weriag ;-ucxa_z imbH, Essen, Post-

BS Tascnentucn gibht wiederum die wesent-
en lederungen. Erkentnisse und Ergeb-
emaisaEeEile b s Eorsichung  Idar. Es
auch ein EZinkaufsfiihrer fiir den Bergbau,
atiidesssgitel Sgngbag fuiieferer nach Produk-
sein gedmrcnet R iThren vollstandigen
Auschriiten sufgeithrt sind.

JAHRBUCH - BERGBAU, OL UND GAS, ELEKTRIZI-
TAT, CHEMIE. Zssen, 1985, 1300 Seiten mit
Tafeln und Arbilcungen, ISBN 3-7739-0450-
9, Preis 78 D¥. Verlag Gliickauf GmbH,
Zssen, Postfach 103945, Deutschland.

Zas Jahrbuch gilt durch seinen stets ak-
tuellen Stand seit Jahrzehnten als das um-
fassendste und zuverladssigste Nachschlage-
werk der Energie- und Rohstoffwirtschaft.
Die jlingste Aufgabe bekragtigt diesen Ruf.

TUNNELLING '85. London, December 85, 340
pages, ISBN 0-900488-83-2. Price : £ 45.00.
IiiM, 44 Portland Place, GB-London W1N 4BR.

Proceedings of the Fourth International
Symposium of Brighton, England, 10-13 March
85. The next event in these series will
bessTnnelilfiing S8 8t

HIGH HEAT PRODUCTION (HHP) GRANITES, HYDRO-
THERMAL CIRCULATION AND ORE GENESIS. London,
September 1985, 600 pages, ISBN 0-900488-
84-0. Price i+ &£ 30.00. IMM, 44 Portland
Place, GB-London W1N 4BR.

The present volume includes some 40 pages
presented at the conference organized by
IiM and held in St.Austell, Cornwall, from
22 to 25 September 1985. These papers are
reflecting the diversity of the geological
problems relating to granites with a high
content of heat-producing radio active el-
ements (HHP granites). Consideration is
also given to the geochemical classifica-
ClomE

THE SUPPLY OF USA THERMAL COAL EXPORTS TO
2000 (ICEAS/C4). London, 1985, 126 pages,
ISBH 92-9029-118-4. Price £ 50.00 (member
countries), £ 100.00 (non-member coun-
tries). IEA Coal Research, 14/15 Lower
Grosvenor Place, GB-London SW1W OEX.

Three scenarios have been developed to
describe the 2000 supply of USA thermal
export coal. For each scenario the FOB
break even cost including capital charges
at a cost of capital of 10 per cent in real
terms have been calculated for each mine
type. V¥While it is believed coal prices in
general will not show significant real in-
creases to 2000, the price of low sulphur
eastern coal could well rise more rapidly.

5. A3

F

H.G. GLORIA, H. HARNISCH, F. BRAUMANN. DIE
ENERGIE- UND ROHSTOFFWIRTSCHAFT DER VOLKS-
REPUBLIK CHINA. Essen, 1985, 492 Seiten
mit 80 Tabellen und 105 Karten, ISBN 3-7739
-0342-1. Preis : 98 DM. Verlag Glickauf
GmbH, Essen, Postfach 103945, Deutschland.

Das Buch bietet einen umfassenden Uberblick
Uiber den Entwicklungsstand und die Ausbau-
moglichkeiten der chinesischen Energie-
und Rohstoffwirtschaft. Es vermittelt
grundlegende Kenntnisse tUUber die Voraus-
setzungen fir chinas weitere industriali-
sierung und flr die wirtschaftliche Zusam-
menarbeit mit Deutschland und anderen In-

dustrienationen, insbesonde fir deren
Export-chancen.

SVEN MAALG@E - PRINCIPLES OF TROL-
OGY. Berlin, 1985, 374 page -540-
13520-0. Price 138 DM. rlag,

Postfach 105160;-D—Heidelber

Principles of the Igneous an
introduction to the quanti ti-
cal tools used by today' SIS
Desfi'gned primarily as a texth rad-
uate courses, it covers bo! nal
areas such as phase relations em-—
istry as well as topics be
playing an increasingly significant role
in the near future, among them nuc ion

and magma dynamics.

Together with its generous bibliography,
Pinciples of 1Igneous Petrology will also
prove useful for students approaching the
subject on their own.

ANNOUNCEMENTS

CONTROLS OF UPPER CARBONIFEROUS SEDIMENTA-
TION - NORTH WEST EUROPE, University of
Keele, Keele, Staffordshire STS 5BG, U.K.,
12-13 April 1986.

Enquiries % Dr B.M. Besly, Carboniferous
Meeting, Department of Geology, University
oiffiKe ellleBmKeel'ebS tafifis.= STS5 5BG, U.K. Tel.
(O7E2) EANLIN o

DEUTSCHE METEOROLOGEN-TAGUNG, Miinster, 14.-
17. April 1986.

Kontakt Herrn Dr. Lobel, Verein Deutscher
Ingenieure, Postfach 11 39, D-4000 Dissel-
dOT RN

25éme JOURNEES DES ACIERS SPECIAUX. Collo-
que international, Saint-Etienne, Ecole
Nationale Supérieure des Mines, 21-23 mai
1986.

Thémes Elaboration et coulée des aciers
inoxydables - Transformation a chaud et
a froid des aciers inoxydables - Nouveaux

aciers inoxydables et utilisation.

Contact Secrétariat du Cercle d'Etudes
des Métaux, 158 cours Fauriel, F-42023
Saint-Etienne Cedex.

CONGRES ANNUEL DE L'INDUSTRIE MINERALE,
Douai, 2-6 Jjuin 1986.

Visites techniques de mines, carriéres et
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installations industrielles de la région onta o5 B Pig
du Nord, table ronde sur les '"vibrations ¢ » Societa Italian
et ébranlements" en carriéres et mines a A 'ﬁf‘
ciel ouvert. Exposmion 1mportante de mate-- '€ 2/802 706, téle 3

- Cornaggia,

riels et d' equlpements intéressant les
mines et carriéres. T o}j—lgw 86 - THE FOURTH SO! S y
Contact : Programmes détaillés et bulletin IEESI TION, Harrogate, England
d'inscription a la Société de 1'Industrie X :
Ilinérale, 19, rue du Grand Moulin, F-42029 es 7 Trinity Publishing
Saint-Etienne Cedex. Tél. : (77) 32 46 13. A y_g)m Lane ._\.'.i i ngdor
ngland Te i BY 5

INTERNATIONAL CONGRESS ON "LARGE UNDER- ele ::1_r'hum
GROUND OPENINGS', Florence, Italy, 8-12
June 1986. "MINING M 86" - 1st Internation:

k., Pol d 6-18 June 98
Enquiries : MGR, Piazza S.Ambrogio, 16, ferenc ._%"1' oland, 16-! :
I-20123 liilano. Tel. 02/809621, Telex 315469 -Revl'i v of actual achievemen N g 36

MGRMIL I. ?1 a;ﬁl empirical investigations on re

y c’]i‘tl @I.!JJ“.LJ.B.“" Ly of machines and tr
12éme REUNION ANNUELLE DE L'AITES, Florence,
Italie, 8-11 juin 1986.

Cette 12éme réunion annuelle se tiendra ; f:\t-‘('-‘"il' ica “J'-v.
a l'occasion du Congrés International surn 101 & Gl =
les "Grands ouvrages en souterrasn!. 2) .:’i}uga::', l_j-lrv 036304
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